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S U N U Ş

Yaşamanın zorlaştığı, ihtiyaç maddelerinde "yok" larm çoğal
dığı ve sıkıntıların hızla arttığı bir devreye girmiş bulunuyoruz.

Bütün dünyayı, bu arada ülkemizi de etkisi altına almış olan 
ENFLASYON TEHLİKESİ, giderek büyümektedir. Çok acele bir takım ted
birlerin alınması ve hemen harekete geçilmesi gereklidir. Ancak hükü
met krizi sebebiyle bu güne kadar etkili olacak hiç bir genel tedbir 
alınamamıştır.

Diğertaraftan, milli bir dava olan Kıbrıs sorununda Türk Tezifni 
anlatmak ve haklılığımızı savunmak için yapılan DÜNYA KAMUOYU OLUŞ
TURMA PROGRAMITn m  geniş ölçüde uygulandığı ve çok iyi neticeler 
alındığı bir devre idrak edilmiştir. Uluslararası mahfillerde yapıl
maya' başlanmış olan görüşmelerdebu gayretlerin sonuçları beklenmekte
dir.

Kamuoyunda büyük bir saygıyla karşılanan ULUSAL HARB SANAYİİ 
BAĞIŞ KAMPANYAMIZ ~‘nemli gelişmeler içersindedir. Amaca ulaşmak için 
alınacak yeni tedbirleri bu toplantıda Yönetim Kurulumuz tespit ede
cektir. =

Bu çalışma döneminde, İcra Kurulumuzu en fazla meşgul eden bu 
üç konu olmuştur.* Bunlar dışında Konfederasyonumuza intikal ettirilen 
muhtelif müracaatlar, günlük işler ve çeşitli ziyaretlerden ayırabil
diğimiz zaman birimleri içinde, Türk İşçi Hareketine daha iyi hizmet 
edebilmek için plânlı bir çalışma yapılmasına gayret edilmiştir.

Muhtelif konuları kapsayan çalışmalarımızın özetleri, 20 bölümde 
toplanmış ve ÇALIŞMA RAPORUTmuzda tetkikinize sunulmuştur.

Değerli eleştiri ve tavsiyelerinizi bekler, saygılarımızı sunarız.

Kasım 1974

TÜRK-İŞ İCRA KURULU

Halil Tunç 
Genel Başkan 

(İmza)
M.'Sadık Şide 
Genel Sekreter 

(İmza)
Ömer Ergün 
Genel Mali Sek. 

(İmza)

Kaya Özdemır 
Genel Eğitim Sekreteri 

(İmza)
Ethem Ezgü 

Genel Teşkilâtlandırma Sek. 
(İmza)
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Yönetim Kurulumuzun son toplantısından bu yana ülkemiz siyasal 
durumunda olumlu hiçbir gelişme kaydedilemediği gibi koalisyon 
hükümetinin ortakları arasındaki çelişki beklenen sonucu vermiş ve 
bilindiği üzere Eylül ayı içinde hükümetin intifasına yol açmıştır*

Son toplantısında Yönetim Kurulunun sayın üyelerine sunduğumuz 
raporda yer verdiğimiz endişeler bugün ülkemizin siyasal yaşamında 
belirgin bir biçimde hissedilir duruma gelmiştir. Nitekim bir önceki 
raporumuzda yer alan önerilerin tersine koalisyon partileri "bir
birlerine olan güven duygularını muhafaza etmek ve bugünkü koşullar
da yeni bir hükümet buhranının daha büyük tehlikeler yaratacağını 
hesaba katmak" bakımından fazlaca başarı kaydedememişlerdir•

Siyasal dengesizlik bir yanda gerekli tedbirlerin her' gün biraz 
daha geciktirilmesi nedeniyle ülke ekonomisinde kapanması güç yara
lar açarken diğer yanda uluslararası politik düzeyde hayati girişim
lerimizin olması gerektiği bir devrede ülkemiz çıkarları açısından 
son derece tehlikeli bir durum yaratmaktadır.

Siyasal kuruluşların siyasal dengesizlik nedeniyle bir kat daha 
önem kazanan siyasal, ekonomik ve politik sorunları eleştirmeğe kal
kışmaları bugüne kadar gösterdikleri sorumsuzluğun da ötesinde 
sadece kendi çıkarları peşinde olduklarını belirtir iyi bir örnektir.

Bugünkü koşullar Türk-İş*in 14 Ekim seçimlerinden bu yana yap
tığı uyarılarda ne denli haklı olduğunu bir kez daha göstermektedir. 
Demokrasiyi vazgeçilmez bir rejim olarak kabul eden toplumlarda 
seçmen iradesinin gücü açısından ibret alınacak örneklere şahit ol
duğumuz şu günlerde, Türk seçmeni de oyunu verdiği siyasal kuruluş
ların girdiği kısır döngüyü son derece endişeyle karşılar duruma 
gelmiştir.

Türk kamuoyunun endişelerini de dikkate alarak Türk-İş 3 Kasım
1974 tarihinde bir basın toplantısı daha düzenleyerek hükümet çık
mazından sorumlu olanları sorumluluklarını idrake davet etmiştir.
Bu toplantı vasıtasıyla Türk-İş G-enel Başkanı Halil Tunç Türk-İşf in 
görüşlerini bir kez daha ilgililere duyurmuş ve kişisel çıkarlar 
bir yana bırakılarak ulıısal çıkarlar etrafında birleşilmezse, zor 
günlerin çok yakın olduğunu hatırlatmıştır.

Türk-İş Genel Başkanı basın toplantısında özetle şunları söy
lemiştir:

Gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelerden büyük bir kısmı dün
yayı tehdit eden krizden en az zararla kurtulmak için ulusal çıkar
ları doğrultusunda tedbirler almaya, hatta, krizden yarar sağlaya
bilmek için çeşitli girişimlerde bulunmağa başlamışlardır. Bunu yap
mayan ülkelerde ise krizin ağırlığı bütün şiddetiyle görülmektedir.
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Böyle bir durum karşısında, Türkiyenin görünümünü ana batlarıy
la da olsa açıklığa kavuşturmak gerekecektir.

Kıbrısta bozulan Anayasal düzeni yeniden kurmak, soydaşlarımıza 
karşı reva görülen vahşet, zulüm ve insanlık dışı hareketleri ber
taraf etmek amacıyla Türk Silâhlı Kuvvetlerinin giriştiği Barış Hare
kâtının zaferle sonuçlandığı ve Silahlı Kuvvetlerimizin her türlü 
övgünün üstünde başarılı bu hareketine rağmen Kıbrıs sorununa, şu 
anda bitmiş nazarı ile bakılamıyacağı gibi politik alanda en hare
ketli bir döneme girdiği gözden uzak tutulmamalıdır. Kıbrıs sorunu 
bilindiği gibi, dünya politikası içinde özel bir yere sahiptir. Batı 
demokrasileri olsun, Doğu Blok ülkeleri olsun Kıbrıs sorununun sadece 
insan haklarına ve adalete dayalı insani yönleri ile ilgili değil
lerdir. Bu sorun bugünlerde Birleşmiş Milletler G-enel Kurulunda tartı
şılırken ülkemiz bir hükümet buhranı içinde bulunmakta ve Yunanistan 
bu durumualeyhimize gayet iyi değerlendirmektedir. Türk ulusu bu bü
yük ve ulusal sorunun çözümlenebilmesine büyük önem vermektedir.
Bu Milli Sorunun lehimize çözümlenebilmesinin ilk şartı da ülkemizde 
güçlü bir hükümetin kurulmasıyla mümkündür.

Diğer taraftan dünyanın içinde bulunduğu ekonomik, politik ve 
sosyal bunalımlar ülkemizde çok süratli şekilde yansımakta ve enflâs
yon hızı her geçen gün biraz daha ülkemiz ekonomisini tehdit eder 
bir seviyede yükselmektedir. Üstelik dünyanın ekonomik bunalıma 
girmesinin başlıca nedeni olan Buhranın kaynağı da bölgemizdir. Gö
rünüşe göre de önümüzde, ortadoğuya barışın geleceği yolunda fazla 
bir ümit ışığı bulunmamaktadır.

Bu ateş çemberinin ortasında ise, Türkiye ulusal sorunumuz olan 
Kıbrıs sorununun önemli bir bölümünü başarı ile geride bırakmış olma
sına rağmen, özellikle ekonomik durum yüzünden giderek ağırlaşan 
sorunlarla karşı karşıyadır.

Fiatlar süratle artmaktadır. Açıkça işverenlerimiz önümüzdeki 
günlerde fiatlarm $30 nisbetinde daha yükseleceğini iddia etmekte
dirler. Zaruri ihtiyaç maddeleri ortadan kalkmıştır. Devlet çarkı 
adeta durmuş, vatandaş işini yürütemez olmuştur.

Böylesine kritik bir dönemde, işbaşında, görevi emaneten yürü
ten bir hükümet yerine, güçlü, gereken kararları cesaretle alabile
cek; bu kararların ve ulus çıkarlarının gerektirdiği yasaları hızla 
çıkarabilecek bir çoğunluğun desteğine sahip hükümetin görev başın
da bulunmasını istemek, kuşkusuz, her yurttaşın hakkıdır.

Partiler seçimlerde hangi sonucu almış olurlarsa olsunlar, 
seçim sonuçlarını, ulusumuzun iradesinin bu şekilde ortaya çıktığı 
gereğinden hareketle, benimsemek ve kendilerini parlamentonun yeni 
dengesine uydurmak zorundadırlar.

14 Ekim seçimlerinden bilinen sonuçla çıkılmış olduğuna göre, bu 
sonuçlar tartışmasız kabul edilerek gereken yapılmalıdır.

/
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Basın toplantısı sırasında da üzerinde önemle durulduğu gibi 
tüm tehlikelerine rağmen partiler halâ siyasi dengesizliği giderme
de kendilerine düşen sorumluluğun ağırlığını anlamaktan uzak bir 
görünüm içindedirler.

Bu sorumsuzluk karşısında gerekli tepkiyi göstermek ve Türk 
kamuoyunun bu konudaki endişelerini daha belirgin bir biçimde 
dile getirmek Türk-İş!in başta gelen görevi olarak kabul edilmelidir.
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Amerika Birleşik Devletlerince Sağlanan Yardımın 
Kesilmesiyle Ortaya Çıkan Durum ve Türk-İş G-örüşü

Bilindiği gibi Türk Hükümetinin haşhaş ekimiyle ilgili olarak 
aldığı karar bir önceki toplantımız gündeminde yer almış ve Yönetim 
Kurulumuzun konuya ilişkin görüşleri çıkarılan bir bildiriyle 
"Ülkemizin ekonomik çıkarları ve yüzbinlerce haşhaş üreticisinin 
menfaatleri düşünülerek alman karar, Yönetim Kurulunca da olumlu 
karşılanmış, bu konuda dışardan gelebilecek baskıya ulusça karşı 
koyulmasında görüş birliğine varılmıştır," şeklinde kamu oyuna duyu 
rulmuştu.

Yine bilindiği üzere TürkiyeTnin haşhaş ekimini kontrollü bir 
biçimde yeniden başlatması üzerine Amerika Birleşik Devletleri Par
lamentosu Türkiye’ye yapılan yardımın kesilmesini kararlaştırmıştır 
Bu karar karşısında ifadesini Devlet Başkanımızm konuşmalarında 
bulan yardımın "tek taraflı bir atıfet ve iane olmadığı" görüşüne 
Türk-îş olarak içtenlikle katılıyoruz.

Haysiyetli bir dış politikanın devamı için Türk-İş daima bu 
konuda olduğu gibiher konuda ulusal duygularımızı rencide edici 
girişimlerin karşısına çıkılmasından yana olacaktır.
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KIBRIS SORUNU V E  TÜRK TEZÎ

OBRIS_OLAYL^ININ_ÖZETÎ£
Kıbrıs Cumhuriyetinin eski Cumhurbaşkanı Başpiskopos MAKARİOS

11 yıllık iktidarı sırasında Anayasayı ihlal ederek«. Kıbrıs Türk ce
maatinin haklarını birer birer alıyor, onları sistemli bir ekonomik 
abluka içine sokuyordu0 Adanın birçok yerinde yaptırdığı baskılarla 
Türk cemaatini Ada içinde işsiz bölgelere veya Adadışma göç*e zorlu
yordu« Bunda başarılı da oluyordu. Onbiryıl devam eden bu baskılar 
sonucu Ada dışına göç edenler sayısının 225 bin civarında olduğu 
bilinmektedir.

Kıbrıs Cumhuriyetine, Uluslararası Kuruluşlarca yapılan yardım
lardan tek kuruşun,. Türk cemaatine ulaşmaması için çok sıkı tedbirler 
aldırmıştı» Bir taraftan da Türk cemaatinin, Kıbrıs kanunlarına uygun 
olarak her türlü vergiyi eksiksiz ödemeleri için kesin emirler veriyor 
ve Türk Cemaatinin mümkün olduğu kadar derin ekonomik çöküntüye düş
mesini istiyordu. Amacı, böylece ENOSİS:i (iltihakı} tahakkuk ettir
mek ve DünyaTya ilân etmekti.

Faşist Yunan generalleri de Adadaki (EOKA-B) örgütü de aynı şeyi 
amaçlıyorlardı ancak, papaz Makarios ile aralarında bir anlaşmazlık 
vardı. Zaman mefhumu, faşist cunxa ve EOKA-B bu işi çabuk yapmayı 
düşünüyor ve bu isteğini papaza böylece kabul ettirmeye uğraşıyordu.., 
Papaz; her defasında kendi işine karışılmamasını istemiş, uyguladığı 
ekonomik baskıdan iyi netice alacağını ısrarla söylemiştir«

Bu arada Türk Cemaatinin, fevkalâde güç ekonomik şartlar karşı
sında bunaldığını buna mukabil her geçen yıl Rum Cemaatin daha iyi 
bir ekonomiye kavuştuğunu ve zenginlediğini kaydetmek gereklidir.

Türk Cemaatinin işsizlik ve fakirlik neticesi girdiği ekonomik 
çöküntüyü hafifletmek ve daha fazla bunalmalarını önlemek için Türk 
Devleti, her yıl önemli bir miktarda para yardımı yapmaya başlamıştır. 
Ayrıca Türk cemaati yönetimin tüm masraflarını yüklenmiştir.

15 Temmuz 1974 Pazartesi günü saat 08.00 de, Faşist Yunan gene
rallerinin Adada başlattıkları darbe harekâtına. Yunan subayları yö
netiminde Rum muhai’.'.z Alayının tümü katılmış ve Adadaki Rum cemaati 
bir anda karışmış (EOKA-B) milislerinin de işe karışmalarıyla büyük 
katliamlara başlanmıştıro

Makarios Cumhurbaşkanlığından indirilmiş ve gangster Nikos 
Sampson, Cumhurbaşkanı ilân edilmiştir. Darbe lideri gibi gösteril
mek istenen bu gangster, aslında aciz bir gazeteci eskisi ve adi&ir 
katildir«

Olaylar üçüncü gününe ulaştığında asıl maksat anlaşılmış ve 
Nikos Sampson'un Rum radyosundan - nHu Hareket Rum cemaatine ait bi* 
iç meseledir*." şeklindeki konuşmasıyla Dünya kamuoyu yanıltılmaya 
çalışılmış, ancak, inanılır kaynaklardan alman haberlere göre 21 Tem
muz 1974 günü Kıbrıs7 ta EN0SÎSTin ilan edileceği öğrenilmiştir.

Bütün bu olayları büyük bir dikkatle takip eden hükümetimiz 
meclisleri olağanüstü toplantıya davet ederek gelişmeler hakkında ger».iş 
bilgi vermiş ve her türlü madahale için gerekli yetkileri almıştır.
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20 Temmuz 1974 Cumartesi günü sabaha karşı Şanlı ve Kahraman 

Türk Ordusu, Dünya sulhunu korumak ve Adada sükuneti sağlamak için 
Kıbrıs’a çıkmıştır*

Başbakan Bülent Ecevit’in aynı gün Türk ve Dünya kamuoyuna yaptı
ğı açıklama aynen şöyledirs

n - Türk Silâhlı Kuvvetleri, ekstremist ve ilhakçı unsurlar tara
fından on seneden fazla bir zamandanberi tahrikler sonucunda meydana 
gelen mücadeleye son vermek amacıyla bu sabah Kıbrısta Sulhçu bir 
harekâta girişmiştir, Kıbrıs Treyedisinin son safhasında bu ekstremist 
unsurlar kendi halkını-Rum halkını- öldürmeğe başlamışlardır.

Kıbrısta geçenlerde vuku bulan hükümet darbesinin Atinanm dikta- 
dörlük rejimi tarafından tertiplendiği bütün dünyaca kabul edilmekte
dir. Filhakika, bu, bir hükümet darbesinden de fazla bir şeydir. Bu, 
Cumhuriyetin istinad ettiği Milletlerarası anlaşmaların ve Kıbrıs Cum
huriyetinin bağımsızlığının açıkça ve zorla ihlâli demektir.

Türkiye, Kıbrıs Anayasa nizamının ve bağımsızlığının garantör 
bir üyesidir. Türkiye, bu hareketi yaparken meşru, mesuliyetlerini 
yerine getirmektedir. Türk Hükümeti, silâhlı harekâta başlamadan ön^e 
bütün diğer yolları denemiştir. Fakat bu denemeden bir fayda sağlan
mamıştır.

Bu harekât, bir işgal değil, istilâya karşı bir harekettir. Bu 
bir teoavüz değil, tecavüze son verme hareketidir,

Türk Silâhlı Kuvvetleri, kendilerine ateş edilmedikçe ateş açmaya
caktır. Türk uçakları, bomba değil, bütün Kıbrıs halkına iyi niyet 
mesajları atmaktadıro

Bu sabah şafak sökerken başlayan Sulh harekâtı, Kıbrıs tarihinin 
en karanlık devresini sona erdirecektir.

Türk Silâhlı Kuvvetlerinin zaferi, adaletin, Sulhun ve hürriyetin 
zaferi olacaktır.

Kıbrısta, terörizm ve diktatörlüğün zulmune maruz kalan bütün 
Rumlara müracaat ediyorum: Aynı teröristler tarafından yaratılan cemaat- 
lerarası husumet ve mücademeyi mazinin karanlıklarına gömünüz. Bu zafe
rin çabuklaştırılması ve hep birlikte yeni, bir ve mes:ud bir Kıbrıs 
kurulması için Türk kardeşlerinizle el ele veriniz o

Size yardım etmeğe geldik, sizi incitmeğe değil.
Buraya sevgi ile geldik, nefretle değil.
Çarpışmak için değil, felâie^f.niae son vermeğe geldik."
Kıbrısta bulunan Yunan alayı ile Anayasa dışı bir kuruluş olan Rum 

Milli Muhafız Kuvvetlerini kontrol altında bulunduran Yunanlı subayla
rın idaresinde Kıbrıs7 da bir hükümet darbesi yapılmıştır. Hükümet dar
besini yapan kuvvetlerin doğrudan doğruya dış bir devlete bağlı askeri 
güçler olması Kıbrıs!m  bağımsızlığını ve ülke bütünlüğünü tehlikeye 
düşürmüştür. Ada’da meydana gelen durum bağımsız bir devlet olarak 
Kıbrıs’ın geleceğini tam bir karanlığa gömmüştür« Bu vaziyet karşısın
da. Kıbrıs* in bağımsızlık ve toprak bütünlüğünden yana olan bütün dev
letlerin, Türkiye’yi Kıbrıs Cumhuriyetinin bağımsızlığını garanti ^
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eden bir devlet olarak, Kıbrıs’da meşru nizami ihya için girişeceği 
harekâtta destekliyeceği ümit edilmektedir,

Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, Ada1da vuku bulan olayları tam 
bir değerlendirmeye tâ̂ )j tuttuktan ve 1960 tarihli garanti anlaşma
sının öngördüğü şekilde Garantör Devletlerden biri olarak yaptığı 
istişarelerin ve giriştiği gayretlerinin tatminkâr sonuç vermediğini 
üzüntü ile tesbit ettikten sonra Kibrisin bağımsız bir devlet olarak 
yaşamasını sağlamak ve ülkenin .bütünlüğü ile Türk Cemaatinin can ve 
mal güvenliğini, hatta yeni yönetimin altında her türlü tehlike ve 
baskı ile karşı karşıya kalan birçok Rumların can ve mal güvenliğini- 
korumak için garanti anlaşmasınm4. maddesinin 2. fıkrasından doğan 
vecibelerini yerine getirmeye karar vermiştir.

Bu barışçı hareketimizin gayesi Kıbrıs Cumhuriyetinin varlığına 
ve tüm Kıbrıs halkının haklarına yönelik tehlikeyi bertaraf etmek ve 
Kıbrısrm  bağımsızlığını, toprak bütünlüğünü, güvenliğini ve Anayasa
nın temel maddeleriyle ihdas edilen düzeni yeniden ihya etmektir. 
Türkiye, meşru düzenin teminatçı ülkesi olarak giriştiği bu hareketle 
Ada*daki Birleşmiş Milletler Barış Gücü ile aynı gaye altında işbir
liği samimi arzusu ile hareket edecektir. Diğer taraftan, hareketin 
yukarıda açıklanan gayesi dolayısıyle KıbrısTm  bağımsızlığına ve AdaT 
da demokrasinin hakimiyetine candan bağlı Kıbrıslı Rumların bu hareket
ten herhangi bir şekilde endişe etmelerine mahal yoktur. Gaye, Cemaat 
farkı gözetmeden güvenliği ve insan haklarını gerçekleştirmektir.

İki toplumdan oluşan KıbrısTda son darbenin sebep olduğu durum
dan geriye dönüşü ve meşru düzenin ihyasını sağlamak üzere toplumlar
arası müzakereleri mümkün olan süratle başlatmak amacımızdır. Ancak 
kaba kuvvet yolu ile işbaşına gelmiş olan ve Rum Cemaatini hiçbir 
şekilde temsil etmeyen bugünkü fiili yöneticileri muhatap sayamayaca
ğımız tabiidir.

Türkiye anayasal düzenin sağlanması ile birlikte vecibelerini 
yerine getiren bir Garantör Devletten beklenecek hususlara kesinlikle 
riayet edecektir."

Altı günde aşılmaz denen Beşparmak dağlarını 3 saatte aşan Mehmet
çiğin bu parlak zaferi, dünyada itibarımızı artırırken, yurd içinde 
muhalifi-muafığı., sağcıyı,- solcuyu, - ilericiyi- gericiyi bir anda 
bir araya getirmiş, topyekun milletimizi, tek kafa halinde düşünen 
ve tek kalp halinde atan bir bütün olmasını sağlamıştır.

Hükümetimizin bu çok yerindeki kararını destekleyen Konfederasyo
numuz, Kıbrıs olaylarını bütün ayrıntılarıyla görüşmek ve Türk İşçi 
Hareketinin alacağı tedbirleri tespitetmek üzere Türk-İş Yönetim Kuru
lumuz olağanüstü toplantılara çağrılmıştır.

Alınacak tedbirlerin başında, Dünya kamuoyuna (Kıbrıs sorununu 
anlatmak ve Türk Tezini savunmak) geliyordu.
SSSKrazî:

Kıbrıs’ın eski Cumhurbaşkanı Makarios’un kötü ve haksız idaresi 
sonucu Adadaki Türk ve Rum halkının birbirine düşman edilmesi artık 
iç içe yaşamalarına imkân bırakmamıştır.



Bu itibarla iki cemaatin yan yana yaşamalarını sürdürecek bir 
düzen kurulmalıdır.

Bu düzen: Coğrafi temele dayalı iki otonom idareyi ihtiva eden 
Federal bir Kıbrıs Devleti şeklinde olmalıdır. Bu devletin, toprak 
bütünlüğü olmalı bloksuz ve hükümran olması sağlanmalıdır.

Kıbrıs’ta cereyan eden bu olaylardan sonra;
1- Eskiye dönüş olamaz
2- Taksim yapılamaz
3- Enosis’ten bahsedilemez.
Bu sebeple, en uygunu Türk Tezi’dir. Bunun kabulü ve uygulanması 

gereklidir.
Türk Tezi, muhtelif örneklemelerle böylece savunulmuş ve bu ko

nudaki muhtelif sorular cevaplanmıştır.
Bu arada, Kıbrıs’a yapılan Türk müdahalesinin Yunanistanda 

Cuntayı da devirmiş olması bilhassa Batı Avrupa ülkeleri tarafından 
memnuniyetle karşılanmıştır.

-11-
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TÜRJC-İŞ VE DÎj“ :A kamuoyu 
OLUŞTURMA PROGRAMI

11 Milyon üyesi bulunan Uluslararası bir kuruluşun Genel Sekre
teri; Heyetimizi dinledikten sonra şöyle diyordu:

ft- Bizler, Türkiyeyi bir olay sonrası kırılan, küsen ve içine 
kapanan bir ülke olarak tanıyorduk. Oysa Kıbrıs olayından sonra 
halk temsilcileri, heyetler halinde ülkeleri gezerek, ̂ haklılıkları-^ 
nı anlatıyor ve tezinizi savunuyorsunuz. Bu çok önemli bir gelişmedir 
sizleri tebrik ederiz.”

Türk gücünü Dünya Tya bir kere daha hatırlatan şanlı Ordumuzun, 
indirme ve çıkartma harekâtı ile başlayan Barış Harekâtımızın parlak 
bir zaferle neticelenmesini müteakkip, Yunanlıların giriştikleri 
alçakça davranışları ve tezvir kampanyaları ile aleyhimize çevrilmeye 
çalışılan dünya kamuoyu maalesef bazı gerçekleri görmemeyi ve 
ehlisahip duyguları ile bilhassa AvrupalIların Yunanı haklı sayma 
eğilimleri karşısında, yönetim kurulumuzun tavsiyesi ve icra Kurulu
muzun kararıyla DÜNYA KAMUOYU OLUŞTURMA PROG-RAMI yapılmış ve hemen 
uygulanmasına geçilmiştir. Programın bugüne kadar icra edilen kısmı
nı şöylece özetlemek mümkündür;

BİRİNCİ HEYET:
- Türk-İş Genel Sekreteri M.Sadık Şide başkanlığında;
- Sağlık-İş^Genel Başkanı Mustafa Başoğlu,
- Tez Büro-İş Genel Başkanı Doğan Üstkanat,
- Petrol-İş Genel Sekreteri Özkal Yici,
- Çimse-İş Genel Sekreteri Abuzer Uçar,
- Yol-İş İstanbul Sendikası Başkanı Muzaffer Saraç,
- Türk-Sen Genel Sekreteri Necati Taşkın,
- Türk-İş Hukuk Müşaviri Önder Aker
Sekiz kişiden teşekkül eden bu heyet, 3 Eylül 1974 Salı günü 

Cenevre!ye hareket ederek temaslara başlamışlardır.
CenevreTde (4-7 Eylül 1974)
1- ICFTU (Hür Dünya İşçileri Konfeaerasyonu) Cenevre Bürosunda 

temsilci Mr.Jose ile,
2- IFBW (Uluslararası Yapı ve__Ağaç İşçileri Federasyonu) Genel 

Merkezinde Genel Sekreter Mr.John Löfblad ile,
3- PTTI (Uluslararası PTT İşçileri Federasyonu) Ekonomik ve 

Sosyal İşler sorumlusu ile,
4- FIET (Uluslararası Büro İşçileri Federasyonu) Genel Sekreter 

Mr»Heribert MAIER ile,
5- IFPAAW (Uluslararası Tarım ve Plantasyon İşçileri Federasyonu) 

Genel Sekreter Mr.Tom„SeBavin ile,
6- IMF (Uluslararası Metal İşçileri Federasyonu) Genel Sekreter 

Yardımcısı Mr.Werner Thonnessen ile,
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7- IFPCW (Uluslararası Petrol ve Kimya İşçileri Federasyonu) 
eski Genel Sekreteri Mr.Loryo ile,

8- IUF (Uluslararası Gıda İşçileri Federasyonu) Genel Sekreteri 
Mr.Dan Gallin ile ,

Brüksel;de (8-11 Eylül 1974)
9- ICFTU (Hür Dünya İşçileri Konfederasyonu) Genel Merkezinde, 

Genel Sekreter Mr.Otto Kersten, Eğitim Dairesi Başkanı Mr.Danyel 
Patterson, Teşkilâtlanma Dairesi Başkanı Mr.Hori, Gençlik Sorunları 
Daire Başkanı ve Yayın Genel Müdürü ile,

10- ITGLVF (Uluslararası Tekstil Giyim ve Deri İşçileri Federas
yonu) Genel Sekreter Yardımcısı Mr.OiServaö ile,

11- ETUO (Avrupa İşçi Sendikaları Federasyonu) Genel Sekreteri 
Mr.Theo Rassehart ile,

12- CSC (Belçika Hıristiyan İşçi Sendikaları Konfederasyonu)Genel 
Sekreter Yardımcısı Mr.Francois Sabic ile,

13- FGTB (Belçika Sosyalist İşçi Sendikaları Konfederasyonu)
Genel Sekreteri Mr,>Deubeanne ile,

Hamburg:aa (12 Eylül 1974)
14- DGB (Alman İşçi Sendikaları Konfederasyonu) Genel Başkanı 

Herr Yetter ile,
Kıbrıs sorununu görüşmüş ve Turk tezini anlatarak mukabil sorula

rını cevaplamıştır.
Bu heyetimiz ayrıca, Essen, Köln, Bonn ve Münih’teki işçilerimizle 

muhtelif konularda görüşmeler yapmıştır.
İKİNCİ HEYET:
- Türk-İş Başkan Vekili Kemal Özer başkanlığında;
- DYF-İŞ Federasyonu Genel Başkanı Şerafettin Akova
- Türk-Iş Dış İlişkiler Dairesi Müdürü Şanar Tayşi

olmak üzere üç kişilik heyet, 8 Eylül 1974 Pazar günü Londraya 
hareket ederek temaslarına başlamışlardır.

Londra_^da__(8-10_Ej/;lül_19742
15- MIF (İngiliz Maden İşçileri Sendikası) Genel Başkanı J.Gormley, 

ve Genel Sekreter L.Daly ile,
16- PSI (Uluslararası Genel Hizmet İşçileri Federasyonu) Genel 

Sekreteri C.W.Frankeh ve yardımcıları ile,
17- ITF (Uluslararası Ulaştırma İşçileri Federasyonu) Genel Sekre

teri J.Blayt ve yardımcıları ile,
1.2- TUC (İngiliz İşçi Sendikaları Konfederasyonu) yetkilileri, Dış 

İlişkiler Müdürü ile,
Ayrıca, İngiltere Dış İşler Bakanı özel danışmanı Mc.Hcally ve 

Maden İşçileri Sendikası Genel Başkanı J.Gormley ile /
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Amsterdam^da__(l03İl_EYİül_19742
19- (Hollanda İşçi Sendikaları Konfederasyonlarıyla)

20- Birinci heyetle birlikte,DGB (Alman İşçi Sendikaları Konfederasyonu ) Genel Başkanı
Herr Vetter ile,

ŞÎ2îS^2İ5İâ®_i.i2~li_5ZİHi._i2Zl2_
21-(İsveç İşçi Sendikaları Konfederasyonu) resmi bir temas 

yapılamamıştır.
Oslo^da_15-l6_^lül_1974^
22- .... (Norveç İşçi Sendikaları Konfederasyonu) Dış ilişkiler 

yetkilileriyle,
23- ....(Norveç Demiryolları İşçi Sendikalı) İcra Kurulu üyeleri 

Mr.Leit Thue, Peter EKLO. Sigurd Kuilekvav ile,
Yiyana^da(17-19 Eylül 1974)
24- ÖGB (Avusturya İşçi Sendikaları Konfederasyonu G«nel Sekre

teri, Eğitim İşleri Müdürü, Dış İlişkiler ve Yabancı İşçiler Seksiyonu 
sekreteriyle görüşülmüş, Kıbrıs sorunu anlatılmış ve Türk tezinin 
nedenleri açıklanarak savunması yapılmıştır.

Bu heyetimiz ayrıca, bu bölgelerde çalışan işçilerimizle görüşe
rek, muhtelif konular hakkında bilgi vermiş ve işçilerin şikâyetleri
ni dinlemiştir.

Ü2ÜNCÜ_HEYETj_
- Türk-İş Genel Teşkilâtlandırma Sekreteri Ethem Ezgü başkanlığın

da ,
- Tarım-İş Genel Başkanı Binayi Yağışhan, .....

olmak üzere iki kişilik heyet 7 Eylül 1974 Cumartesi günü Sofya ya
hareket etmişlerdir.

25- ....(Bulgar İşçi Sendikaları Merkez Konseyi) üst kademe
yöneticileriyle görüşmüşlerdir. Ayrıca Varna, Burgaz ve Filibe de 
misyon şefleriyle temaslar yapmışlardır.

2ö m t o c ü _ ^ yet_ç_
- Türk-İş Genel Mali Sekreteri Ömer Ergün başkanlığında
- Türk-İş Genel Eğitim Sekreteri Kaya Ozdemir
- Türk-İş Eğitim Müdürü Ferit Azkara

olmak üzere üç kişilik heyet 12 Eylül 1974 Perşembe günü Güney Asya
ve Uzak Doğu Ülkelerine hareket etmişlerdir.

2§z_îâİE®iâS_ÎIÎ=21_E2;lül_1974)_
CFL (Milliyetçi Çin İşçi Sendikaları Federasyonu) Genel Sekrete

ri ve yardımcılarıyla ,
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T2kY2İâa_i2Ir25_Szlül_19742
27- Domei (Japon İşçi Sendikaları Konfederasyonu Genel Başkanı 

ve İcra Kurulu üyeleriyle,
§£ul^de_(25^27_E2İul_19742
28- FKTU (Kore İşçi Sendikaları Federasyonu) Genel Sekreter ve 

Yardımcılarıyla,
2Şbu^da_(27=30_^lül_19742_
29- ALU (Filipinler Birleşik İşçi Sendikaları Birliği) 

üst kademe yöneticileriyle,
ÇŞ5i?Aâ2_ÎIr2_ŞÎSİm_19742
30- PHİNCONTU (Filipin İşçi Sendikaları Federasyonu) Genel Baş

kanı ve İcra Kurulu üyeleriyle,
^¿B£®EHîlâ§_İ2“5_Ekim_19742
31- NTUC (Singapur İşçi Sendikaları Konfederasyonu) İcra Kurulu 

yetkilileri ve ilgili daire başkanlarıyla,
Jakarta_]_da_£6-8_Ekim_19742
32- Gasbindo (Endonezya İslam İşçi Sendikaları Konfederasyonu) 

İora Kurulu üyeleri ve Konfederasyon yetkilileriyle, görüşülmüş 
Kıbrıs olayları hakkında geniş bilgi verilmiş, Türk tezinin yegane 
çözüm olacağı anlatılmış ve Uluslararası mahfillerde destekçi olmala
rı istenmiştir.

BEŞİNCİ_HEYET_ç__
- - Türk-İş Genel Sekreteri M.Sadık Şide başkanlığında

- Türk-Sen GenelSekreteri Necati Taşkın,
- Mütercim Dr.Ekmel İhsan, _ „ ıh .olmak üzere üç kişilik heyet 27 Eylül 1974 Cuma gunu Orta Doğu Ülke

lerine hareket etmişlerdir.
B e jrru t ̂da _£2 8—29_^^lül _19 7 4 2
33- LSE0R1 (Lübnan İşçi Sendikaları Konfederasyonu) Başkan 

Vekili Mr.George Sakkir, Genel Sekreter Fuat Karanuh, icra Kurulu 
üyesi Mursel Mursel ile,

§am:âa_(29-30_^iüi_i9742
34- (Suriye İşçi Sendikaları Konfederasyonu)ndan Genel Eğitim 

Sekreteri Ouda Kıssis, Uluslararası İşler Sekreteri Mustafa Isa, 
Çalışma ve Mevzuat Sekreteri İbrahim Elluzi, Konfederasyon icra Kuru
lu ÜyesiMohamed El-Hatip ile,

Bağdat1 da_ (_l-2_Ekim 19742_
35- Irak~İşçi Sendikaları Konfederasyonu)ndan Genel Başkan 

Mohamed Ayesh, Genel Sekreter Bedan Fadhil, Malı Sekreter Jemal El- 
Bassam, Teşkilât ve İçişleri Sekreteri Seyit Kadir El-Caf ile,

•/• •
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36-(İran İşçi Sendikaları Birliği) nden Şenel Sekreter ve 
Hizbi Kahgiranı Nevan Partisi Genel Başkan Yekili_Abdülvehap KYA, 
yardıtncısı Abdülkerim Rezzak, Binlik Protokol Şefi Abdülhalim Nasır 
14 sendika başkanı ve parlamenter* 6 sendika başkanı ile ,

fehire^de_^5__Ekira_1974_)
37- AREFL (Mısır Arap Cumhuriyeti îşçi Sendikaları Konfederasyonu) 

G-enel Başkan Selahaddin Salah Gharib, Genel Başkan Vekili Saad 
Mohamed Ahmed, Genel Sekreter Abdurrahman Khedr, ile,

38- PATA (Mısır Arap Cumhuriyeti Gıda İşçileri Federasyonu)
Genel Başkan Saad Mohamed Ahmet, Genel Başkan Vekili Mahmud Şefik,
Genel Başkan Vekili Abdüllatif Rayan.

39- EDOSZ (Macar Gıda İşçileri Sendikası) Genel Sekreter Dr.Laslo 
Tamaş, Genel Sekreter Yardımcısı Mila Koçsi, ile

Kahire^de_£7_Ekim_1974 _)
40- ICATU (Arap Ülkeleri İşçi Sendikaları Birliği) Genel Sekre

ter Abdel Lâtif Bolteyya, Genel Sekreter Yardımcısı Mohamed Feshtaly 
ve İcra Kurulunun diğer üyeleriyle.

Tripoli
41- GTUL (Libya İşçi Sendikaları Konfederasyonu) Genel Başkanı 

Ali Nefişi, Genel Sekreter Beşir El-Şerif, Teşkilâtlanma Sekreteri 
Eaitary El-Baly ve Mali Sekreter Recep Erabi ile,

Tripoli T de_^8_Ekim__19742
42- Arap Birliği Federal Parlamento üyesi ve gazeteci Mustafa 

El-Musrati ile,
Libya Lideri Muammer -El Gaddafi'nin yardımcısı Bnb.Beşir El-Havadi

ile,
Tunus İ9_Eki2_19742
43- UGTT (Tunus İşçi Sendikaları Birliği) Genel Sekreter Yardımcı

sı Mustafa Makhlouf, Konfederasyon Yönetim Kurulu Üyeleri ile,
Cezayir ^10—12__Eki.m__l.9742
44- UGTA (Cezayir İşçi Sendikaları Birliği) Genel Sekreter 

Abdelkader Bennikous, Genel Sekreter Yardımcısı Abdurrahman Bouzar, 
Bnfermasyon Sekreteri Ahmet Kesri, Göçmen işçiler Sekreteri Pılalı Alı
Protokol Şefi Bel Kasım, ile,

Kıbrıs sorunu bir Ortadoğu meselesi olarak ele alınarak görüşül— _ 
müş, Kıbrıs olaylarının bugüne kadar basın kaynaklarına intikal etmemiş 
yönleri anlatılmış ve bu sebeple hırıstıyanlarm ehli sahip ruhu ile 
nasıl birleştikleri ve dayanışma içinde olduklarına dikkat çekilmiştir.

Tahran ! da_ (,3-4_Ekim_1974 )
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Ortadoğu İslâm ülkeleri genellikle haklılığımızı kabul etmiş ve 
sonuna kadar Türkiyeyi destekleyeceklerini açıklamışlardır.

" - Bizim için imaj; Müslüman bir ordunun yaptığı çıkartma ve 
indirme harekâtıyla zafer kazanmış olmasıdır.

Türk Ordusunun bu başarısı, müslüman ülkeler olarak hepimizin 
kıvanç ve gurur duyduğu bir olaydır. Bu sebeple bizler Türkiyeyi 
içtenlikle destekliyoruz." demişlerdir.

Sayın Üyeler,
Kıbrıs sorununda DÜNYA KAMUOYU OLUŞTURMA PROGRAMI'mızm bu güne 

kadar tahakkukettirilen kısmi büyük bir başarı sağlamış bulunmaktadır.
Raporumuzun yazıldığı şu günlerde devam eden Birleşmiş Milletler 

toplantılarında alınacak kararlar ve ortaya çıkacak durumagöre bu prog
ramın devamında yarar görülüp görülmeyeceğinin tespitine çalışılacak ve 
gerekirse bir iki heyet daha yurddışma

1- Moritanya, Sudan, Somali, Zaire ve Pas
2- İtalya, Pransa, Amerika ve Kanada'ya gönderilmesi tetkik ve 

müzakere edilecektir.



Dünya Sendikalarına gönderilen Deklarasyon

Kıbrıs'ta bulunan Yunan alayı ile Anayasa dışı bir kuruluş olan 
Rum TJlusal Muhafız Kuvvetlerini kontrol altında bulunduran Yunanlı 
subayların yönetiminde Kıbrıs'ta bir Hükümet darbesi yapılmıştır.

Hükümet darbesini yapan kuvvetlerin doğrudan doğruya dış bir 
devlete bağlı askeri güçler olması, Kıbrıs'ın bağımsızlığını ve 
ülke bütünlüğünü tehlikeye düşürmüştür.

Atinalı diktatörlerin ülkelerindeki faşist yönetimi Kıbrısta da 
yerleştirmek amacıyla giriştikleri saldırı karşısında, Türkiye Cumhu
riyeti Hükümeti, Ada'da vukubulan olayları değerlendirmiş, 1960 ta
rihli Garanti Andlaşmasmın ve Devletler Hukukunun öngördüğü tüm 
barışçı girişimleri yapmış ve bu girişimlerin karşılıksız kalması 
üzerine, "Kıbrıs'ın bağımsız bir devlet olarak yaşamasını sağlamak 
ve ülkenin bütünlüğü ile Türk cemaatinin can ve mal güvenliğini, 
hatta yeni yönetimin altında her türlü tehlike ve baskı ile karşı 
karşıya kalan birçok Rumların can ve mal güvenliğini korumak için 
Garanti Andlaşmasmın 4 üncü maddesinin ve 2 nci fıkrasından doğan 
vecibeleriniyerine getirmeye karar vermiştir.

Bu karar, bugün uygulanılmıştır.
Türk Silâhlı Kuvvetlerince girişilen barışçı hareketin amacı, 

Kıbrıs Cumhuriyetinin varlığına ve tüm Kıbrıs halkının haklarına 
yönelik tehlikeyi bertaraf etmek ve Kıbrıs'ın bağımsızlığını, toprak 
bütünlüğünü, güvenliğini ve Anayasanın temel maddeleriyle ihdas edi
len düzeni yeniden ihya etmektir.

Türk Silâhlı Kuvvetlerince barışı, bağımsız Kıbrıs Cumhuriyeti
nin toprak bütünlüğünü ve Ada halkının hak ve özgürlükleri ile güven
liğini korumak amacıyla yürütülen harekâtı tüm varlığı ile destekle
yen Türk İşçi Hareketi, bu açıklamasının ve kullanılan müdahale hak
kının hedefinin tüm dünya işçilerine Teşkilâtınız aracılığıyla duyu
rulmasını istemektedir.

Türk İşçi Hareketi, barışı ve özgürlükleri korumak amacıyla, 
Xondra ve Zürih Andlaşmalarmdan doğan müdahale hakkının kullanılma
sının, yeryüzünde, tüm işçilerin aralıksız sürdürdüğü "barış,ekmek, 
özgürlük" savaşının yeni bir zaferini teşkil edeceği inancındadır.

T «  1974 seief Si Â î l l r



TÜRK—İŞ, 24. İLKESİ«NİN 
TAHAKKUKU YOLUNDA

Erzurumda yapılan 8. Dönem Kongremizde ittifakla kabul olunan 
24. ilkemiz;

TÜRK İŞÇİSİNİN EMEĞİNİ, ORDUMUZUN GÜCÜ İLE BİRLEŞTİREREK YURD 
SAVUNMASINDA ÖZ KAYNAKLARIMIZIN KULLANILMASI VE SAVUNMA GÜCÜMÜZÜN DIŞ 
YARDIMA BAĞLI KALMADAN YÜRÜTÜLEBİLMESİ İÇİN, TÜRK-İŞ ULUSAL HARB 
SANAYİİNİN KURULMASI YOLUNDA GEREKLİ BÜTÜN ÇABAYI GÖSTERECEKTİR.

(İşte bu çabanın gösterileceği zaman gelmiştir. )
Ülkemizin süratle kalkınmasında her türlü fedakârlığa katlanan, 

kalkınmanın tahakkuku için emeği ve almteri ilê  gayret sarfeden ̂
Türk işçisi, 24. ilkemizin tahakkuku için de büyük bir heyecan göster
miş ve bu konuda açılan BAĞIŞ KAMPANYATsma severek katılmıştır«

Raporumuzun mütebaki bölümlerinde ayrıntılı bilgi verilen BAĞIŞ 
KAMPANYASI, Vakıflar Bankasındaki 13200 No.lu hesaba intikal eden nakde 
göre 40 milyon liraya yaklaşmış bulunmaktadır.

Bütün uyarı ve gayretlere rağmen işçilerimizin bir çoğu Bağışla
rını?A) Hava Kuvvetleri Güçlendirme Vakfına,

B ) Donanma Vakfına,
e) Türk Hava Kurumunagönderdikleri öğrenilmiştir. Bunları geri almak ve Bağış Kampanyamız

da toplamakta mümkün değildir.
Oysa, Konfederasyonumuz yetkili kurulları, Türk-İş 24* İlkesi 

uyarınca ULUSAL HARB SANAYİİ için BAĞIŞ KAMPANYASI açmıştır.
Bu kampanyanın hedefi; ŞanlıOrdumuzun çağır gerçeklerine uygun 

biçimde modem araç ve gereçle donatılmasına ve savaş imkânlarının 
arttırılma s m a  ma tu f tur.

Ordumuza bu imkânları sağlamakta, dışa bağlılıktan kurtulmak 
başlıca arfeumuzdur. O itibarla Ulusal Harb sanayiinin kurulması öngö
rülmüştür.

Bilindiği gibi çağımızın silahları çoğunlukla elektroniktir« Bir 
piyade tüfeği bile, otomatik değilse, artık makbul sayılmamaktadır.

Bu sebeple, ülkemizde Ulusal Harb Sanayiinin kurulması;
a)- Elektro Teknik, .. ..b)- Elektro Mekanik sanayilerinin kurulmasıyla mümkündür. Bu 

ü n i t e l e r i n  kurulması aynı zamanda; sanayileşmemizin bir gereğidir.
Bugün şiddetle sıkıntısını hissettiğimiz enerji krizinden kurtul

mak için yapmak m ecburiyetinde bulunduğumuz Hıdro ve Termik Santral
lerin, Transfarmatör ve Trofalarin, yurdumuzda imaline de imkan ./..
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ve bizi dışa bağlılıktan kurtaracaktır. Çağlınızın en önemli endüstzri 
dalı, A&IR ELEKTROMEKANİK sanayiidir.

Bütün bunlar dikkate alındığında ve Ulusal Harb Sanayiimizin Icu- 
kulması halinde Ağır Santral Türbinleri imal eden fabrikalarımız aynı 
zamanda modern tank ve topları da rahatça yapabilecek güç ve kabili
yette olacaktır.

Esasen Türk-İş 24. İlkesinin amacı da budur.
Ancak, hemen belirtmek gereklidir ki, bu hedefe ulaşmak ve Ulusal 

Harb Sanayimizi kurmak, büyük bir sermaye ile mümkündür. Sade bir 
hesaba göre, ilk etapta 3 milyar liraya ihtiyaç vardır.

Bu paranın 3 yılda toplanması mümkündür. İyi bir organizasyon 
kurulabildiği takdirde Türkiye’de her devamlı kazanç sahibi vatandaşın 
(bunları 10 milyon kişi kabul ediyoruz) ayda 10 lira vermesiyle;

-1 ayda 100 milyon lira,
-2 yılda 1 milyar, 200 milyon lira,
—3 yılda 3 milyar, 600 milyon lira, edecektir.
Türk-İş'in başlattığı ulusal harb sanayii bağış kampanyası, _ 

böylece hedefine ulaşacak ve Cumhuriyetimizin 55. yılında; Türk İşçi 
ve Mühendisinin şaheserleri tanklar, toplar, uçaklar diğer ağır ye 
hafif otomatik silahlar gurur ve kıvançla seyredeceğimiz geçit tören
lerine katılacaklardır.

Şerefli ordumuza bu imkânları sağlamak için bütün vatandaşlarımı
zın severek bu kampanyaya katılacaklarına inanıyoruz.
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5s£lâ5£2!îî§Î_SÎ2!î2Eîî-E2İiîikası_ve_orta2a_2ikardığı_dur3jm:

1970 yılında yapılan büyük orandaki devalüasyon 'uygulamasından 
sonra dışa bağımlı olan sanayiimizin bazı maliyet artışlarına maruz 
kalması neticesinde bilhassa ücret-fiat dengesini ücretler aleyhine 
bozması ve zamanımıza kadar olan süre içerisinde hükümetlerden 
bazılarının bu durum karşısında gerek programlarında herhangi bir 
tedbir öngörmemeleri ve gerekse diğer bazı hükümetlerce öngörülen 
tedbirlerin gerçekleştirilememesi, dar ve sabit gelirlileri büyük 
bir ekonomik bunalıma itmiştir. 1971-1973 yılları arasında Toplu 
iş sözleşmeleriyle sağlanan ücret artışları da bu ağır ekonomik 
şartlar ve enflâsyonist baskı karşısında erimiş işçilerin satmalma 
güçleri gerilemeye maruz kalmıştır.

Tablo 1 de görüleceği gibi 1,649*079 sigortalı işçinin $75,54 
ünün gerçek ücretlerinde 1971-73 yılları arasında gerileme, $24,46 
sının gerçek ücretlerinde de artma olmuştur. Bu süre içerisinde 
toplam işçilerin gerçek ücretlerinde meydana gelen $2,7 oranındaki 
gerilemeye, aynı dönemde G.S.M.H. da meydana gelen net artıştan 
işçi ücretlerine yansımamış olan $8,1 oranındaki eksikliği de ilâve 
etmemiz halinde $10,8 gibi büyük bir gerçek ücret .kaybı ile karşı
laşılmış demektir.

1973 yılı sonlarındaki bu durumun, hükümetin kurulmasıyla kavu
şulan siyasi istikrar içinde düzelmesi beklenirken 1974 Mart ayında 
Dünyadaki Enerji krizi sonucu ortaya çıkan ekonomik bunalımdan ülke
miz de kısa zamanda etkilenmeye başlamış ve bazı temel ihtiyaç mad
delerine yapılan zam, dar ve sabit gelirlileri taşınmaz bir geçim 
yükü altında gün geçtikçe ezmeye başlamıştır.

Ücretlerin fiatlarm önünde gideceği taahhüdünün tahakkuku ya
kında sözleşmelerle işçilere sağlanan bazı ücret zamları, piyasada = 
yaratılan fazla alım gücünün bazı tedbirlerle yatırımlara yönelti- 
lememesi sonucu fiatlar durmadan artmış veişçi ücretlerinde sağlanan 
nominal artışlar tesirsiz hale gelmiştir.

Bilhassa gayrimenkullerin kâr marjlarındaki kontrolsüzlük ve 
tasarrufa yöneltme yolundaki tedbirsizliklerin yatırım-finansman 
kaynaklarının büyük ölçüde azalmasına yol açmıştır. Yüksek enflâsyon 
ve siyasi istikrarsızlık etkisiyle tasarruflar daha ziyade gayri 
menkul yatırımlara yönelmiş, bu tasarrufların üretken yatırımlara 
yöneltilmesi mümkün olmamıştır.

Özellikle finansman güçlükleri nedeniyle, özel sektör yatırımla
rında bir duraklama veya belli yatırımlardan cayma olduğu görülmüş
tür. İthalâttan gelen yatırım mallarındaki azalma ve yatırım malla
rına karşı olan fiziki talepteki gerileme bu görüşü destekleyen 
faktörlerdir.

1974 yılı ilk 6 ayında Türkiye Sınai ve Kalkınma Bankasından 
129 proje için 403.6 milyon TL.lık ve 109*5 milyon dolarlık kredi 
isteminde bulunulmuştur. Geçen yıl aynı dönemde talep edilen kredi 
ise 208.5 milyon TL. ve 45*1 milyon dolardır. 1973 ve 1974 yılında 
Sınai ve Kalkınma Bankasına kredi müracaatları ve bunların gerçekleşme 
miktarlarının ilk altı aylık sonuçları şu şekildedir: ./..



(Kaynak: Türkiye sınai ve kalkınma Bankası Raporu)
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Müracaatlar ___ ____ ___

1973 1974 1973 1974
t m — m  m m  mm*** •

TL. 0 TL. 0 TL. 0 TL. 0

Ocak 71.6 6.0 64.8 13.7 3.5 4.2 3.0 1.6
Şubat 13.9 4.3 89.1 19.6 19.5 1.1 1.2 2.9
Mart 9.6 1.8 123.1 23.3 13.8 2.1 1.2 2.9
Nisan 53.1 18.5 75.1 19.9 18.7 1.9 6.2 2.8
Mayıs 35.9 7.8 24.5 14.5 7.0 5. 6 14.0 2.5
Haziran 24.4 6.7 27.0 18.5 8.7 4.1 0.0 5.2

208.5 45.1 403.6 109.5 71.2 19.0 25.6 17.9

1973 ve 1974 yılı kredi müracaatları arasındaki farkı yukarıda
ki tablodaki rakamlardan anlıyabiliriz. 1973 yılı ilk 6 ayında top
lam olarak mukavelesi imzalanan kredi miktarı 1974 yılının aynı 
döneminden bir kat fazladır.

Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Plânında toplam yatırımların yılda 
$12.7 artması ve 1974 yılında Gayri Safi Milli Hasılanın $23 ne 
eşdeğer büyüklüğe erişmesi öngörülmüşken, bu rakam $21.3 dolayla
rında gerçekleşmiştir.

1974 yılında toplam yatırımların $21 oranında artarak, 1973 
fiyatlarıyla 69 milyara ulaşması hedef alınmıştır. Toplam yatırım
ların $97.85 i sabit sermaye yatırımları ve $2.2 si stok değişmele
rinden oluşmaktadır. Sabit sermaye yatırımları $25 oranında artarak 
65.350 milyona ulaşacaktır. Sabit sermaye yatırımlarının $54.1 i kamu 
kesimi ve 745.9 u özel kesim tarafından yapılacaktır 1974 te özel ke
sim yatırımları $14 oranında artarak 30 milyara ulaşacaktır.

Kamu yatırımlarına kısaca bir göz atacak olursak, 1973 yılında 
25.685 milyar olan bu yatırım 1974 yılında 39.249 milyar’a yüksel
miştir. Ortalama olarak $50 in üstünde artması beklenen kamu yatı
rımlarının dağılışı ve Haziran 1974 de gerçekleşme miktar ve oran
ları şu şekildedir. (2)

(2) DPT önemli projelerin Nisan 1974 raporu
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Haziran 1974 G-erç ekleşme
Program sonu gerçekleşen Oranı (#2

Tarım 4.013 milyon 528 milyon 13.1
Maden 2.966 653 22.0
İmalât 9.349 2.600 27.8
Enerji 5.251 1.248 23.7
Ulaştırma 8.869 2.120 23.9
Turizm 482 56 11.6
Konut 557 72 12.9
Eğitim 3.673 469 12.7
Sağlık 861 163 18.9
Diğer Hizm. 3.653 616 18.0

Toplam olarak, 1974 yılında planlanan 39.5 milyar liralık 
kamu sektörüyatırımlarınm 1974 Haziran ayı sonunda sadece 8.552 
milyon Tl.lık kısmı gerçekleşebilmiştir. Bu da ortalama olarak 
toplam kamu yatırımlarının #21.dir. (3)

1973 ve 1974 yılı kamu ve özel sektöryatırımlarmın karşılaştırıl
ması şu şekildedir.

1973 1974
Toplam yatırım 51.905 69.24©
Kamu Sektörü 25.685 39.349
Özel■Sektör 26.220 30.000

Kamu sektörüne yapılan yatırımların 1974 yılında, 1973 e oranla 
#50 den fazla artış olmasına rağmen bu yatırımların gerçekleşme 
oranlarında 1973 e nazaran bir düşme vardır.

Birçok önemli kamu projelerinin, DPT tarafından yapılan dörder 
aylık değerlendirmeleri sonucunda, 1973 yılı ilk dört ayında önemli 
kamu projelerine yıllıködeneğin #18.0 oranında bir harcama yapılmış
ken, 1974 yılının ilk dört ayında kamu projelerine yıllık ödenekten 
yapılan harcama oranı #15.4 e düşmüştür._(2) 1973 yılında,kamu 
projelerine, ilk dört ayda yıllık ödeneğin /°18 i harcanmış ve yıl 
sonunda bütün kamu yatırımlarında #74.0 oranında bir harcama ve 
#76.0 lık bir fiziki gerçekleşme meydana çıkmıştır. 1974 yılının 
ilk dört ayındaki #15.4 lük harcama, yıl sonunda, geçen seneye 
nazaran daha az bir oranda gerçekleşmeye sebep olacaktır.

(3) DPT Raporu •/••
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Birçok önemli kamu projelerinde büyük fiyat artışları ve proje
lerin bitişi için öngörülen zamanda gecikmeler ortaya çıkmıştır. Bu 
konuyu aşağıdaki tablo ile açıklayabiliriz.

Proje adı Pro je 
İlk

Maliyati 
Revi ze

Öngörülen
İlk

Bitiş Yılx 
Revize

tek.Kem.Çelik Fab. 4.692 6.492 1973 1974
İkinci Petkim Kompl. 4.100 7.615 1976 1977
Balıkesir Kâğıt Proje. 415 1.291 1973 1978
Arslantaş Barajı 1.401 2.445 1972 1974
Ankara İçmesuyu 341 1.326 1971 1977
İstanbul İçmesuyu 381 1.072 1972 1979
Keban Projesi 1.766 3.700 1972 1974

Kamu sektörü tarafından gerçekleştirilmesi plânlanan önemli 
projelerin proje bedellerinde $89.2 oranında bir artış ve projelerin 
gerçekleşme sürelerinde ortalama olarak 4 ilâ 6 yıl arasında hatta 
daha fazla gecikmeler ortaya çıkmıştır.

Son zamanlarda yatırımlarla ilgili yeni birçok problemler 
çıkmaktadır. Bunlardan en önemlilerinden birisi de, yurt dışında 
çalışan işçilerimizin, yurda dönüşlerinde yaratacakları işsizliği 
önlemek için kısa ve uzun vadede alınması gereken tedbirlerdir. 
Yurtdışmdan, Türkiye'ye dönecek işçilerimizin derhal istihdam edil
mesi ve bunların zaten ülkemizde $12 dolaylarında olan işsizlik 
oranına menfi yönde etki yapmamasının sağlanması ancak istihdam'a 
dönük yatırımların hızla arttırılması ve gerçekleştirilmesi ile 
mümkündür.
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TOPLU SÖZLEŞMELER YE GREVLER

Geçen Yönetim Kurulu toplantısına sunduğunuz raporda toplu 
sözleşmeler açısından hareketli bir devre olduğu belirtilmiş ve 
yarım milyon işçinin yararlanacağı toplu iş sözleşmelerinin başarı
lı bir şekilde sona erdirilmekte olduğu açıklanmıştı. Gerçekten için
de bulunduğumuz yıl imzalanan toplu iş sözleşmeleriyle sağlanan ya
rarların, şimdiye kadar geçen dönemlere kıyasla en yüksek olduğu 
dönemdir. Yıllık ücret zamları ortalama 20.- TL. civarında diğer 
menfaatlerle 40 küsur lirayı bulmaktadır ki ortalama ücretler bu 
miktardan çok fazla yüksek değildi. Kısaca $70-80 e yaklaşan ücret 
zamları alınmıştır.

Alman yüksek sözleşme zamları işçiyi istenilen düzeye getir- 
mişmidir? Bu konu tartışılmaya değer bir hale gelmiştir. Kanımızca 
yine yeterli değildir. îşçi ailesinin refahını değil geçimini zor 
karşılamaktadır. Ancak"gelinen*nokta dikkate alındığında kaydedilen 
aşana küçümsenemez ve bunu da eskiden işçi memura özenirken şimdi 
memurun işçiye özenmesi, ortaya koymaktadır.

Sayın üyeler,
Geçen dönem içinde çok sayıda işçiyi kapsamına alacak toplu söz

leşmelerin yaklaşması üzerine teşkilatımız da yoğun çalışmalara 
girişmiş başlangıçta düzenlenen toplantılar, komisyonlar şeklinde 
çalışmalarına devam etmiş ve etkili kararlar alınmıştır.

Toplu iş sözleşmesi komisyonu çalışmaları:
Yukarıda anılan komisyonlardan biri olan bu çalışma grubu kendi 

içinde ve Birleşik Grev ve Lokavt Fonu Komitesi ile müştereken yap
tığı sürekli ve ciddi çalışmalar sonucu toplu sözleşmelerin temel 
konularında bazı saptamalar yapmış, alınacak ek menfaatler için hedef 
tabanlarını ortaya koymuştur. Bu saptamalar, teşkilatımız için işve
rene karşı birinci dayanak noktası ve en geçerli gerekçe olmuştur.

Sonuçta görülmüştür ki; bu dönen sözleşmelerinin hemen hiçbiri
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saptanan bu hedef tabanlarının altına düşmemiştir.

Örneğin hedefi ve tabanı saptanan başlıca sosyal yardımlarda 
açıklanan, taban uygulamada da aynen gerçekleşmiş çok sayıda sözleş
mede de hedefe ulaşılmıştır. (Yemek: Taban 7.50, hedef 10.00 TL, çocuk 
parası taban 25*- TL, hedef 50.- TL, v.b.)

Asgari ücret tesbitinden sonra alınacak sözleşme taban yevmiye
leri için üç sektöre göre tesbit edilen 5*-7 -10.- TL. rakamları da 
tesbitten çıkıp gerçek olmuştur.

Süre, yan ödemeler, diğer zamlar konusunda da durum, farklı 
değildir.

Özetle yoğun toplu sözleşme faaliyetleri arefesinde kurulan ve 
ciödi bir çalışma sürdüren toplu sözleşme komisyonunun alınan başa
rıda payı olduğu inkâr edilemez.

Yönetim Kurulunun sayın üyeleri;

Yukarıda yapılan genel açıklamalardan sonra, 1974 yılında imza
lanan belli başlı toplu iş sözleşmelerinin temel konularda getirdiği 
menfaatlere bir göz atalım.
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S ır a
No

Sen d ika İ ş y e r i Y ü rü r lü k  Ta . Süre Kıdem T a z m in a t ı Y E N İ L İ K

1 Maden I’cd . E t ib a n k 1 .1 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün
2 Ç e l ik - İ ş Karabük D .Ç . 1 .1 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün Gece zammı ^35 -D in le n m e  kam pı
3 M aden-îş(D İSK ) E r e ğ l i  D .Ç . 1 9 .4 .1 9 7 3 2 Y ı l k an u n î T a t i l  Y a rd ım ı 5 0 0 .-T L .
4 Çağdaş M o ta l- İ ş K .B .İ . 1 .1 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün
5 D e r i- I ş Sümerbank 

Beykoz D e r i  Pab
1 .8 .1 9 7 3

•

2 Y ı l 22 gün S a a tte  2-12 k r ş . a r a s ı  k ıdem  zammı 
ve T e r k - i  h iz m e t y a r d ım ı

6 D e r i- İ ş N .Tabak  ( Ö .S .) 1 .3 .1 9 7 4 2 Y ı l 20 gün -

7- Tek G ıd a -İ ş Pak G ıda  San. 1 .2 .1 9 7 4 3 Y ı l Kanun î
8 Tek G ıd a -İş Ordu Soya Fab . 1 .^ .1 9 7 3 3 Y ı l Kanun î —

9 P e t r o l- İ ş A k d e n iz  Gübre , 1 .9 .1 9 7 3 2 Y ı l 22-30-35  gün - D e v a m l ı l ık  P r im i  
-S e n d ik a y a  üyo o la n a  5 . -  Zam 
- A i l e  Zammı

10 P e t r o l- İ ş DYO 1 .1 .1 9 7 4 3 Y ı l 30-35 gün Kıdem  zammı 5 k r ş .  A i l e  zammı 
5 0 . - ,  İ z i n  ik r a m iy e s i  3 0 0 .- T L .

11 S e lü lo z - İ ş Olmuk Mukavva 1 .1 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün Y o l  p a r a s ı  25-100  T L .  k ıdem  i k r a 
JL2

13

TGS

Y o l - î ş

TÎFDRUKMATBAA

K a r a y o l la r ı  Grs", 
M üdürlüğü

1 .1 .1 9 7 4

1 .3 .1 9 7 4

2 Y ı l  

2 Y ı l

30 gün 

30 gün

m iy e s i  600-900 T L . h e r  y ı l

K ıd e m i 8 y ı l ı  g e ç e n le r e  h e r  y ı l  
i ç i n  100 g ü n lü k  ta z m in a t

14 G e s-Îş D S İ.G n .M d . 1 .3 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün -
15 T a rım -İş D .Ü .Ç . 1 .2 .1 9 7 4 2 Y ı l K anun î

16 T e s -İ ş TEK 1 .1 1 .9 7 3 2 Y ı l 30 gün Kıdem  zammı 1 - 3 . - T L .

17 Şeker-Îş T .Ş e k e r  i'ab . 1 .2 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün —
18 Hava-İş THY 1 .7 .1 9 7 3 2 Y ı l 12 -2 3 -3 1  gün A y r ıc a  a y r ı l ı ş  t a z m in a t ı

19 Maden-Îş TKİ 1 .7 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün A ğ ı r l ı k  zammı 5 0 .k r ş .  g ece  50 kş

20 Genel-İş Ankara B e le d iy e s i  1 .3 .7 4 2 Y ı l 30 gün Kıdem  zammı 65 k r ş  R i s k l i  İ ş . 3-4'

21 Genel-İş İ s ta n b u l B e le . 1 .3 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün Kıdem  Zammı h e r  y ı l  1 . - T L .

22 Tes-İş DSİ 1 .3 .1 9 7 4 2 Y ı l 30 gün Kıdem t a z m in a t ı  i s t i f a  h a l in d e  
30 gün
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İşyeri Taban Ücret I.Yıl Zammı

Maden Ped. Etibank
Metal-İş Karabük D.Ç.
Maden-Iş (DİSK) Ereğli D,Q. 
Çağdaş Metal-İş K.B.İ. 
Deri-Iş

Deri-îş 
Tek Gıda-İş 
Tek Gıda-İş

Sümerbank 
Beykoz Deri Pab.
N.Tabak (ü.S.) 
Pak Gıda San. 
Ordu Soya Pab.

40.-
42-48 (531 krş/st)
44.88 (561 krş/st)
46.-
41.60- 52.00(520-650 krş/st)

26.-
Kanuni
26.-

19.-
24.40 (305 krş/st) 

20-24.-(250-300 krş/st)
20.-
10.40 (130 krş/st)

12.-
8.-
8.80 (110 kxş/st)

Petrol-Iş Akdeniz Gübro
Petrol-İş DYO Kanunî + 4.-TL.Selüloz-Iş Olmuk Mukavva 28.-TGS TİPDRUK MATBAA KanunîYol-İş Karayolları

Genel Müd.lüğü -
Ges-İş DSİ Genel Md.
Tarım-İş Dev.Üretme Çift. KanunîTes-İş TEK 60.-Şekermiş T.Şeker Pab. 58.-TL.Hava-İş THY 33.-TL.
Maden-İş TKİ Yeraltı 1.10.74

Yerüstü 1.10.74Genel-İş Ankara Bele. 40.-Genel-İş İstanbul Dele. 40.-Tes-İş DSİ 64.50

16.-
14.-TL.
20. -
20 -  40 - 45
20 - 25 - 23.-
15.50 - 17.50 -19.50 
400. -
20-23-27.-TL.
20.- 24.- TL. 
$25+250.- TL/Ay
24.-
23.-
16.-TL.
20.-TL.
20.-TL.
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No
1
2
3
4
5

6
78

9
10 
11
i3

14
15
16
17
18
19
20 
21 
22

Sendika
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İşyeri Taban Ücret I.Yıl Zamma II. Yıl Zammı
Maden Eed. Etibank
Metal-İş Karabük D.Ç.
Maden-Iş (DİSK) Ereğli D,Q. 
Çağdaş Metal-İş K.B.İ.
Deri-Is

Deri-İş 
Tek Gıda-İş 
Tek Gıda-İş

Petrol-İş
Petrol-İş
Selüloz-Iş
TGS
Yol-İş

Ges-İş
Tarım-İş
Tes-İş
Şeker-İş
Hava-İş
Maden-İş
Genel-İş
Genel-İş
Tes-İş

Sümerbank 
Beykoz Deri î?ab.
N.Tabak (J.S.) 
Pak Gıda San. 
Ordu Soya Fab.

Akdeniz Gübre 
DYO
Olmuk Mukavva 
TİFDRUK MATBAA 
Karayolları 
Genel Müd.lüğü
DSİ Genel Md. 
Dev.Üretme Çift. 
TEK
T.Şeker Fab.
THY
TKİ
Ankara Bele. 
İstanbul Bele. 
DSİ

40.-
42-48 (531 krş/st)
44.88 (561 krş/st)
46.-
41.60- 52.00(520-650 krş/st)

26.-
Kanunî
26.-

Kanunî + 4.-Tl 
28.- 
Kanunl

Kanunî 
60.- 
58.-Tl.
33.-TL.
Yeraltı 1.10-74 50.-63.
Yerüstü 1.10.74 45.-57.
40.-
40.-
64.50

19.-
24.40 (305 krş/st) 

20-24.-(250-300 krş/st)
20.-
10.40 (130 krş/st)

12. -
8.-
8.80 (110 krş/st)

16.-
14.-TL.
20. -
20 - 40 - 45
20 - 25 - 23.-
15.50 - 17.50 -19.50 
400.-
20-23-27.-TL.
20.- 24.- TL. 
#25+250.- TL/Ay
24.-
23.-
16.-TL.
20.-TL.
20.-TL.

19.-
23 - 29
16 (200 krş/st)
20 . -
12 (150 krş/st)

13.-
10.- 111. Yıl 12.- 
12.80(160 krş/st)

III.Yıl (200 
krş/st)

17.-
14.- II.Yıl 15.- 
20 . -

10.- TL.
7-8-9.-
400. -
12.-TL.
16.-TL.

20. -
19.-
15.-TL.
16.-TL.
8- 14 arası



S ır a  Send ika  
No

i i2 4 _ i ‘2 ^ iü _ İ § _ v ö z le £ g e le r in d e _ Ş o s jra l_ Y a rd ıa la r  

İ ş y e r i İk ram iye Yemek Çocuk I

Y . A l t ı :  3 naaş 8 . - 3 0 .-
2 naaş 1 0 .- 2 5 .-
2 naaş 8 . - 2 5 .-
Y . A l t ı :  3 naaş  
Y .ü s t ü : 2 naaş

1 0 .-
*- J •
2 5 .-

2 naaş 7 .5 0 2 0 .-

57 yevm iye 8.~ 2 5 .-
15-30 Y e v n iy e 6 . - 2 5 .-
2 naaş Yenek 2 5 .-
4 naaş 9 . - 4 5 .-
2 ,5  naaş 5 . -  6 . - 4 0 .-
4 naaş 7 . - 2 5 .-
2 maaş 7 ,5 4 0 .-

2 maaş - 3 5 .-
2 naaş —
1 naaş — —
2 naaş 7 .5 0  T L . 3 0 .-
2 maaş 7 . - T L . 2 5 .-
2 naaş 7 .5 0  -  10. - T L .
Y e r a l t ı  3 maaş 1 0 .5 0
Y e rü s tü  2 maaş 1 0 .- 3 0 .-

2 maaş 1 2 .- 2 5 .-
2 maaş 1 0 .- 5 0 .-
2 maaş 9 . - 2 5 .-

T a h s i l  Y a rd ım ı

1cr>w
ı

1 Maden F cd .
2 Ç e l ik - İ ş
3 M aden-İş (DİSK)
4 Çağdaş M e ta l- İ ş

5 D e r i- İ ş

D e r i- İ ş  
Tek G ıd a -İ ş  
Tek G ıd a -İ ş  
P e t r o l- İ ş  
P e t r o l- İ ş  
S e lü lo z  
TGS
Y o l- İ ş

6
78
910 
11 
12
13

14
15
16
17
18

G e s-İş  
T a r ın - İ ş  
T e s -İ ş  
Ş e k e r-İş  
H ava-İş

19 M aden-İş

20
21
22

G e n e l-İş
G e n e l-İş
T e s -İş

E t ib a n k  
K arabük P .Ç .  
E r e ğ l i  D .Ç . 
K .B . İ .

Sünorbank  
Beykoz D e r i  Fab

N .Tabak  ( 3 .S .)  
Pak G ıda  San. 
Ordu G ıda  San, 
A k d e n iz  Gübre 
DYO
Olmuk Mv.kavva 
TİFDRUK MATBAA 
K a r a y o l la r ı  
G enel Mel.

DSİ Gon.Md. 
D .Ü .ç .
TEK
T .Ş e k e r  Fab .
THY

TKİ

A nkara  B e le ,  
İ s ta n b u l B e le .  
DSİ

İ ş ç in in  Ölümü H a lin d e  
250. -
150-300 T l .  a r a s ı  
1 0 0 .-  5 0 0 .-  T l .  a r a s ı

1 5 0 -3 0 ,- T L .  A r a s ı  
7 5 .-  1 7 5 .-
1 d e fa  2 5 0 .-  1 0 0 0 .-T L

10 0 -5 0 0  T L .  

4 5 0 .-  7 5 0 .-T L

1 2 5 .-
1 2 5 .-
100-500  a r a s ı
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GREYLEH^
1974 yılında "başarılı sözleşmeler yapıldığı açıklanırken bazı 

sözleşme müzakerelerinin çok uzun sürdüğü ve anlaşmazlıklar çıktığı 
da olmuştur. Ancak geçen dönem içine giren Kıbrıs buhranı nedeniyle 
Teşkilâtımız uygulanmakta olan grevlerin ertelenmesi kararını almış 
ve herhangi dış tehlikeye karşı Türkiyenin nasıl bir bütün teşkil 
ettiği yeni bir örnekle ortaya konulmuştur.

öte yandan aşağıda bazı eksikleri olmakla birlikte bir listesi 
sunulan grevlerden de görüldüğü gibi çok uzun süreli grevler, Türk- 
îş bünyesi dışındaki teşkilâtların sürdürdüğü grevler olmuştur. Grev 
sonucunda sendika taleplerinin ne derece kabul edildiğini gösteren 
sonuç sütununa bakıldığında da Türk-îş bünyesindeki grevlerin sendi
ka isteklerinin tamamen veya çoğunlukla kabulü ile sonuçlandığını 
göstermektedir.
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_Sendika - Jai2£İ.___________gfhir___ Başlama
Tümtis Gültepe Beled. 1.5.974

Deniz Ulaş-lş Liman İşlet. 13.5.74

Maden-îş Emaye Taş Fab. Baıcırköj 16.1.74

Maden-lş Emta elekt. 
malzeme fab. İstanbul 27.6.73

Maden-lş Tic.ve San. 
Demir TAŞ. İstanbul 13.3.73

Peirol-lş E.A.S. İstanbul 20.1.74

Petrol-îş Mutlu Akü İst. 2.4.74

Tek Gıda-İş Derer Alma Şt. Bor’onti
İst. 18.2.74

Haden-İş Anadolu Demir İzmit 26.4.74

=*leyis Fındıklı Oteli Gaziantep 11.12.'/

Çimse-lş Önçüler Tuğla 
kiremit Fab.

Osmaniye
Adana 18.2.74

■»leyis

Maden-lş

Tarım-lş 
Tez Büro-lş

Pehlivan Palas Adrna 2.4.74 
Oteli
Ereğli Demir tfonguldr.k 1.9.73 
Çelik
D.Ü.Ç. 16 işyeri 16.5.74
Pamukbank Gazian. 5.11.73
2.Şb.Müd.

_Bitig__ _Süre_ __Kâ b_. Katı _Ka^bi_ Anlaşmaz. Sonı
16.5.74 16 16 120 1560 Ücret uyuş

mazlığı T14.5.74
Hük.ert.

1 1 ? ? Üoret anlaş
mazlığı

Devam
ediyer 165 139 1000 139000 Ücret ikramiye 

sosyal hak.
Devam
ediyor

368 304 72 21888 saat ücr.ikra, 
sosyal hak.

Devam
ediyor 474 391 248 96968 Saat ücret.ikr. 

sosyal hak.
29.4.74 99 83 226 18758 Saat üc.İkr. 

sosyal.hak. T
3.5.74 31 25 780 19500 Saat ücreti 

ikr.Sosyal Hak. T
6.4.74 47 41 32 1312 Toplu sözleşme 

ihlali T
26.4.74 
(6 saat 
sürdü)

3/4 3/4 250 188 Saat ücreti 
ikr.sosyal Hak. T

Devam
ediyer

231 196 4 784 Saat ücr.ikr. 
sosyal hak. T

15.4.74 56 48 87 4176 Toplu iş söz. 
tümü Ç

Devam
ediyor 89 74 17 1258 Toplu iş söz. 

tünü.
10.2.74 .163 132 3296 435072 Saat ücr.ikr. 

sosyal hak. T
5.6.74
8.2.74

20
39

17 8250
26

140250
Toplu Söz.Tümü

I
Ç
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Sendika İ ğ l e r i Ş e h ir Bağlama

Ç im se -İş Ayazağa A teş  
T u ğ la  Fab .

İ s t . 1 4 .5 . 7 4

P e t r o l- İ ş L ib a  İ lâ ç  F a l . İ s t .I 22 .5 .7 4

Y .H a b e r-İş PTT Üm raniye İ s t . 1 . 7 . 7 4

Ç in s e - İ ş K u rt  K ir e m it  Fb,. İ s t . 1 0 . 7 . 7 4

Ç im se -İş Y tong  Çim . İ s t . 1 0 . 7 . 7 4

O le y is Ömür R e s to ra n İ s t . 1 1 .7 . 7 4

O le y is A t ı f  Çay B a h ç e s i İ m i r 1 2 . 7 . 7 4

Y .H a b e r-İş T e k fe n  Fab . İ s t . 1 . 7 . 7 4

Tek G ıd a -İ ş S a lyan g o z  ve £hı İ s t .  
ü r ü n le r i  F b . s ı

8 . 7 . 7 4

G e n e l-İş B e le d iy e le r Ank.
• İ s t .

İ z m ir

B i t i g

2 2 .7 . 7 4

2 2 .7 . 7 4

1 6 . 7 . 7 4

2 2 .7 . 7 4

Süre___ ________ KŞİİ__ Ka^b^___ ^nlagmaz • s22u5
180 T o p lu  Söz .  p

i h l â l i  v

60 U yu şm a z lık

1100 "
12 160 "

12 250 "

135 •

4 21 Ü c r e t  T

21 1100 T o p lu  Sö z .  T

55 İ ş v e r e n in  t o p .
s ö z . oturm am ası

ç
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ASGARİ ÜCRETLER

Geçtiğiniz dönen içinde Türkiye'de sanayi ve tarin sektörleri 
için yeni bir asgari ücret döneni başlanıştır. Asgari ücretin merke- 
zi sistene dönüştürüldüğü yıldan beri Türk-îş'in tezi nilli, tek 
tip asgari ücret üzerinde toplannıştı. Bu prensip üçüncü defa saptana 
olan son tesbitle uygulanaya başlanmıştır.

Yönetin Kurulunun sayın üyeleri,
Şindiye kadarki asgari ücret tesbit çalışmalarında olduğu gibi 

üçlü sistem içinde işçi grubu, tezine en çok sahip çıkan, her top
lantıya hazırlıklı giden, önerilerini en iyi savunan grup olmuştur.
Bu birlik içinde sosyal yanı iddialı olan hükümet temsilcileri işçi 
tezine yaklaşım içinde olmak zorunluğunu duymuştur. Bu hava içinde 
süren asgari ücret tesbit çalışmaları zaman zaman gerginleşmiş ve 
kopma tehlikesi ile karşılaşmış, sonuçta tek tip asgari üoret pren
sibinin benimsenmesi ve işverenlerin karşı oylarıyla kararını ver
miştir.

l_Tennuz_1974 tarihinden itibaren yürürlüğe giren Asgari Ücret 
Tesbit Konisyonu kararı şöyledir:

t

ASGARÎ ÜCRET TESPİT KOMİSYONU KARARI

Karar Tarihi: 28.6.1974 
Karar No : 6

1475 sayılı İş Kanununun 33 üncü maddesi uyarınca, hizmet akdi 
ile çalışan ve bu kanun kapsamına giren işçilerin, geni adamı ve ga
zetecilerin asgari ücretini saptamakla görevli Asgari Ücret Tespit 
Konisyonu 5.4.1974 tarihinde başladığı çalışnalarmı 28.6.1974 tarihi
ne kadar sürdürmüş ve yaptığı 14 toplantı sonunda aşağıdaki karara var
mıştır.

KARAR:
1. Sosyo-ekonomik gelişmişlik ve pahalılık durumları göz önüne 

alınarak tüm illeri kapsayan tek bir asgari ücret saptanmasına işve
ren kesimi karşı oyları sonuou oyçokluğu ile, •/»•
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2. 16 yaşından büyük işçilerin bir günlük normal çalışma karşı
lığı asgari ücretlerinin 40,00 (Kırk) lira olarak saptanmasına, iş
veren kesimi temsilcilerinin karşı oyları sonucu oyçokluğu ile,

3. 16 yaşını doldurmamış işçilerin bir günlük normal çalışma 
karşılığı asgari ücretlerinin 34.00 (otuzdört) lira olarak saptan
masına işveren kesimi temsilcilerinin karşı oyları sonucu oyçokluğu 
ile,

4. Bu kararın 1475 sayılı îş Kanununun 33 üncü maddesi ve Asgari 
Ücret Yönetmeliği uyarınca gerekçesi ile birlikte Resmi Gazetede ya
yınlanmasına oybirliği ile,

KARAR VERİLDİ

Mehmet Ali İnal 
Başkan

Oktay Tan 
Üye

Dr.Ersoy Akıncı 
Üye

Ertan Z.Saver 
Üye

Oavit Bibioğlu 
Üye

M. Sadık Şide 
Üye

Mustafa Başoğlu 
Üye

Şevket Yılmaz 
Üye

Erdoğan Balcı 
Üye

Orhan Erçelik 
Üye

Mümin Erkunt 
Üye

Ahmet Yoluç 
Üye

Kemal Kadıoğlu 
Üye

Halûk İltuş 
Üye

Güneş Cansever 
Üye

Raportörler 
Nejat Diler 
Nuran Seyhan

KARARIN GEREKÇESİ

I ÇALIŞMA İLKELERİ:
Asgari Ücret Tespit Komisyonu, çalışmalarına başlamadan önce 

aşağıdaki ilkelere bağlı kalınarak saptama yapılmasını kararlaştırmış
tır.

I. Asgari ücret, işçinin ilgili yasa ve yönetmelik hükümlerinde 
öngörülen kriterlere uyumlu, objektif biryöntem ve güvenilir veriler
le saptanan bir taban ücrettir. ./..
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2. Asgari ücretlerin saptanmasında gelir dağılımı ve refahın 

yaygınlaştırılması amacı, cari ekonomik vesosyal koşullarla uyumlu 
ve uzun dönemli bir yaklaşımla gözetilir. Bu nedenle yüksek gelir 
gurupları ile düşük gelir gurupları arasındaki dengesizliği gideri
ci bir özelliği bulunmaktadır.

5. Asgari ücretlerin parasal düzeyinin, Türkiye'nin her ilinde 
yeterlibir satmalna gücünü sağlaması temel bir ilkedir.

Asgari ücret bütün illerde besin ve besin dışı harcamaları kap
sayan ve bu gereksinmeler için yeterli bir satmalme gücü sağlayan 
ücrettir. Bu nedenle tüketim harcamaları iki gurup içinde mütalâa 
edilmelidir.

A) BesinHarcamaları:
1. Çalışanların fiayolojik gereksinmeleri ile tutarlı ve 

dengeli bir beslenme düzeyine erişebilmeleri için gerekli besin 
maddeleri nitelik ve nicelik yönünden saptanmalıdır. Bu amaçla Sağ
lık ve Sozyal Yardım Bakanlığı ile Hacettepe Üniversitesinin, bir 
işçinin bir günlük çalışma karşılığı olarak 3500 kaloriye ihtiyacı 
olduğunu gösterir çalışmalar ve bu kaloriyi sağlayan beslenme kalıbı 
bu konudaki çalışmalara esas alınmıştır.

2. Dengeli beslenme ilkesine göre beslenme kalıbına giren mad
delerin birim fiatlarınm derlenmesi bu maddeleri satın almaya ye
terli harcamaların saptanması bakımından zorunlu görülmüştür. Bu 
amaçla D.Î.E.'ce Belediyeler aracılığı ile derlenen perakende fiat 
istatistiklerinden yararlanılmış ve (miktarsfiat) eşitliği ile ille
re göre besin harcama tutarları saptanmıştır.

B) Besin Dışı Harcamalar:
D.Î.E.’ce 11 ilde yapılmış olan "Tüketici Bütçe Harcamaları" 

anketine göre (501-1000) TL. gelir dilimi içindeki tüketiciler, top
lam gelirlerinin ortalama $48 ini besin harcamalarına ayırmaktadır
lar. Buna göre, Türkiye için saptanmış olan ortalama besin harcama 
mutlak rakamı temel asgari ücretin $48 ini oluşturmakta, arta kalan 
$52 oranındaki harcamanın besin dışı gereksinmelere ayrılması sonucu 
doğmaktadır. Bu esastan hareket edilerek Türkiye için bulunan orta
lama besin harcama mutlak rakamı 100/48 katsayısı ile çarpılarak 
ulusal temel asgari ücret elde edilmiştir. ./..
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Temel asgari üorete ulaşmak amaoıyla yapılan çalışmalar sonucu 
erişilen rakamlar Asgari Üoret Yönetneliğinin birinci maddesinde 
tanımlanan fizyolojik, ekonomik ve kültürel gereksinmelerin karşılan
ması ilkesine dayanmaktadır. Anılan yönetmeliğin beşinoi maddesi uya
rınca genel ekonomik ve sosyal durum ile fiilen ödenmekte olan ücretle
rin genel seyrinin asgari ücrete yansıtılması gerekmektedir. Bu 
amaçla saptanacak asgari ücretlerin sosyal ve ekonomik tutarlılığını 
ölçmek için Komisyonda oybirliği ile kabul edilen 4 kriter esas alın
mıştır. Bu kriterleri asgari üoretlere ne şekilde yansıtılaoağı As
gari Üoret Tespit Kademeleri başlığı altında yöntemde yer alan ve 
işveren kesimi temsilcilerinin karşı oyları sonucu oyçokluğu ile 
kabul edilen 6 ve 7 nci maddelerde belirtilmiştir. Gelir dağılımının 
düzeltilmesi amacına yönelik bu kademelerin uygulanması iki aşamada 
gerçekleştirilmiştir.

a) Genel olarak oransal payın eşitlenmesi
b) Bu payın belirli ölçüde yükseltilmesi
1973 yılı ortalama asgari ücretleri tarım dışı istihdam edilen 

kişi başına oarifiatlarla düşen ortalama gelirin #21,3 üdür. Aynı 
oran 1974 yılı ortalama tarım dışı gelirine uygulandığında ortalama 
asgari ücretin yılda 10.379 TL. olması gerekir.

Yıllar Tarım dışı istihdam edilen Ortalama Oran
____________________________________ 23gari_üçret____________
1973 39.516 8.413 21.3
1974 48.372 10.379 21.3

( ) Tahmin

Yıllık ortalama asgari ücret günlük asgari ücretlere dönüştürül 
düğünde 10.379/360=28.83 TL. bulunmaktadır. Yukardaki prensipten 
hareket edilerek oransal pay #21.3 den #25 e artırıldığında ulaşı
lan değer 33.83 TL. olmaktadır.

Ekonomideki olumlu gelişmelerin asgari ücretlere yansıtılması 
amacıyla genel çalışma prodüktivitesindeki 1972»100 temeline göre,
1974 yılındaki #7.1 lik reel artışın saptanan değere eklenmesi
gerekmektedir. •/..



33.83'e 567.I genel prodüktivite uygulandığında;
33.83+33.83x7.1/100» 36.23 ortalama asgari üoret değerine 

ulaşılmaktadır.
Fiilen ödenmekte olan ortalama üoretlerin genel seyrindeki 

artışın belirli bir ölçüde asgari ücretlerle ilişkilendirilmesi 
araaoı ile son yıldaki ortalama üoret artış hızının 5̂ 25 oranında 
(paylaşım dengesi katsayısına eşit) asgari ücretlere yansıtılması 
(568.2) uygun görülmüştür. Belirtilen ortalama ücret artış hızı 
yansıtılmış nihai ulusal asgari üoret

36.23=36.23x8.2/100= 39.22 
olarak saptanmıştır.

Bulunan rakCtmın uygulama kolaylığı dolaysıyle 40.00 TL. iblağı 
işveren kesiminin karşı oyları sonucu oyçokluğu ile kabul edilmiş
tir. "

Yukarıda tam metni verilen asgari ücret tesbit kararının ileriki 
uygulamalarda sağlıyaoağı en büyük yararj bundan böyle prensip müzake
releriyle zaman kaybını önlemek sadece miktar üzerinde tartışmaya 
açık olmak gibi bir özellik taşımasıdır, İşçi tezi açısından küçüm- 
senmiyecek bir başka başarı da böylece gerçekleşmiş olmaktadır.

Tarım Sektörü Asgari Ücretleri:
Sanayi sektöründeki asgari ücret saptamasını müteakip Çalışma 

Bakanlığı ile sıkı bir temas kurularak tarım mevsiminin ilerlemekte 
olması nedeniyle vakit kaybetmeden tarım asgari ücretlerinin de 
tesbiti talebedilmiştir. Sıkı ve yoğun çalışmalar bu konuda da sür
dürülmüş komisyon toplantılarına pratik önerilerle gidilerek toplan
tıların başladığı ayı takibeden ay (Ağustos 974) başından itibaren 
tarımda çalışanların yeni asgari ücretlerden yararlanmaları sağlan
mıştır.

Tarımda çalışanları kapsayan asgari ücret tesbit komisyonu ka
rarı şöyledir:

ASGARÎ ÜCRET TESPİT KOMİSYONU 
KARARI

Karar Tarihi: 30.7.1974 
Karar Sayısı: 7

1475 sayılı İş KanunununGeçici 4 ünoü maddesi uyarınea tarım
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işçilerinin asgari ücretini saptamakla görevli Asgari Ücret Tespit 
Komisyonu 12.7.1974 tarihinde başlayan çalışmalarını 20.7.1974 tarihine 
kadarsürdürmüş ve yaptığı toplantı sonunda aşağıdaki kararları almış
tır.

KARAR:.
1) 16 yaşından büyük tarım işçilerinin bir günlük normal çalışma 

karşılığı asgari ücretlerinin tüm illerde 33.00 (Otuzüç) lira olarak 
saptanmasına işveren kesimi temsilcileri, Türkiye Ziraat Odaları 
Dirliği Temsilcisi, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Tetısiloisi, 
Tarım-îş Sendikası Temsilcisinin kairşı oyları sonucu oyçokluğu ile,

2) 16 yaşından kiiçÜk tarım işçileriiiitt bir günlük normal çalış
ma karşılığı asgari ücretlerinin 20*50 (Yiiriisekiz $50) liJfo olarak 
saptanmasına işveren kesimi temsilcileri, Türkiye Ziraat Odaları Bir
liği Temsilcisi, Gıda-Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Temsilcisi, 
Tarım-îş Sendikası Temsilcisinin karşı oyları sonucu oyçokluğu ile,

3) Bu kararın 1475 sayılı İş Kanununun 33 üncü maddesi ve Asga
ri ücret Yönetmeliği uyarınoa gerekçesi vg karşı oy yassıları ile bir
likte Resmi Gazetede yayınlanmasına ve anılan Yönetmelik uyarınca
1.8.1974 tarihinden itibaren yürürlüğe girmesine oybirliği ile,

KARAR VERİLDİ.

Mehmet Ali İnal Oktay Tan Dr.Ersoy Akıncı Cavit Bibioğlu 
Başkan Üye Üye üye

Murat Karayalçm Edip Öztürk Hüseyin Turan Fikret Gence 
Üye Üye Üye Üye

Dr.Nevzat Karacahisarlı Sadık Şide Orhan Erçelik Mustafa Başoğlu 
Üye Üye Üye Üye

Binali Yağışan İsmail Özkan Ahmet Yoluç Cumhur Turanlı Doğan Oyman 
Üye Üye Üye Üye Üye

Vasıf Çuhruk 
Raportörler: . .
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Nejat Diler 
Leyla Tahtakılıç 
Mevlüt Can



KARARIN GEREKÇESİ
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Asgari Ücret Tespit Komisyonu çalışmalarına başlamadan önce 
aşağıdaki ilkelere bağlı kalınarak saptama yapılmasına karar vermiştir.

1. Tarımsal asgari ücret, tarım işçisinin besin ve besin dışı 
gereksinmelerini yeterli bir asgaride karşılayan en az ücrettir.

2. Tarımsal asgari ücretler tutarlı bir yöntem ile eldeki en 
güvenilir verileredayalı ve pazarlık konusu olmaksızın saptanır.

3. Saptama işleminde sektörün ve ülkenin sosyo-ekonomik koşulla
rı yanında diğer uygulamalar da gözetilir.

4. Ulaşılan asgari ücretin tarım kesimindeki gelir dağılımının
iyileştirilmesi de gözetilerek mevcut ekonomik ve toplumsal koşullarla 
tutarlılığı araştırılır.

1. 1 Kasım 1973 tarihinde saptanan sanayi kesimi asgari ücretleri 
ile 1 Temmuz 1974 tarihinde saptanan sanayi kesimi asgari ücretleri 
arasındaki artış oranı bu saptamada esas alınmıştır.

1974 sanayi kesimi asgari ücreti - 40.00 Tl.
1972 sanayi kesimi asgari ücreti ağırlıklı ortalaması = 23.00 TL.
Artış oranı (40.00-23.10)100 = 73.1

2 3 . 1 0

2. 1 Kasım 1972 de saptanan sanayi kesimi asgari ücretleri ile
1 Mayıs 1973 de saptanan tarım kesimi asgari ücretleri arasındaki döne
min parite hesaplamasında dikkate alınması ve anılan dönemde daha geniş 
harcama kalemlerini içeren toptan eşya fiatlarında görülen $10 artışın 
deflatör olarak kullanılması kararlaştırılmıştır.

1973 tarım kesimi asgari ücretleri ağırlıklı ortalaması olan 19.30 
dan $10 indirildiğinde;

19.30-19.30 i---  = 17.37 rakamına erişilmiştir.
100

3. Birinci maddede belirtilen $73.1 oranındaki artış 10 deflatörü 
kullanılarak ulaşılan 17.37 rakamına uygulandığında;

17.37 + 17.37 —  = 30.07 rakamına ulaşılmıştır. •/••

<u;59*
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4. Yöntende yor alan GSMK daki artışın ulaşılan değere eklennesi 
konusu görüşüldü. 1973 ile 1974 yıllarında meydana gelen toplan $14.3 
lük GSMH artışından iki yıllık nüfus artış hızı olan $5.0 oranının 
düşülmesiyle erişilen $9.3 oranının bir önceki aşamada erişilen 30.07 
değerine eklenmesiyle aşağıdaki rakama ulaşıldı.

30.07*30.07 9.3 _ R7
100  ~

Bu rakamın tamsayıya çevrilerek 33.00 lira olarak saptanması 
kararlaştırıldı."

Asgari Ücret konusunda bir başka çalışma da gazetecilerin asgari 
ücretleri konusunda olmuştur. Ancak bu safhada yeni bir saptama olama
mış sadece eskiden tesbit olunan yüksek ücretlerin yine devam edeceğini 
öneren bir fıkranın yenilenmesi şeklinde ilâve yapılmıştır. Daha önceki 
tesbitte de yer alan fıkra ile ilgili karar aşağıdaki gibidir.

ASGARİ ÜCRET BÜROSU
Karar No:8

ASGARİ ÜCRET TESBİT KOMİSYONU KARARI

1475 Sayılı Kanunun 33 üncü maddesi uyarınca 19.B.1974 ve
26.8.1974 tarihlerinde, Çalışma Bakanlığı Çalışma Genel Müdürü Mehmet
Ali İnal başkanlığında toplanan Asgari Üoret Tesbit Komisyonu aşağıdaki 
kararı almıştır.

AsgariÜcret Tesbit Komisyonunun 30.6.1974 tarih ve 14931 sayılı 
Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren Asgari Ücret Kararma

"931 sayılı İş Kanunun yürürlüğe girmesinden önce çeşitli kanun
lara göre tesbit olunan ve bu kararla tesbit edilenlerden daha yüksek
olan Asgari Ücretlerin Yürürlükte kalmasına" hükmünün aynen eklenmesine 
ve bu kararın 1475 sayılı İş Kanununun 33 ncü maddesi gereğince Resmi 
Gazetede yayınlanmasına

Oybirliği ile Karar verildi.
Mehmet Ali İnal Oktay Tan Dr.Ersoy Akıncı Cavit Bibioğlu 

Başkan Üye Üye Üye
Sadık Şide Mustafa Başoğlu Yılmaz Gümüşbaş İsmail Özkan 

Üye Üye Üye Üye
Cumhur Taranlı Kubilay Atasayar Doğan Oyman Ertan Ziver Saver 

Üye Üye Üye Üye
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BATI AVRUPA VE FEDERAL ALMANYAjBAKİ 
SON EKONOMİK DURUM VE YURT DIŞINDAKİ 

İŞÇİLERİMİZ

1973 yılı sonlarında etkin bir biçim alan ve yurt dışındaki 
işçilerimiz için ciddi bir sorun yaratan ekonomik bunalım 1974 yılı
nın sonlarında da varlığını duyurmaktadır. Batı ülkelerinde stagflasyon 
denilen, enflasyon ve durgunluğun bir arada görüldüğü bu dönemin 
başlangıç nedenleri arasında, hammadde darlığı ve ham madde fiatları- 
n m  artması, tarımsal malların fiatlarınm artması, gıda malları 
üretiminde yeterli artışların sağlanamaması, mal talebi nedeniyle 
harcamalarda görülen yükselmeler fiat kontrol mekanizmasının yetersiz 
kalması, ve petrol fiatlarınm artması sayılabilir. Tüm batı dünyasını 
etkisi altına alan bu durum bir milyon civarında Türk işçisinin yaşa
dığı ve çalıştığı Federal Almanya’da da kendini göstermiş, ancak son 
oniki ay içinde görülen fiat artışı diğer ülkelere oranla daha düşük 
bir düzeyde ($6,9) kalmıştır. Bu rakam ABD’de $11,2, İngiltere1de 
$16,9, İtalya’da $20 ve Japonya’da $21,7 yi bulmaktadır.

Bu durumun Avrupa’da çalışan Türk işçileri açısından olumsuz 
sonuçlara yol açtığı kuşkusuzdur. Türk işçilerinin Batı Avrupa ülkele
rinde çalışmasını belirleyen en büyük etken bu ülkelerden gelen işgücü 
talebi olmaktadır. Yukarda belirtilen nedenlerin sonucunda da bu tale
bin büyük ölçüde azaldığı, bazı ülkelerde de tümüyle ortadan kalktığı 
görülmektedir. Ekonomik nedenlere dayanan bu durum, sosyal yönden de 
kendini göstermiş bu ülkelerde yabancı işçilere duyulan doygunluğun 
da su yüzüne çıkmasına yol açmıştır.

Federal Almanya’da iş pazarındaki durgunluğun uzun sürmesi ve bazı 
yabancı işçilerin bu süre içinde yeni bir işe girme olanak ve umutla
rını yitirmeleri veya işsizlik sigortası ödeneği haklarını sonuna 
kadar kullanmaları nedeniyle kesin dönüşlerin arttığı ve yabancı işçi 
sayısında sürekli bir azalma olduğu görülmektedir. Alman "Federal Ça
lışma Kurumu” nun Eylül ayı itibariyle yayınladığı raporda yeralan 
aşağıdaki rakamlar yukarıdaki, hususu kanıtlamaktadır:

İŞÇİ SAYILARI
Ülkeler__ Mart_1974 Oran
Türkiye
İtalya
Yunan
İspanyol
Portekiz
Yugoslav
Diğer ülkeler

605 000 
450 000 
250 000 
190 000 
85 000 
535 000 
480 000

599 000 
423 000 
243 000 
183 000 
86 000 
514 000 
_472_000_____

605 000 
416 000 
236 000 
174 000 
85 000 
513 000 

__ 461_000__

$ 24 
$ 17 
$ 9 
İo 7 
$ 3 
$ 21 

___$_19
2 595 000 2 520 000 2 490 000 $100

./•
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Türk ve Yugoslav işçilerinde bir azalma görülmemekle beraber, 1973 
sonuna oranla toplamda 30.000 azalma vardır. Federal Çalışma Kurumu 
yorumcuları bu azalmanın sürekli olarak kabul edilmesi gerektiğini 
belirtmektedirler.

Federal Almanya1da son aylarda işsiz sayısında büyük ölçüde bir* 
artış görülmüş ve işsiz sayısı 1967 yılında görülen ekonomik bunalım
dan bu yana en yüksek dereceye ulaşmıştır.

A^lar ve yılı İşsiz S.
İşs. or

1°

•

____Eylül"l956 112' 72?" 075” 53? 105 —

Eylül 1967 341 078 1,6 335 743 —

Eylül 19^3 219 271 1.0 612 741 36 253
Aralık 973 485 631 2,2 291 909 161 296
Ocak 1974 620 494 2,7 307 552 267 919
Haziran 1974 450 684 2,0 373 731 195 148
Temmuz 1974 490 894 2,2 353 346 141 305
Ağustos 1974 527 051 2,3 339 076 105 030
Eylül 1974 
Açıklamalar:

556 981 2,4 298 434 265 292

£
(3)
(4)

Petrol krizinden beri en yüksek işsiz sayısı 
Petrol krizinden beri en düşük işsiz sayısı
Bu iki ayda kısa süreyle çalışan işçi sayısı, yıllık izinler 
sebebiyle geçici olarak azalmıştır.

(4) Eylül ayındı bir yandan işpazarında beklenen gelişmenin olmaması 
diğer yandan yıllık izinlerin ve genel işyeri izinlerinin sona 
ermesi sebebile işsiz ve kısa çalışma yapan işçi ve işyeri sayısı 
âni bir artış kaydetmiştir.

İşsizliği önleme yolunda atılan bir adımda kısa mesai uygulaması 
olmuştur. Üretimi kısıtlamak amacı ile işçi işveren tarafından normal 
iş saatinden daha az çalıştırılmakta, böylece de bir ölçüde işden 
çıkarmanın önüne geçilmiş olunmaktadır. Normal iş saatinden daha az ça
lışma nedeniyle işçinin mahrum kaldığı ücret Federal Çalışma Kurumu 
tarafından, işçinin tamamen işsiz kalması halinde işsizlik sigortasx 
esaslarına göre alacağı yevmiyenin saat başına düşen miktarı ölçü alı
narak ödenmektedir. 1974 yılı Temmuz, Ağustos veEylül aylarında kısa 
mesai uygulayan işkolu ve işçi sayıları aşağıda gösterilmiştir.
İşkolu Temmuz 74 Ağustos 74 Ejrlül 74
Oto Sanayii....... 54 479 31 988 119 456
Elektro teknik san. 20 131 14 517 29 203
Tekstil 8 170 9 297 19 386
Makine imalatı San. 6 410 5 120 18 513
Ağaç San. 8 163 4 603 7 799Plastik San. — 4 910 18 513
Yardımcı Maddeler 7 483 4 661 8 912
Diğer işkolları 31 264 39 924 52 442

141 301 105 030 265 292
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Yukarıda da görüldüğü gibi Temmuz ve Ağustos aylarında yıllık 
izinlerin büyük ölçüde kullanılmasıyla azalmış gibi görülen kısa 
mesai uygulaması, bu devrenin geçmesiyle gerçek görüntüsünü tekrar 
belirlemiş bulunmaktadır.

Yabancı işçiler arasında görülen işsizlik durumu da Federal Ça
lışma Kurumunun sayılarına göre Eylülayında Temmuz ve Ağustosa oranla 
16.000 civarında bir artış göstermiştir. Ağustos ayında 50.000 civa
rında ($2,4) bulunan tüm işsiz sayısı, Eylül ayında 66.800Te ($2,6) 
ulaşmıştır. Bunun da nedeni izinden dönen işsiz yabancı işçilerin 
mevcut miktara eklenmesidir. Türk işçileri arasındaki işsiz sayısı 
ise 17-18 bin arasında değişmektedir.

1974 ün son aylarında çeşitli kurumlarca yapılan tahminler, ge
lecek aylarda işgücü piyaâası durumunun pek de parlak olmayacağı 
hususunda birleşmektedirler. Federal İktisadi Araştırma Enstitüsü
1975 kış aylarında işsiz sayısının bir milyona ulaşacağını tahmin 
ederken, Alman Sendikalar Birliği’nin (DGB) İktisadi ve Sosyal Bilim
ler Enstitüsü 1974 yılı sonundaki işsiz sayısını 700.000 olarak tahmin 
etmektedir. Bu durumdan en fazla etkilenecek olanların ise yabancı 
işçiler olacağı düşünülmektedir.

Federal Alman Hükümeti ve eyaletler son durumun önüne geçmek ve 
iş pazarına canlılık getirmek için çabalarını sürdürmektedirler. Alman 
Sendikalar Birliği ve ilgili uzmanlar, dosyalar içinde bekletilen 
birçok devlet ve eyalet yatırım ve inşaat projelerinin bir an önce 
harekete geçirilmesi için çağrılarda bulunmaktadırlar. Bunun sonucun
da Federal Hükümet tarafından 25.9.1974 tarihinde kabul edilip, Ekim 
ayı ortalarında meclise sevkedilen bir tasarıda 700 ve 250 milyon 
DM1lık iki proje ele alınmaktadır. Bunlardan birincisinde mali yük 
Federal Hükümet ve eyaletler tarafından yarıyarıya karşılanacak, 
İkincisi ise doğrudan doğruya hükümet tarafından karşılanacaktır. Bu 
yatırımlar, proje icabı daha ziyade işsizliğin yoğun olduğu bölgeler
de, geniş ölçüde yerüstü ve yeraltı, yol, bina, köprü, tesisat inşaatı 
bölgesel alt yapı tesislerinin kuruluşu gibi işsizliği hafifletecek 
alanlarda kullanılacaktır. Bu projeler gerçekleştiği takdirde istihdam 
olanaklarının bir ölçüde artacağı, ama soruna tam bir çözüm getireme
yeceği hesaplanmaktadır. F.Almanya iş pazarında olumsuz gelişmeler 
devam ederken, Federal iktisadi Araştırma Enstitüsü*nün 26 işkolunda 
yapılan etüdlerin bir sonucu olarak, Alman iş pazarının 1972 yılındaki
26 400 000 iş sahasına ek olarak,

1980 yılında 330 000
1985 yılında 800 000
1990 yılında 1.400.000 iş sahasına 

kavuşacağı belirtilmektedir. Bu tahminin dayanağı, F.Almanya1da milli 
gelirin 1972(den itibaren yılda $4 bir artış göstermesi ve bu artışın 
1980 yılından sonra da yukarda belirtildiği şekilde gelişeceği görüşü
dür. Yine bu araştırmaya göre, yeni iş sahaları ve eleman ihtiyacı 
daha ziyade hizmetler ve devlet kadrolarında olacak, ziraat ve orman 
sahalarında iş sahası daralacak, maden, tekstil ve kâğıt sanayiinde 
de azalma olacaktır. /
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F.Almanya’da 1980’den sonra artacağı hesaplanan iş sahaları, 
yukarıda da görüleceği üzere sadece kamu ve hizmet sektörlerini 
kapsamakta olup, bu sektörlerde istihdam edilen yabancı işçi sayısı 
çok düşük bir düzeyde kalmaktadır. Bu durum gözönünde bulundurulur ve 
Batı Avrupa ve Federal Almanya’daki son ekonomik durumun o ülkelerdeki 
işçilerimizin iş olanaklarını ne denli olumsuz bir yönde etkilediği 
düşünülürse, Türkiyedeki işsizlerin yurt dışında istihdamının işsizlik 
sorununun çözümü için etkili bir yol olmadığı ortaya çıkmaktadır. Bu 
nedenle Hükümetimizin vakit geçirmeden, Türk işçilerinin Türkiye'de 
istihdam edilmelerini sağlayacak tedbirlere yönelmesinin gerekli 
olduğu yolundaki görüşümüz bir kez daha ağırlık kazanmaktadır.
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Federal Almanya 1 daki çocuk parasU tiLe ilgili *ı 
yeni Vergi Reformu Tasası ..

Federal Meclis tarafından kabul edilen ve 1.1.1975,den itibaren 
yürürlüğe girecek olan "Federal Çocuk Parası Yasası"yla, F.Almanya’da 
çalışan Türk işçileri haksız bir ayırımla karşı karşıya bırakılmakta
dırlar. Alman Vergi Reformu ve Çocuk Parası Yasa Tasarısı, Nisan 1974 
de Federal Konsey1e sunulmuş ve bu tarihten itibaren de önem kazan
mıştır. Çocuk paralarını arttıran tasarı, aynı zamanda, yabancı işçi
lere F.Almanya dışında ödenecek çocuk paraları rejiminde değişiklik 
yapılmasını da öngörmektedir• Buna göre, yabancı işçinin kendi yurdunda 
bıraktığı çocuk için ödenecek meblâğ Almanya1da beraberinde bulundur
duğu çocuğu için alacağı meblağdan daha az olmakta ve bu uygulama da 
yabancı işçiler aleyhine son derece haksız bir ayırım teşkil etmekte
dir* Yeni düzenleme, Uluslararası Çalışma Teşkilâtı (ILO) ve Uluslar
arası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu!nca (ICFTU) kabul edilen, 
yabancı işçilerin sosyal haklarının korunmasıyla ilgili kararlara da 
aykırıdır.-

Yabancı işçi çalıştıran ülkelerin kendilerini bu işçilere kendi 
vatandaşları için öngördükleri ekonomik koşullarla sosyal güvenlik 
tedbirlerini, hiçbir ayırım yapmaksızın uygulamakla yükümlü hissetme
leri gereklidir.

Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu değişiklik tasarısı ile 
ilgili olarak bu güne kadar çeşitli girişimlerde bulunmuştur. Bunun 
sonucu olarak, Alman İşçi Sendikaları Birliği (DG-B) diğer çalışma koşul
larının yanısıra, çocuk parası konusunda herhangi bir ayırım yapılma
sının karşısında olduğunu Alman kamuoyuna açıklamıştır. Bunun gibi, 
Yugoslavya, İtalya ve İsveç İşçi kuruluşları ile sürdürülen temaslar
da da aynı görüş paylaşılmış, ayırım yapılmaması gereği, kesin biçimde 
ilgili hükümete bildirilmiştir. Diğer taraftan 8.10.1974 ve 26.10.974 
tarihlerinde Türk hükümeti çocuk paraları konusunda uyarılmış ve 
Federal Almanyada 600 bin civarında olan işçilerimizin bu yasanın 
uygulanmasıyla mağdur duruma düşeceğini belirtmiştik. Ancak, hüküme
timizle, Federal Alman Hükümeti arasında imzalanan son Sosyal G-üvenlik 
Anlaşmasında, bu uyarının dikkate alındığını öne sürmek mümkün değil
dir.

Çocuk paraları Federal Almanyadaki işçilerimizin hayati sorunudur. 
Zira, Almanyada çalışan işçilerimizin TürkiyeTdeki çocuklarının sayı
sı 570 bin civarındadır. Almanya’ya işçi göndermiş bulunan diğer ülke
lerde, oran bunun çok daha altındadır. Örneğin, Yunan işçilerinin
27 bin, Portekiz işçilerinin 33 bin, İspanyol işçilerinin 36 bin, İtal
yanların 66 bin, çocuğu kendi ülkelerindedir. Türkiyeden sonra kendi 
yurdunda çok sayıda çocuk bulunduran işçiler Yugoslavlardır. Onların 
dahi çocuklarının sayısı 140 bin civarındadır. Sorun, herşeyden önce, 
bu yönü ile dikkate alınmalı ve ayrım yapılmasına imkân verilmemeliydi.

Öte yandan, imzalanan Anlaşmaya bir "ara anlaşması" denmesi Çalış
ma Bakanının Türk kamuoyuna yaptığı açıklamadan sonra değerini ./..
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kaybetmiştir. Zira, Çalışma Bakanı "Ara Anlaşması" diye nitelediği 
sözleşmeden doğan sorunların uzun vadede ve ancak ortak pazar çerçeve
sinde çözümlenebileceğini belirtmiştir. Bu durumda yapılan, bir Ara 
Anlaşması değilj Alman teklifini aksettiren talî değişiklikle mevcut 
anlaşmanın yenilenmesidir.

Anlaşmanın imzalanmasına gerekçe olarak gösterilen nedenler, 
özellikle, aksi halde işçilerimizin malûliyet, ölüm, yaşlılık ve hasta
lık sigortasından yararlanamıyacakları iddiası, pratik değeri olmayan 
görüşlerdir. Yaşadığımız çağda, yabancı işçileri temel sosyal güven
lik haklarından yoksun bir biçimde çalıştırabilirle olanağı yoktur. Kaldı 
ki, anlaşmalarla düzenlenen hakların pratikte ne denli yarar sağladığı 
üzerinde geniş tartışma yapılabilecek bir konudur.

Batı Almanyada çalışan Türk işçileri sorunlarının ve haklarının 
kesin bilinci içindedirler. Çalışma Bakanlığının bu oluşumun çok 
gerisinde kaldığı imzalanan Anlaşma ile ortaya çıkmıştır. Anlaşmanın 
uygulanmasının yaratacağı derin huzursuzluk, yakın bir gelecekte 
önemli sorumluluklar tevlit edebilecek bir hale dönüşebilir.

Türk hükümeti Birleşmiş Milletler Uluslararası Çalışma Teşkilâtı 
ve Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonunun yabanoı işçi
lere yönelik ayrımın önlenmesi ile ilgili kesin karar ve çağrıları 
ışığında girişimlerini yenilemeli, yaratılan haksız mağduriyet önlen
melidir.
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Türk-İş ve Alman Sendikalar Birliği (DG-B) arasında, Almanya’daki 
Türk işçilerinin sorunlarına çözüm bulmak amacıyla kurulmuş olan 
ortak komisyon bilindiği gibi yılda 2 kez toplanmaktadır. Bundan önce
ki toplantı 14-18 Nisan 1974 tarihleri arasında Ankara’daki Türk-îş 
merkezinde yapılmıştır. İkinci toplantı ise 8-11 Aralık 1974, tarih 
leri arasında Düsseldorf1 da olacaktır. Toplantının gündemi DG-B ile 
yapılacak yazışmalardan sonra saptanacaktır. Bu toplantıda ayrıca 
geçen toplantı gündeminde bulunan ve F.Almanyadaki Türk işçileri için 
büyük önem taşıyan, turist işçiler, ailelerin birleştirilmesi, mesleki 
eğitim, işçi çocuklarının eğitimi ve emeklilik sorunları hakkında 
yapılması kararlaştırılan hususların ne ölçüde yerine getirildiği 
üzerinde de durulacaktır.

Yurt dışında çalışan Türk işçilerinden Konfederasyonumuza gelen 
müracaatların büyük çoğunluğu emeklilik sorununu kapsamaktadır.

Türk yasalarına göre emeklilik yapı ile Alman yasalarına göre 
emeklilik yaşı farklıdır. Almanyadaki çalışma, süre bakımından birleş- 
tirilmekte, fakat yaşlılık aylığına esas kazanç, Almanyada kesilen 
sigorta primleri belirli bir tarihe kadar Türk Sosyal Sigortalar 
Kurumuna intikal ettirilmediği için, dikkate alınmamaktadır. Bu durum
da, yıllarca yurt dışında çalışan işçilerimiz, yasalarımıza göre yaş
lılık aylığı bağlanmasına hak kazandıklarında, kendilerine, yurt 
dışına gitmeden önceki kazançları esas alınarak aylık verilmektedir. 
Yaşlılık aylığına hak kazanması nedeniyle yurda kesin dönüş yapma 
durumunda olan işçilerimizin ödediği ve onlar namına Alman işverenler- 
ce yatırılan primlerin, sosyal sigortalar kurumuna ihtikal ettirilme
sinin ve en azından, sigorta günlük kazanç limitleri çerçevesinde 
yaşlılık aylığının bağlanmasının sağlanması gerekmektedir.

Bu nedenle ortaya çıkan aksaklıklardan işçilerimizin mağdur ol
dukları meydandadır. Bu durumun ivedilikle düzeltilmesi amacıyla 
Yürütme Kurulumuz, Aralık ayında yapılacak ortak komisyon toplantısın
da, diğer sorunların yanısıra, bu sorunun da etkili bir biçimde ele 
alınmasını sağlayacaktır.
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TÜRK-ÎŞ/AAELI ORTAK ÇALIŞMALARI

Son 4 ay içerisinde Türk-îş/AAFLI Projesinin bilhassa Yüksek 
seviyede Eğitim, Kooperatifçilik ve Tarım işçilerinin Eğitimi ve Teş
kilâtlandırılması konuları ile diğer konular üzerinde yapılmış olan 
çalışmalar ve yine aynı konularda yapılması planlanmış aktiviteler 
aşağıdaki şekilde gelişmiş ve geliştirilecektir?

a) Yüksek_Sevi^ede_Eği'cim_
Bu konuda ilk olarak. Türk-İş İcra Kurulunun tavsiye ve görüşü 

paralelinde ve dahaönceden mutabık kalındığı üzere, Temmuz ayında danış
man Mr.Larry Rogin Türkiye7ye davet edilmiştic Mr.Rogin Türkiye’de 
kaldığı sürede çeşitli illerimize ve hemen hemen teşkilâtımızın tamamı
na yaptığı resmi ve gayriresmi ziyaretlerinin haricinde, sık sık 
Türk-Iş icra Kurulundan Sayın Genel Sekreter Sadık Şide ve Sayın Eğitim 
Sekreteri Kaya Özdemir ile görüşmelerde bulunmuş ve kendilerinin devam
lı tavsiye ve fikirlerine müracaat etmiştir«, 1 Temmuz2dan 31 Temmuz*a 
kadar kendisine Proje Müdürlüğünce refakat edilmiştir« Mr.RoginTin 
şimdilik gayri resmi tavsiye ve raporu üzerinde, Sayın Kaya Özdedir’in 
denetiminde yeni bir eğitim programının devreye sokulması hususu tes- 
bit ve tayin edilmekte ve bu müsbet bir yönde gelişmektedir. Bu konuy
la ilgili olarck hazırlıklarımızın ve çalışmalarımızın hızla devam 
ettiğini belirtmekte fayda buluyoruzc

Şimdiye kadar bilh *.ssa genel ve temel eğitim sahasında üye kuruluş
larımızla belki yeteri kadar değil fakat başarılı çalışmalar yapılmış 
olduğu muhakkaktır, Ancak, bundan sonraki çalışmalarımızın hedefleri 
arasında ihtisasa dönük çalışmalara da , bilhassa eğitici ihtiyacımızı 
karşılama ve ihtisas bürolarımızın faaliyetlerini pozitif yönde geliş
tirme bakımından, genişçe yer vermek gerekiyora Bu konuda Milli Sendi
ka ve Federasyonlarımızla gerekli işbirliği yapılarak uzmanlarımızın 
sendika eğitimine ilişkin, modern şekilde, yetişkinlerin eğitimi tek
niklerini gözleme ve çalışma fırsatını vererek maharetlerinin gelişti
rilmesine ihtiyaç vardır® Bu yetişen uzmanların diğer uzmanları da 
bu yeni teknikler hususunda eğitmelerini planlamaktayız. Bu aynen,
AAFLI ile daha önce müştereken yapmış olduğumuz« araştırma teknisyen
leri eğitiminde olduğu gibi, diğer eğitileceklerin bizzat gerekli eği
timden geçmişler tarafından eğitilmesi gibi tabii ve pratik bir sonuç 
doğuracaktır.

Bu arada İşyeri Sendika temsilcilerinin eğitimi de önemli bir ma
hiyet arzetmektedir* Bugüne kadar butemsilciler daha çok kısa süreli 
ve diğer birçok konuda müştereken işlendiği temel eğitimden geçmiş
lerdir. Ancak, bu temsilcilerin sık sık değiştiği ve yeni gelenlerin 
de meselelere aşina olmayışı sendikal işlerin s-’ratli bir düzende yü
rütülmesini güçleştirmektedir® Zira yeni tayin edilen temsilciler 
için ayrı ayrı ve yenidenkurslar düzenlemek hem madden ve hem de diğer 
bazı nedenlerle mümkün olamamaktadır« Halbuki bu yukarıda bahsettiği
miz uzmanları yetiştirdikten sonra, önceden dikkatli bir şekilde plan
lanmış bir kurs programı geliştirmek suretiyle, bu uzmanlardan fayda
lanarak Milli Sendika ve Federasyonlarımızın temsilci ve üyelerine 
eğitim vermek istedikleri konularda yetiştirmek istedikleri eğitici
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kadroyu yetiştirmek mümkün ve faydalı olacaktır görüşündeyiz. Yine 
pekçok işkolundaki işyerlerinde, temsilcilerimizin sık sık karşılaş
tıkları ve en zor olan problemlerin tesbiti için bir araştırma yapıl
masının faydalı olacağı düşüncesindeyiz. Böylece tertiplemeyi düşün
düğümüz kursların ana hatları bu problemlerin çözüm tekniğıtie göre 
geliştirilmiş olur. Şayet bu tatbikat, tatbik edilecek anahtar işkol*- 
larında faydalıbir metod olarak görülürse işkollaı*ının hemen hemen 
tamamına uygulanabilir.

Ayrıca, gelişmekte olan sanayimizdeki işyerlerinde mevcut şartlar 
müşahade edildiğinde, işyeri emniyeti ve sağlığı hususunda kifayetli 
bir emniyet ve sağlık programıgeliştirilmesi de önemle dikkate alın
ması lâzım geldiği görülüyor. Bu husus bilhassa işçinin hayatı için, 
işine yeterli derecede sağlıklı devam edebilmesi ve ailesinin bakımını 
idame ettirebilmesi yönünden çok önemlidir. Bunun manası, işçinin 
makûl asgari emniyet ve sağlık şartları içinde çalışması lâzımdır, 
demektir. Tetkik edildiğinde, bazı işyerlerinde iş sağlığı şartlarının 
çok iyi, emniyet şartlarının ise bir dereceye kadar iyi olduğunu, fakatf 
çoğunlukta olan diğer işyerlerinde ise her ikisinin de, yani hem em
niyetin ve hem de sağlık şartlarının çok üzücü bir durumda olduğu 
görülür. Bütün bunlardan dolayı, iş emniyetini ve mesleki hastalıkla
ra karşı korunmayı, iş yerlerinde sağlık ve emniyet şartlarını geliş
tirici bir program geliştirilmesinin zaruri olduğu görüşündeyiz.

b ) Kooperatifçilik
Bilindiği üzere, bu konuda ilk resmi girişim 1-4 Mayıs 1974 

tarihinde Şide-Antalya* da Türk-îş/AAFLI işbirliği ile düzenlenen Mil
li Seminer olmuştur. Bu seminere ait dökümante bir kitap hazırlanarak 
tarafınıza verilmiş olmakla beraber, ayrıca bundan önceki Yönetim Ku
rulu toplantım?.za sonuçlariyle beraber sunulmuştu.

Bu seminerin hemen akabinde, seminerde alman kararları uygula
yıcı mahiyette bir anket çalışması süratle gerçekleştirilmiştir. Bu 
çalışmadaki gayemiz, teşkilâtımızın ilgili olduğu kooperatif aktivi- 
telerini tesbit etmekti ve bu anket çalışmasının sonuçları da yine 
geçen Yönetim Kurulu toplantımızdan önce Sayın Üyelerimize sunulmuştu.

Bunu takiben de, kooperatifler için bölge birliği (federasyon) 
kuruluşu ile ilgili olarak Ankara bölgesi içindeki teşkilât bizzat 
ziyaret edilerek ikinci bir araştırma yapılmış ve tamamlanmıştır.
Buna göre bu çalışmayı şöylece özetliyebiliriz.

"Tüketim Kooperatifleri ile ilgiliolarak daha önce yapılmış olan 
anket sonuçlarının tetkikinden de anlaşılacağı üzere, Türk-İş?e bağ
lı sendikalarınTürkiyeye dağılmış işyerlerinde kurulmuş olan tüm 
kooperatiflere ucuz mal temin edecek bir merkezi örgütün teşkili, 
mevcut olanaklar ye ülkemiz koşulları açısından bugün için hizmeti 
ucuza maledecek bir yöntem olarak görülmemektedir. Bu görüşten hare
ketle, başlangıç için Ankara bölgesinin seçilmesi ve bu bölgede 
kurulmuş ve kurulacak olan kooperatiflere üretim merkezlerinden top
tan mal temin^edecek birbölge birliğinin teşkili, giderek bu birliği 
Türkiyedeki tüm işçi tüketim kooperatiflerine hizmet edebilecek 
biçimde geliştirmenin daha yararlı olacağı kanısına varılmıştır.

Türk—İşTin 10 Temmuz 1974 tarih ve 74/2806-29 sayılı yazısı ile,



-50-

Ankara’daki Milli Sendika ve Federasyonlar ile bunların şubeleri 
ziyaret edilmiş, bu kuruluşların Ankara içindeki işyerleri, işçi 
sayıları ve kooperatifçilik konusundaki düşünce ve önerileri teebit 
edilmeye çalışılmıştır•

Bu ziyaretlerin sonuçları aşağıya çıkarılmıştır;
Sendika/Şube adı İşçi sayısı
G-es-İş 1760
G-enel-İş 7000
Metal-İş 6200
Yol-İş . , 4000
Tek Gada-İş 6175
Türk Harb-Iş 6500
YSÎ-Îş 1600
Tümtis _ 2500
Çimse-İş 1333
Şeker-İş 1274
Petrol-Iş 1751
Tes-İş 5500
Hatır-îş 689
Tez Büro-îş 3800
Sağlık-îş 2000
Teksif 54
Ağaç-İş 405
Besin-Iş 1000
Basm-İş ---
Maden-İş __ 800__

Toplam 60000
Mevcut Tüketim^Koo^eratiflerinin^Burumuna^gelince±
Daha önce düzenlenip gönderilen anketlere verilen cevaplarda 

Ankara içinde 9 işyerinde tüketim kooperatifi bulunduğu belirtilmişti 
Sendikaları ziyaret sırasında, birçoklarının işyerlerinde kooperatif 
bulunduğu halde anketi cevaplandırmadıklarıanlaşılmıştır. Son tesbi- 
timize göre Ankara’da 9 değil, 21 tüketim kooperatifi bulunmaktadır.

Bu kooperatiflerin birkaçı hariç, büyük çoğunluğu işyerleri 
bünyesinde kurulmuş olup, sendikalarla bazı özel durumlar dışında 
bir ilişkileri bulunmamaktadır. Kooperatiflerin ortak sayıları ve 
sermayeleri konularında da sıhhatli bilgiler edinmek mümkün olamamış
tır. Tüm kooperatiflerde, işyerinde çalışan işçi sayısı ile koopera
tif ortak sayısı arasında önemli bir fark bulunmaktadır ki, bu da 
işçinin kooperatif bilinci ve kooperatifin etkinliği konusunda açık 
bir bilgi vermektedir.

Mevcut 21 kooperatif dışında, tüketim kooperatifi bulunmayan 
işyerlerinden, böyle bir kooperatifin kurulmasına elverişli kaç iş 
yeri bulunduğunun da tesbitine çalışılmıştır. Kooperatifin mümkün 
olduğu kadar hizmeti ucuza maletmesinin ortak sayısı ile ilişkili 
olacağı dikkate alınarak, bu tesbitte en az 400 işçi çalıştıran iş 
yerleri üzerinde durulmuştur. Buna göre, Ankarada 400 ve daha fazla
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işçi istihdam edilen yerlerin sayısı 17 nin üzerindedir. Ayrıca, 21 
işyerinde de halen tüketim kooperatifi bulunduğundan, bu hareket için 
uygun işyeri sayısını yaklaşık 40 olarak gösterebiliriz.

Türk-İş’e bağlı kuruluşların İcra Kurulu üyeleri ile yapılan gö
rüşmelerde mevcut ve kurulacak tüketim kooperatiflerine toptan mal 
temin edip dağıtacak bir birliğin kurulmasının yarar Bağlıyacağı 
konusundagörüş birliğine varılmıştır. Sendikaların büyük çoğunluğu, 
bu hareketten yararlanacak üye sayıları ile orantılı olarak, bu 
birliğe çeşitli yönlerden katkıda bulunabileceklerini belirtmişler
dir. Ancak sendikaların yetkili kurullarında konunun incelenmesinden 
sonra yapılabilecek katkının sınırlarının bu kurullarca saptanacağı 
ve bundan sonra da genel merkezlerden yetki alındığı takdirde iste
nilen katkının yerine getirilebileceği belirtilmiştir.

Ankara’da kurulacak bölge birliği için, mali katkının yanısıra, 
diğer konularda yapılabilecek katkılar üzerinde de görüşmeler yapıl
mıştır. Bu konuda aldığımız birkaç ilginç örnek şöyledir:

- DYF-İŞ Federasyonu ve Ankara DYF-İŞ Sendikası, Ankara’daki 
işyerlerinde kurulu bulunan 6000 ortaklı tüketim kooperatifinde sa
tılan maddelerin işveren tarafından ve vagonlarla ücretsiz olarak 
taşınması koşulunu toplu sözleşme ile yerine getirmişlerdir. DYF-İŞ 
yetkilileri, kurulacak bölge birliğine 6000 ortaklı kooperatiflerinin 
hemen katılabileceği gibi, işverenin kendi kooperatiflerine tanıdığı 
olanağın, kurulacak bölge birliği için kullanılması konusunda azami 
gayret göstereceklerini de belirtmişlerdir.

- TÜRK HARB-ÎŞ Sendikası ve Ankara Şubesi, sendika olarak geniş 
kapsamlı bir tüketim kooperatifinin kuruluş hazırlıklarını bitirmek 
üzere olduklarını belirterek, bünyelerindeki Yardımlaşma Sandığının 
kooperatif şekline dönüştürüldüğünü ve ilk uygulamalara başlanıldı
ğını söylemişlerdir. Türk Harb-Iş yetkilileri, kooperatiflerinin 
kurulacak bölge birliğine büyük hisselerle katılabileceğini ve koo
peratifin, birlik depolarının belli başlı müşterisi olacağını belirt
mişlerdir.

- TARIM-İŞ Sendikası yetkilileri, daha önce düzenlenen ankete 
bir yanlış anlama sonucu birçok şubelerin cevap veremediğini belir
terek işyerlerinde 22 den fazla tüketim kooperatifi bulunduğunu, bu
22 kooperatifin dahi tekbaşma birliklerinin kurulmasının mümkün ol
duğunu belirtmişlerdir. Ankara içinde iki işyerinde kooperatif bu
lunduğunu belirten Tarım-İş yetkilileri bu kooperatiflerin birliğe 
katılması konusunda çalışmalar yapacaklarını söyliyerek, Tarıra-îş 
olarak bölge birliğine, Devlet Üretme Çiftlikleri Mamullerinin el 
değiştirmeden ve mümkün olduğu kadar ucuz fiatla ulaştırılması konu
sunda katkıda bulunabileceğini de sözlerine ilâve etmişlerdir.

- TEKSİF Sendikası da, Ankara’da kooperatif kurulmaya uygun iş
yeri bulunmamasına rağmen, Sümerbank mamullerinin bölge birliğine 
aracısız ve düşük fiatla ulaştırılması konusunda çaba göstereceğini 
belirtmiştir.

Sendikalarla yapılan bu görüşmeler, tüketim kooperatifçiliği



hareketine işçinin gerçekten büyük ihtiyacı olduğunu birkez daha or
taya çıkarmıştır« Bu nedenle, Ankara bölgesi için kurulacak Bölge 
Birliğinin hazırlıklarına hız verilmeli, bu Birlik için fizibilite 
çalışmaları yapılmalı ve birlikten işçilerin yararlanacağı işyerleri 
ve sendika yöneticileri ile müştereken etraflıca bir toplantıda ele 
alınmalıdır. 11

Bu ikinci araştırmanın sonucunu şu şekilde bağlıyabiliriz: 
Türk-İş, bağlı kuruluşları ile işbirliği yaparak, sendika üyelerinin 
en çok toplu halde bulunduğu ülkemizin başlıca şehirleşmiş bölgele
rinde, Bölgesel Tüketim Kooperatiflerini organize etmektir. Yeterli 
sayıda Bölge Birliklerinin, merkezi Ankara’da olan Milli Birliğini 
kurmayı planlamaktayız6 Bu maksatla, mevcut kooperatiflerin üye sayı
larını artırıcı seminerler organize etmek ve yönetmek ve kooperatif 
idaresinde çalışmakta olan personel için "Tüketim Kooperatifi İdare
si" seminerleri tertiplenmesi düşünülmüştür« Bu eğitim için, eğitim 
malzemesi ve diğer tamamlayıcı tip yazılı eğitim malzemesi (matarye- 
li) hazırlığımız devam etmektedir. Bunun ilk etabı, bölge birliği 
kuruluşu ile ilgili olarak planlanmış ve Ankarada bulunan teşkilâtla 
ve teşkilâta ait kooperatif yetkilileri ile 7 Kasım 1974 tarihinde S! 
Türk-Iş toplantı salonunda bir ön toplantı tertiplenmiştir.

Şimdiki halde öncelikle Ankara’da ilk Tüketim Kooperatifleri 
Bölge Birliğini en geç 1975 Mart sonuna kadar tamamlamayı umuyoruz. 
Bundan sonraki yıl içinde ise en az diğer iki veya üç Bölge Birliği
ni daha kurarak, hedefimiz olan Milli Birliğin kurulmasına iyice 
yaklaşacağımıza inanıyoruz»

c) TarımÎg2Î^erİ.IİÎS_ .̂8İİİ51İ_YS-.?£S?Silâ£iâBâ“ iİE!â-l-
Türk-lş, AAîTjI ile işbirliği programı içinde ele aldığı bu konu

da ilk girişimi, Mayıs ayı içinde ilgili görevlileri, Çukurova bölge
sinde başlıyacak olan gezici işçi barınakları için yer tesbiti vq 
gerekli hazırlıkları yapmak üzere göndererek yapmıştır. Bu tetkik 
gezisi sonucunda alman raporun üzerinde lüzumlu çalışma yapılmış ve 
aşağıdaki sonuca varılmıştır s

"ÇUKUROVA bölgesinde gezici tarım işçileri için, hem bu işçileri 
bir arada bulundurmaksuretiyle teşkilatlandırılmaları olanaklarını 
yaratarak teşkilatlandırılmalarını hızlandırmak ve hem de bir hizmet 
olarak kendilerini, ailelerini ve çocuklarını sağlık kontrolü altında 
bulundurmak bakımından içinde devamlı birer sağlık istasyonu da 
bulundurmak üzere, bölgeye giriş ve çıkış noktalarına devamlı işçi 
barınakları kurmak faydalı olacaktır."

Bu varılan sonuçtan hemen sonra fiili çalışmalara geçilmiş ve 
bu vazife ile görevlendirilen Proje dairesi, gerekli temaslara gi
rişmiştir. Bu barınakların plânları Ankara Üniversitesi Mimari Büro 
Şefi Yüksek Mimar Aytek Kubat tarafından karşılıksız olarak bir hiz
met olarak çizilmiş ve tarafımızdan onaylanmıştırQ Bu arada Adanada 
gerekli saha temini için bölgedeki resmi mercilerle temasa geçilmiş 
ve sonuçta gayet müsbet olmuştur e Şc-yleki, önce Adana - Karataş yolu 
üzerinde Yarbaşı mevkiinde Adana Sağlık Müdürlüğü tarafından bir 
kısmı kullanılmakta olan arazinin diğer bir kısmı tarafımıza böyle 
ulvi bir sosyal hizmet için verilmiştir.

-5T -
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Ayrıca, Ceyhan Belediyesi tarafından da Ceyhan Stadyumu karşı
sındaki 11 dönümlük yol üzerindeki bir arazi de aynı maksada tahsis 
edilmiştir ve bizzat belediye Reisi her türlü alt yapı tesisi yardı
mına hazır olduklarını belirtmiştir.

Arazi sorunu çözümlendikten ve planlar da hazırlandıktan sonra 
bu barınakların yapımı için fon, denetimimizde Bölge Temsilciliğimize 
bir bankada bloke edilmiştir.

Malzeme ve her türlü ön hazırlık tamamlandıktan sonra Eylül
1974 içinde barınakların inşasına başlanmıştır. İlk etapta Karataş- 
Adana girişindeki inşaata ağırlık verilmiş ve öncelikle burası ta
mamlanmış ve bilahare de Ceyhan’daki inşaat tamamlanmıştır. Her iki 
barınağın da kullanılır sahası 220 metrekaredir. Her barınakta, 
ayrı ayrı hem erkekler için ve hem de hanımlar için 4 er adet YT6 ve
3 er adet duş yeri, ayrıca yine her birinde birer hasta odası, birer 
çocuk emzirme odası ve birer depo ile sendika temsilcisi odası bulun
maktadır. Barınakların esası çelik konstrüksiyon üzerine kurulmuş 
ve çatı altermit ile kaplanmıştır. Ayrıca, sıhhi tesisat, forseptik 
ve gerekli ihtiyaç kısımları ile lüks değil, fakat modern bir anla
yışı ifade etmektedir.

Yine, aynı projenin devamı olarak, yukarıda bahsini ettiğimiz 
hasta odasında lâzım olan bütün ilaç ve ilk yardım malzemesi ile işin 
devam ettiği mevsim süresince devamlı sağlık personelinin bulundurul
ması hususu, Adana Sağlık Müdürlüğü ile yapılan görüşmeler sonucu 
karara bağlanmıştır. Buna ilâveten, mobil bir sağlık ünitesi, içinde 
hasta taşıma yatağı, ilk yardım ilaç ve aletleri ve yine sağlık per
soneli (muhtemelen bir pratisyen doktor) ile bölgede gezici bir sağ
lık kontrolü ve servisi temin edilmiş olacaktır. Bu mobil sağlık üni
tesi aynı zamanda mevsim dışı devrede periodik olarak bölgeyi tarı- 
yarak, sağlık hizmetinin devamı sağlanacaktır. Bu hizmetin sonucunda, 
bölgeye dışarıdan ve bölgeden dışarıya bulaşıcı hastalık taşınmasın
da bir ölçüde önüne geçilmiş olacaktır.

Bu projenin tamamı kamuoyunda ve bölgede büyük ilgi ve takdiri 
şimdiden büyük ölçüde toplamış bulunmaktadır.

Tarım işçilerinin programında bu ilk etap tamamlandıktan sonra, 
Urfa ili ve civarında, buradaki halkın Toprak Reformu programına gi
rişini temin ve diğer konularda aydınlatılması için ne tip bir prog
ram geliştirilmesi lâzım geldiğini görmek üzere bizzat mahallinde 
çalışmalara başlanacaktır. Bu mahallinde yapılacak olan çalışmalardan 
sonra geliştirilecek olan program akabinde teşkilâta duyurulacaktır. 
Şüphesiz bu sahada çalışmalar başlayınca akla yeni yeni ve faydalı 
şeyler gelecektir. Bu konuda herşeyden önemli olan husus, buradaki 
üyeleri Toprak Reformunun getireceği sonuç ve bu sonucun ortaya koya
cağı değişikliklere hazırlamak ve kendilerinin bu sonuçlarla mevcut 
şartlardan daha iyi hayat şartlarına kavuşabileceğine ve bu avantajı 
kullanması lâzım geldiğine ikna etmektir.

Bu maksatla, yine bir mobil sağlık ünitesi ve bir gezici kütüp
hane, ki bu kütüphane ünitesinin içinde bir sinema makinası, sinema 
perdesi ve hoparlör sistemi mevcut olacak, temini için gerekli teşeb
büs ve çalışmalar yapılacaktır.
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Tarım işçilerinin eğitimi ve teşkilatlandırılması ile ilgili bu 
çalışmaların, hitabettiği kitlenin genişliği, konusunun ehemmiyeti 
ve dağınık ve geniş bir sahada uygulanışı dolayısiyle daha birkaç se
ne devamlı devam edeceği ve sonucunun uzun sürede alınacağı bir ger
çektir. Ancak önceden iyi planlanmış bir çalışmayla, enaz Adanadaki 
barınaklardan alınan başarılı sonuçlar kadar başarılı sonuçlara ula- 
şılacağı inancındayız.

Ülkemizde gelişmekte olan sanayimizin bilhassa ağır sanayie 
dönüştürülmeye çalışıldığı bu yeni ortamda, halihazırda bazı endüst
rilerde tatbik edilmekte olan iş değerlendirmesi planlarının çeşitli 
problemler ortaya çıkarması nedeniyle, kendi bünyemize uygun yepyeni 
ve uygulaması mümkün olan bir iş değerlendirmesi politikası tesbit 
etmemiz gerekiyor. Bunun için, son bir ay içinde bu konuyla ilgili 
çalışmalarımızı da hızlandırmış bulunuyoruz. Öncelikle, teşkilâtın 
tümüne, bu konudaki görüşlerini reel bir şekilde aksettirebilmeleri 
için 14 soruyu kapsayan bir anket formu gönderilmiştir. Alınan cevap
lar ki, bu anket formlarının cevapları hem zamanında alınamamış ve 
hem de teşkilâtın tamamından cevap gelmemiştir, gerekli inceleme 
işlemine tabi tutulduktan sonra sonuçlarını müştereken değerlendirmek 
üzere muhtemelen Aralık 1974!ün ilk haftasında, Milli Sendika ve 
Federasyonlarımızın üst seviyedeki müzakerecileri ile bir seminer- 
konferans tertiplenecektir.

Öyle sanıyoruz ki, bu seminer-konferans ve gerekli diğer çalışma
lar sonunda, sözleşme müzakerelerinde karşılarına çıkan ve çoğunluğu 
endüstri mühendisleri tarafından hazırlanmış olan planlar ile işyer
lerinde bu planlarla ilgili çıkan problemlerden etkilenen sendika 
teknisyenlerini eğitmek için, iş değerlendirmesi ve ondan daha az' 
önemli olmakla beraberzaman etüdü konularında seminerlere ihtiyaç 
duyulacaktır.

Şu anda böyle bir çalışmayı arzu ettiğimiz seviyeye getirebilmek 
için, bu gibi seminerlerden kaç tane ve ne gibi bir program çerçevesi 
içinde yapılması lâzım geldiğini bilmek imkânsız olmakla beraber, 
müştereken yapılacak çalışmalar sonucu bu hususlar tesbit edilecektir. 
Bunun sonucunda da Türk-İş ve üye kuruluşlarının beraberce müdafaası
nı yapabileceği müşterek bir iş değerlendirmesi politikası olacaktır.

Milli Eğitim Bakanlığı ve Birleşmiş Milletlerle, Milli Eğitim 
Bakanlığında 20 Eylül 1974 tarihinde yapılan nMilli Endüstriyel Eği
tim Projesi Yönetim Kurulu11 Toplantısı

Üyesi bulunduğumuz bu Yönetim Kurulunun, Milli Endüstriyel Eği
tim Projesinin amaç ve hedeflerini gerçekleştirmek üzere görevleri 
özet halinde aşağıda belirtilmiştir:

a- Uygulama politikasını tesbit etmek
b- Koordinasyon ve işbirliği sağlamak
c- Yapılan sarfları izlemek
d- Yerli ve yabancı uzmanları tesbit ve tayin etmek, süresi 

dolanları ve yenilerini tesbit ve tayine karar vermek.-Bu durumu 3 er 
aylık raporlarla inceler-

/
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e- İlke ve tedbirleri tesbit etmek
f- vs •
Bu toplantıda, projede önerilen hususların süratle yerine geti

rilmesinin önemine değinildi. Becerilerin artırılması eğitimi için, 
şimdilik piyasada bulunan vasıflı kimselerden faydalanılabileceği 
belirtildi. İstihdam ve eğitim arasında daha sıkı bir bağlantı kurul
ması görüşü ileri sürüldü.

Yukarıdaki giriş ve açıklama kısmından sonra yapılan müzakereler
de, tarafımızdan, açıklanması isteğiyle aşağıdaki sorular tevcih edildi?

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı Yetkilileri ve Milli Eği
tim Bakanlığı haricinde Yönetim Kurulu üyesi olan diğer kuruluşların 
ve bilhassa temsil ettiğimiz en üst işçi kuruluşu olan Türk-İş’in, 
yönetim kurulunda alman kararları onaylamak veya onaylamamaktan öte, 
projenin aktivite faslı başladığında fonksiyonunun ne olacağını bil
memizin önemli olduğunu, zira, bazı maddelerde yer alan ifadelerden 
anlaşıldığına göre, bu maddelerdeki konuların bilhassa toplu iş söz
leşmeleri yönünden Türk-İş ve Üye Kuruluşlarını ilgilendirmektedir♦
Bu maddelere göre, işin içine İş Değerlendirmesi ve Meslek Sınıflan
dırması girmektedir. Türk-İş ise, 1975 de bu konuda ve mesleki eğitim 
konusunda yurt çapında bir girişimin hazırlığı içindedir. Bizim daha 
önceki tesbitlerimize göre, iş değerlendirmesi konusunda yanlız ve 
yanlız endüstri mühendisleri kullanıldığında -ki bunlar görüşümüze 
göre daha çok zaman etüdü uzmanlarıdır- işçi açısından müsbet ve ya
pıcı sonuçlar alınamamaktadır. Bunu bir örnek olarak veriyoruz, bu 
bakımdan acaba bu projedeki uzman seçimi de yukarıda bahsedildiği 
şekilde yanlış bir yönde ve ilgili kuruluşlara danışmadan mı olacak
tır?

Yine 6 Bölgede kurulacağından bahsedilen, 6 mesleki eğitim merke
zinde, anlaşıldığına göre yanlız işveren kesimini temsil eden nezaret
çiler eğitilecektir. Biz bu hususta, meslekte çalışan sendika temsil- 
cilerininveya sendika üyesi işçilerinde bu nezaretçi eğitiminden ge
çirilerek, bu merkezlerde görevlendirilmesinin esas faydayı Bağlıya
cağı kanısındayız. Çünkü, problemin içinden gelen kimseler, problem
lerin çözümlerini problemlere nazari olarak satıhdan bakan kimselere 
kıyasla, daha bulan kimselerdir ve dolayısıyle böyle bir eğitime 
açıktırlar. Bu konuda ne düşünüyorsunuz?

Yine, mevzu edilen teknik personel ihtiyacını saptama hususunun 
mutlaka kuruluşumuzla bir işbirliği içinde olması lâzım geldiği gö
rüşündeyiz. Siz ne düşünürsünüz?

Bütün bu hususlara yapılan açıklama ise en czet şekliyle şeyledir:
Hakikaten çok değişik ve bazısı da unuttuğumuzu zannettiğimiz 

noktalara değindiniz. Sizi temin etme bakımından, uzman seçimi sıra
sında, uzmanın biyografisini Türk-İş'le müştereken görüşeceğiz. Hiz
meti fiilen kazandırmak bakımından da çabalarınızı destekliyor ve si
ze katılıyoruz. Sendika temsilcilerinin de nezaretçi olarak yetişti
rilmesi konusunda şimdilik zaman kısalığı dolayısıyle yayılmayalım, 
fakat bu konuyu ileriki bir toplantıda detayı ile tekrar ele almakta 
fayda var. ,
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Diğer konularda da paternler tekrar ele alınarak Türk-îş’le 
işbirliği yapılacaktır.

Toplantının sonunda, bundan sonraki ilk komisyon toplantısının 
radyo ve TV ve Elektrikçi eğitimi konusunda olacağı açıklandı ve top
lantı sona erdi.

Nitekim, bu Radyo ve TV konusundaki eğitimle ilgili ilk komisyon 
toplantısı 23 Ekim 1974 tarihinde yapıldı* Bu toplantıda, yapılacak 
eğitimin esasları, kurs süreleri, kurs kademeleri ve kursa katılacak 
kursiyerlerde aranacak şartlar kararlaştırıldı. Ancak esasların 
katileşmesi hususu bundan sonraki komisyon toplantılarında tesbit 
edilmek üzere karar alındı. Bu komisyona, Türk-îş, Türkiye Elektrik
çiler Derneği, Milli Eğitim Bakanlığı Yetkilileri ile Birleşmiş 
Milletler Kalkınma Programı yetkilileri katıldılar. Bu komisyonun 
ilerideki çalışmalarda alacakları kararlar ile gelişmeler yine peri- 
odik olarak bilgilerinize sunulacaktır.

Pi _

Türk-îş!in Türk sendikacılık hareketine ait her tür hareketin 
ve faaliyetin filmlerine sahip olması son derece değerli ve faydalı 
olacaktır. Yine, gerektiğinde kullanılmak üzere bir slayt arşivi 
tesisi de düşünülen ve bukonu için fon temini çalışmaları yapılan 
önemli bir husustur. Ancak, bu konuda çalışacak ekipmanın teşkili 
ve her sendikada bu türfilmleri ve slaytı çekebilecek, bunların 
banyolarını yapabilecek ve bunların gösterilecekleri göze ve kulağa 
hitap eden araçları kullanabilecek birer elemanın yetiştirilmesi 
lüzumu da bu önerimizin tabi bir sonucu olacaktır. Yine bu yetiştiril
mesi düşünülen elemanlar bu görevin icabı olarak bütün yurt çapında 
bu faaliyetleri takiple vazifeli kılınacaklardır.

Düşünülen bu proje belki uzun bir zaman ve emek alabilir, fakat 
sonuçları hem her türlü eğitim aktiviteleri için ve hem de Türk sen
dikacılık tarihinin tesisi için çok faydalı olacaktır.

Bundan sonraki proje çalışmalarının hedefine daha doğru olarak 
yöneltilmesi ve hem de Türk-îş üye kuruluşlarının meselelere zamanın
da ve daha fazla eğilmelerini sağlamak bakımından bilhassa teknik 
proje faaliyetlerine girilmeden önce, konuların teknisyenlerinin de 
iştirak edeceği ve konferans vereceği kısa süreli -iki veya üçer 
günlük- seminer konferans tertiplenmesi de, proje çalışmaları içinde 
planlamayı düşündüklerimizdendir.
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Yabancıların İnsan Hakları Konferansı

T.C.Dışişleri Bakanlığı, Avrupa Konseyi, Ankara Üniversitesi 
İnsan Hakları Bölümü, Uluslararası İnsan Hakları Enstitüsü ye Konfe
derasyonumuzun ortaklaşa olarak düzenlediği, "yabancıların İnsan Hak
ları " konulu konferansının 13-15 Ekim tarihlerinde İzmir’de yapılması 
kararlaştırılmış bulunmaktaydı. Yurt dışmdaçalışmakta olan işçileri
mizin yasal haklarının büyük ölçüde ele alınacağı ve yerli ve yabancı 
bilim adamları ile uzmanların katılacağı bu konferansın organizasyonu 
ile ilgili çeşitli gereklerin Türk-İş tarafından karşılanması konusun
da karar alınmış ve bu alandaki hazırlıklar tamamlanmış bulunmaktaydı.

Ancak Avrupa Konseyinin bu alandaki hazırlıklarını zamanında 
tamamlayamaması ve Dışişleri Bakanlığının ilgili bölümünün Kıbrıs 
sorunu dolayısıyla çok yoğun bir faaliyet içinde bulunması nedenleriyle, 
Konferansın öngörülen tarihler arasında toplanması olanaksız bir 
durum almıştır. Bunun üzerine, Konferansı düzenleyen makam ve kuruluş
lar, Konferansın 1975 yılı içinde, sonradan saptanacak bir zamana 
ertelenmesini kararlaştırmışlardır.
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E Ş İ T İ M

Türk-İş Eğitim Merkezi Faaliyetleri:
Geçtiğimiz devre içersinde ye» alan önemli siyasal gelişmeler 

ve bu şartların yaratmış olduğu ortam, bu devre için plânlanmış bazı 
önemli eğitim programlarımızın tatbik edilmesine imkân bırakmamıştır. 
Kıbrıs olayları dolayısıyle, bir taraftan Türkiyenin belli İllerinde 
örfi idare ilân edilmesi öte yandan Ağustos ve Eylül ayları içersinde 
Türk-İş’e bağlı sendikaların üst kademe yöneticilerinin görevli ola
rak yurt dışına gönderilmesi özellikle milli seviyede tertiplenmesi 
düşünülen eğitim faaliyetlerinin geri bırakılmasını gerektirmiştir. 
Milli çıkarlarımızın gerektiği şekilde korunulması için Türk-İş’çe 
uygulanması gerekli görülen bu yurt-dışı gezilerine Türk-İş yönetioi 
ve görevlilerinin de katışmış olduğu bilinmektedir.

Bütün bu faktörlere rağmen, Eğitim Merkezi şartların imkân ver
diği nisbette eğitim faaliyetlerini devam ettirmiştir. Bu faaliyetleri 
aşağıda gösterilen şekilde tasnif edebiliriz.

1. Türk-İş tarafından düzenlenen faaliyetler
2. Türk-İş ve Türk-İş*e üye kuruluşlar tarafından müştereken yü

rütülen faaliyerler.
3. Türk-İş yönetici ve görevlilerinin katışmış olduğu istişari 

nitelikteki toplantılar.
4. Türk-İş eğitim merkezi tarafından hazırlanan ders notları
5. AAFLI teşkilâtı ile müştereken düzenlenen faaliyetler.

I. Türk-İş tarafından yürütülen eğitim faaliyetleri
1) 29-30 Nisan 1974 Türk-İş ve Türk-İş’e bağlı sendikaların eğitim 

yönetici ve görevlilerinin katışmış olduğu milli seviyedeki eğitim 
danışma toplantısı.

2) 16-19 Nisan 1974 tarihinde İzmit Sellüloz-İş Sendikası için 
düzenlenen seminer.

3) 20-23 Mayıs 1974 tarihinde, İzmit Sellüloz-İş Sendikası için 
düzenlenen seminer.

21-24 Mayıs tarihleri arasında, İzmit Metal-İş Sendikası için 
düzenlenen seminer.

4) Adapazarı Donat-İş Sendikası için düzenlenen seminer 
20-24 Haziran 1974.

2- Türk-İg ve Türk-İş’e üye kuruluşlarla müştereken yürütülen eğitim 
faaliyetleri

l) Tümtis Sendikası tarafından düzenlenen ve Ağustos ayı içersinde 
Ankara’da sevk ve idare olunan bir seminerde Türk-İş Eğitim Sekreteri 
Kaya Özdemir ve Eğitim Müdürü Ferit Azkara hoca olarak görev almış
lardır. Ayrıca bu seminerinhooa ve ders angajmanları eğitim merkezimiz 
tarafından deruhte edilmiştir.
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2) Haziran ayıiçinde Dalaman,
Temmuz ayı içinde Aksu'da düzenlenen Sellüloz-İş seminerlerinin 

hoca angajmanları Eğitim Merkezimiz tarafından deruhte edilmiştir.
3) Hoca ve ders programı angajmanları Türk-îş Merkez ve Bölge 

eğitim görevlileri tarafından deruhte edilen ve Türk-İşle müştereken 
yönetilen eğitim diğer eğitim faaliyetleri aşağıdadır:
Maden Federas;£onu_seminerleri

18-19-20-21 Haziran 1974 İstanbul Semineri 
4-5-6-7/7/1974 İzmir Semineri 
23-24-25-26 Temmuz 1974 İzmir semineri 
6-7-8-9/Ağustos 1974 İstanbul semineri 
20-21-22-23 Ağustos 1974.İzmir Semineri 
17-18-19-20 Eylül 1974 İstanbul Semineri
10-11-12-13 Eylül 1974 Ankara semineri 
8-9-10-11 Kasım 1974 de yönetilecek İstanbul Semineri

3-Türkrİ£_^neticiye_&öreylilerinin_kati£mıg_olduğu_istİ£ari_to2İantılar
18 Haziran 1974 günü icra edilen, Milli Eğitim Bakanlığı 
Milli Endüstriyel Eğitim programı Mesleki danışma komisyonu 

toplantısı. Bu toplantıya Eğitim Müdürü Ferit Azkara katışmıştır.
4-Türk-İş Eğitim Merkezi_tarafından_£ikarfiılan_ders_notları_

1. Türk-İş ilkelerinin açıklaması
2. Enflasyon ve ücretler konulu ders notu.

5- Türk-İg_/AAFLI_ve_ILO tarafından_mügtereken düzenlenen faaliyetler
Geçtiğimiz dönem içersinde Türk-İş ve AAFLI teşkilatı tarafından 

müştereken düzenlenen eğitim faaliyetleri,
1) 6-11 Mayıs,1974 Antalya'da düzenlenen sendikalar ve kooperatif 

faaliyetleri konulu seminer.
2) Türk-İş ve AAFLI teşkilâtı tarafından müştereken finanse ve 

organize edilecek mesleki eğitim projesinin hazırlık çalışmaları devam 
etmektedir. Bu program tarım sektörlerindeki mesleksiz elemanlara bir 
meslek kazandırılması ve bu suretle tarım sektöründe verim artışının 
hızlandırılması ve hem de istihdam sorununun halledilmesine yardımcı 
olmak amacı taşımaktadır.

Türk-İş ve AAFLI tarafından, üst seviyedeki sendika yöneticileri
nin katışacağı nitelikte, "İş değerlendirmesi ve zaman etüdleri" konulu 
bir kursun hazırlık çalışmaları tekemmül ettirilmek üzeredir. Bu ça
lışmalarla ilgili ayrıntılı bilgi, AAFLI ve Türk-İş faaliyetleri rapo
runa dercedilmiştir.
Türk-Is/lLO Eğitim Çalışmaları:

İçinde bulunduğumuz yıl, Türk-İş ve ILO işbirliğinin azami şekil
de geliştirilmesine şahit olmuştur. Nitekim, geçtiğimiz Mayıs ayı içer
sinde Ankarada düzenlenen "kooperatifler ve toplu sözleşme dışı sendi
kal faaliyetler" konulu seminer bu müsbet işbirliğinin mükemmel bir
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örneğini teşkil etmektedir. ILO Yakın ve Ortadoğu Teşkilâtı ve Türk-İş 
Eğitim Merkezi görevlileri arasında yapılan temaslarla olgunlaştırılan 
ve Türk-İş Yönetim Kurulu tarafından onaylanan yeni bir eğitim proje
si gereğince, aşağıdaki konularda bir seri eğitim semineri düzenlene
cektir. Türk-İş ve ILO tarafından müştereken finanse edilecek bu 
seminer ve kursların programı aşağıdadır.

1. Kadın işçilerin sendikal faaliyetlere katışması konulu seminer
ler.

2. İşçinin işyerinin kârına iştirak ettirilmesi konulu seminerler.
3. Sendika üst kademe yöneticileri için iş etüdleri ve iş değer

lendirmesi konulu eğitim kursları.
4. Sanayi sektöründe, nüfus sorunları konusunda Türk-İş ve Türk-İşfe 

bağlı sendikaların eğitim yönetici ve uzmanları için düzenlenecek 
yuvarlak masa toplantısı.

5. Sendika temsilcileri için, Sanayi sektöründe nüfus sorunları 
konulu bir seri seminer.

Bu seminerlerin gerektirmiş olduğu masrafların büyük bir kısmının 
ILO tarafından karşılanmasıhususunda, bir prensip anlaşmasına varıl
mıştır. Tarih, yer kursiyer sayısı ve diğer program detayları halen 
tesbit edilmektedir. Ayrıntılı rapor, ILO G-enel Merkezi tarafından 
onaylandıktan sonra bilfiil program uygulanmasına geçilecektir.
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T_E_gi_K_î_L_A_T_L_A_N^M-A-

1-2 Temmuz 1974 tarihlerinde toplanan Yönetim Kurulumuz, Türk-tş 
Ana Tüzüğü, geçici 1. maddesi ve ilgili diğer maddeleri ışığı altında 
Teşkilâtlanma konusunu müzakere etmiş ve aşağıdaki kararı almıştır.

Karar No. 5/2- Türk-İş 9. Genel Kurulu kararı ve Ana Tüzük 6. ve 
geçici 1. maddeleri gereğince aynı işkolunda kurulu sendikaların 
birleşmeleri için üç aylık sürenin son defa olarak tanınmasına,

a) Bu süre içinde Tes-İş/Ges-îş/Su-İş teşkilatlarının birleşme
lerini sağlamak üzere Türk-İş Başkan Vekili Kemal Özer'in tam yetkili 
aracı kılınmasına,

b) Bu süre içinde Tekgıda-İş/Besin-îş teşkilatlarının birleşme
lerini sağlamak üzere Türk-İş İcra Kurulunun tam yetkili aracı kılın
ma s m a ,

c) Birleşmelerde, çok üyeli sendikada toplanma kriterinin esas 
alınmasına, üç ay sonra yapılacak Yönetim Kurulu toplantısına kadar 
birleşme kararma uymayanların Türk-İş Tüzük hükümleri gereğince 
Onur Kuruluna şevki için dosyalarının hazırlanmasına,

Karar metninde yer alan teşkilatlarla gerekli temasları yapmak 
ve yetkililerle görüşmek üzere hemen harekete geçilmiştir.

Kararın (a) bendinde belirtilen temaslar Türk-İş Başkan Vekili 
Sayın Kemal Özer tarafından yapılmış ve sonucu hakkında tanzim ettiği 
rapor aşağıya çıkarılmıştır.

38/489
Türkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Genel Başkanlığına 
Ankara

7*6.1974 tarih ve 74/2268-3/2 sayılı yazınız cevabıdır.
Tes-İş, Ges-İş ve Su-İş teşkilatlarının birleşmesi hususunda adı 

geçen kuruluşlara ekte sunulan yazılar yazılmış ve cevapları alınmış
tır .

Ayrıca 7.8.1974 günü Federasyon merkezinde Tes-İş Federasyonu 
Teşkilatlanma Sekreteri Ali Demirhan, Mali Sekreter Selahattin Ersoy, 
Ges-İş*ten Orhan Uluhan (Genel Sekreter), Mali Sekreter Nazmi Bilgi- 
noğlu, Su-İş!ten Emin İşcanf±n iştiraki ile toplantı yapılmış ve bu 
toplantıda teşkilatlar görüşlerinde İsrar ettiklerinden bu üç teşkilâ
tın birleşme imkânı hasıl olmadığını bilgilerinize arzederim.

Ek: yazı suretleri Saygılarımla,
dosya ile, Genel Başkan

Kemal Özer 
(İmza)

Ankara : 7.8.1974
Özü: Birleştirilmesi iste

nilen 3 teşkilat Hk.

/.
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Bu rapordan da görüleceği gibi;
1- Tes-îş yetkilileri, Türk-lş YönetimRurulu kararının (c) 

bendindeki ’’Birleşmede çok üyeli teşkilatta toplanma kriterinin esas 
alınmasını” istemekte G-es-îş ve Su-Iş’in iltihaklarını önermemekte- 
dir.

2- G-es-îş yetkilileri; Türk-îş Teşkilatlanma prensiplerine uygun 
olarak milli bir sendikada birleşmenin doğru olacağını savunmakta, 
Federatif sistemde birleşme.yapmanın imkânsızlığını belirtmektedir.

3- Su-îş yetkilileri; îşkolları yönetmeliğinin 34 nolu işkolunda 
yapılan değişikliği işaret ederek, teşkilatının yeni duruma göre,
Enerji kolunda mı? G-enel Hizmetler kolunda mı? sayılacağının açık
lanmasını istemektedir. Birleşmeyi bundan sonra düşünebileceğini 
ifade etmektedir.

Diğer taraftan;
Tekgıda-îş ile Besin-îş birleşmesi de, yöneticilerin karşılıklı 

iddialarda bulunması ve eski görüşlerinde ısrar etmeleri sebebiyle 
olumlu biT safhaya girememiştir.

Bu konuda Tekgıda-îş yetkilileri; Türk-îş Yönetim Kurulunun 5/c 
sayılı kararındaki (çok üyeli sendika kriterinin esas alınması) 
görüşünü savunmaktadırlar.

Sayın üyeler,
Bir önceki toplantıda alınan karar uyarınca, hazırlanmış bulu

nan dosyaların Türk-îş Onur Kuruluna şevki gerekmektedir.
Bu noktada, etraflı bir düşünmeye ve genel durumu değerlendir

meye durmak gereklidir.
TE^KÎlA^AJTM^ra^GELECEĞÎ:
Bütün Türk İşçilerinin Türk-îş çatısı altında toplanmaları için 

yaptığımız Bütünleşme Çağrısına, önemli müracaatlar alınmıştır.
Konfederasyonumuza bu konuda yapılan sözlü veya yazılı müracaat

lara, kayda değer bir cevap verilememiştir. Bugün bu konuda bir çözüm 
bulunsa, en az 150 bin işçinin üye olduğu 20 kadar sendika Konfederas
yonumuza gelecektir.

Bu güne kadar intikal eden müracaatlardan yapılan tahmin budur.
Teşkilâtlanmada Türk-îş olarak bugün takip edilen bu politikaya 

karşı DİSK, her müracaat edeni bünyesine almakta ve kendinde bulunmayan 
işkollarında yeni ve uydurma sendikalar kurdurarak üye toplamaktadır.

Muhterem Yönetim Kurulumuzun bu önemli konuya eğilmesini ve 
gelecekte ortaya çıkabilecek tehlikeli duruma bugünden tedbir alınma
sını öneriyoruz.

G-ündemin 4. Maddesi bu kanunun görüşülmesi içindir.
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T E g K İ L A T L A ^ ^ Î L E ^ A ^ I ^ ^ L Î y E ^ H ^

Çalışma dönemi içinde İcra Kurulumuzun önem verdiği konulardan 
biri de teşkilatlanma olmuştur.

Bu konuda arka arkaya çıkarılan tamimlerle teşkilat hakkında 
yeni bilgiler toplanmasına çalışılmış, gelenlerden yararlanılarak 
dosyalamalara geçilmiştir.

Diğer taraftan, yapılan iş programına göre 1975 yılı Teşkilât
lanma çalışmaları için uygulama planının hazırlığına başlanmıştır.

Teşkilât Başkanlıklarınca ortaya konan ihtiyaçlara öncelik tanı
nacak ve 12 Kasım 1974 tarihinde yapılan teşkilatlanma sekreterleri 
toplantısında alınan prensip kararları uyarınca çalışmalara girile
cektir.
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H U K U K

Yönetim kurul-umuza Temmuz 1974 te sunulan İcra Kurulu Raporufn- 
da belirtildiği üzere, işçilerimizi ve genel olarak çalışma hayatını 
ilgilendiren çeşitli yasa ve yasa değişiklik teklifleri Mart 1974'te 
tamamlanmış ve bunlardan 10'u Nisan 1974fde T.B.M.M.!ne sunulmuştur.

Mevzuat Komisyonumuzun gündeminde halen 16 teklif daha vardır. 
Bilindiği üzere, Mevzuat Komisyonu çalışmalarına Kıbrıs olayları 
nedeniyle ara verilmiş, ve bu dönemde ilk toplantısını 20.11«1974 
günü yapmıştır. Teknik çalışmaları tamamlanan bu teklifler Komisyonca 
kesinleştirilerek, bu yasama döneminde, işçi milletvekilleri aracı
lığıyla T.B.M.M.Tne sevkedilecektir.

Önümüzdeki günlerde mevzuat çalışmalarında en önemli yeri, "Sen
dikalar Kanunu" değişiklikleri ile "Toplu îş Sözleşmesi, Grev ve 
Lokavt Kanunu"nda ve "îş Kanunu"nda yapılması gerekli değişikliklerin 
alacağı düşünülmektedir.

Sendikalar Kanunu, geçen raporumuzda değinilen 19.10.1973 tarihli 
Anayasa Mahkemesi kararının ışığında yeniden ele alınmak gerekmekte
dir.

Sendikalar Kanununun uygulamada aksayan çeşitli hükümleri değiş
tirilirken, işçi-memur ayrımı sorununa da kesin çözüm aranacaktır.

Bilindiği gibi, "işçi-memur" ayrımı sorunu 12 Sayılı Kanun Hükmün
deki Kararname ile yeni bir boyut kazanmıştır; ayrımda ölçü olarak 
kullanılan ve Yüksek Hakem Kurulu ile yargı organlarının tutarsız ve 
çoğu kez çelişik kararları sonucunda pratik değeri üzerinde büyük te
reddütlere yol açan "bedenî çalışma-fikrî çalışma" kıstası terkedil
miş, memur tanımında, "kamu yetkisini kullanma" kıstası getirilmiştir. 
Konfederasyonumuz, işçileri memurlardan ayırmada "kamu yetkisini kul
lanma" kıstasından hareket edilmesini, bu kıstasın gerçek anlam ve 
niteliğine saygılı olunduğu sürece ileri bir adım olarak kabul edebi
leceğini açıklamış, tereddütlerini de, hem kamuoyuna, hem de 12 Temmuz 
1974fde Başbakan Bülent Ecevit’e Yönetim Kurulumuzun bu yöndeki kararı 
uyarınca bildirmiştir.

Konfederasyonumuzun Başbakan Bülent Ecevit*e sunduğu muhtıra 
şöyledir:

"Sayın Başbakan,
Türk îşçi Hareketinin yıllardır çözümlenemeyen, giderek en önemli 

sorunlarından biri niteliğini kazanan "işçi-memur ayrımı" ile ilgili 
son yasal düzenlemeler karşısındasiae başvurmayı yararlı gördük.

Bu sorunumuza, özel ilgi göstereceğinizi ve uygulamaya, işçi ha
reketini huzursuzluğa düşürecek gelişmelerle karşılaşılmadan, yön 
vereceğinizi ümit ediyoruz.

Sayın Başbakan,
Îşçi-Memur ayrımı, Anayasamız ile tekrarlanmış iki doğal sosyal 

ve ekonomik hakkın, toplu iş sözleşmesi yapma ve grev yapma haklarının
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demokratik ilke ve prensiplere uygun biçimde kullanılabilmesi imkânını 
sınırlayan bir nitelik taşımaktadır.

Yurdumuzda bu ayrım, şu ya da bu zamanda, siyasi iktidara hakim 
olan zihniyete göre şekillendirilmek ve hakların çalışanlar için 
"doğallık” niteliği unutturulmak istenilmiş, siyasi tercihe uygun 
düzenlemelerle hakları sınırlama yolu seçilmiştir.

Zihniyet bu olunca, çalışma hayatında demokrasiye girişimizden 
bu yanageçen onbir yıl içinde, bu alanda yapılan düzenlemeler bir 
anarşi manzarası arzetmekten öteye gidememiştir. Zira, Anayasada olsun, 
ilgili yasalarda olsun, tüm düzenleme çabalarında çalışanlardan önemli 
bir grubir bu haklarının inkârı nasıl sağlanabilir, bu düşünülmüştür.
Ye bu tutum giderek, adeta bu haklar, kamu hukuku statüsüne tabi kişi
ler için asla düşünülemeyecek, asla erişilemeyecek haklarmış gibi ne 
çağdaş demokrasi anlayışıyla, ne de bu alandaki uluslararası uygulama 
ile bağdaşmayan bir sonuca ulaşılmıştır.

Sorun, bir kavram kargaşalığına itilmiş ve nihayet, örneğin otlak
ta koyun otlatan kişinin "hayvan bakım memuru11 sıfatıyla temel hak ve 
özgürlüklerinden yoksun bırakılmak istenildiği bir döneme gelinmiştir.

Sayın Başbakan,
Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu olarak, burada, siyasi 

tercihlerin gerek uygulamada, gerekse hukuki düzenlemelerde yol açtığı 
kavram kargaşalığına girerek zamanınızı almayı gereksiz buluyoruz.
Zira, yukarıda da arzetmeğe çalıştığımız gibi, bugüne^kadar yapılagelen 
hukuki düzenlemeler, Türk İşçi Hareketi için, peşin hükümle doğal hak
ları sınırlamayı amaç alan bir siyasi tercihin ürünü olmaktan öte bir 
anlam ifade etmemektedir.

Takdir edeceğiniz üzere, sürekli gelişme içinde olan demokratik 
ve özgürlükçü işçi hareketinden kanun koyucunun her istediğini "hukuk11 
kabul etmesi beklenemez. Demokrasinin, tüm müesseseleriyle işler hale 
gelmesi için samimi kavga verilen her ülkede olduğu gibi, yurdumuzda 
da, sorunları, çoğu kez olan değil, olması lâzım gelen hukuk açısından 
değerlendireceğimiz ve sorumlulardan bu yönde çaba bekleyeceğimiz mu
hakkaktır.

Sayın Başbakan,
Kuşkusuz bir çok ülkede, toplu sözleşme ve grev haklarından yarar

landırmada, yapılan işin niteliği bugün de dikkatten uzak tutulan 
bir durum değildir. Dovlet hizmetinin aksamadan yürütülmesi ihtiyacı; 
devlette, çoğu kez, kazançtan çok sosyal hizmet amacının varlığı çe
şitli ülkelerde devlet memurlarının hakları bakımından sınırlayıcı 
birer faktör olarak ortaya çıkmıştır, çıkmaktadır. Bununla beraber, 
sendikal hak ve özgürlüklerin gerçekten var sayılabildiği hiç bir ülkede 
sorunlar, kısıtlayıcı bir zihniyeti temsil eden siyasi tercihler ve 
sun*i ayrımlarla çözümlenilmeye uğraşılmamaktadır.

Günümüzün bir diğer önemli ve çarpıcı gelişmesi, demokrasiyi, 
tüm kuralları ile, uygulanılmak gereken bir yaşama düzeni olarak ./..
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kabul eden çoğu ülkede, kamu hizmetlerinde çalıştırılanların, "devle
tin itaatkâr hizmetkârı" rolünü çoktan terketmiş olmalarıdır. Çalışan
lar, idareden, ekonomik ve sosyal hak ve özgürlüklerine karşı saygılı 
olunmasını beklemektedirler.

Sayın Başbakan,
Çok iyi bildiğinize inandığımız bir gerçeği burada bir kez daha 

tekrarlamak için izninizi rica ediyoruz.
Çalışanların haklarının takipçisi olmaları, çağımızın sosyal 

devlet anlayışının doğal bir sonucudur.
Bildiğiniz üzere, sosyal akımların baskısı ve değişen üretim ve 

yaşama koşulları, liberal, klâsik ve siyasal demokrasiyi, zaman için
de, özgürlüklerin yanısıra eşitliğe de dayandırmıştır. Sadece soyut 
bir özgürlük anlayışının insan hayatı için bir teminat teşkil^etmeye- 
ceği gerçeği, DevletTe yeni görevler yüklemiştir. Devlet, dünün klâ
sik kamu hizmetlerini gören devleti olmaktan çıkmıştır. Özgürlüklerin, 
başkasına zarar vermeme ve insanın küçük dünyasında bağımsız olması 
olayı ile tanımlanması terkedilmiş, kişinin gerçek bağımsızlık ve 
özgürlüğe sosyal ve ekonomik alanda önüne yıkabilecek engellerin ve 
baskının üstesinden gelmekle kavuşabileceği anlayışı yerleşmiştir. 
Anayasalar ne şekilde değiştirilirse değiştirilsin; yasalar nasıl 
çıkarılırsa çıkarılsın, demokrasi ve sosyal devlet anlayışında bu 
aşamanın idraki içinde, olan kişileri, çalışanları, doğal hak ve özgür
lüklerinin takipçisi olmaktan alıkoymak mümkün değildir.

Nitekim, sun!i ayrım ve kısıtlayıcı siyasi tercihlerden arınmış^ 
demokrasilerde, örneğin İngiltere’de, devlet memurları arasında sendi
kalaşma oranı yüzde 83Ttür. Fransa’da bu oran, mahalli ve merkezi yö
netim kademelerinde yüzde 50 ilâ 80 arasında değişmektedir. Federal 
Almanya’da 1 milyon 156 bin memur sendika üyesi olabilmenin teminatı 
içinde yaşamaktadır. İsveç’de devlet hizmetindeki doktorlar ve subay
lar dahil, oran yüzde 80’e ulaşmaktadır. İsrail’de devlet memurlarını 
teşkilatlandıran sendikaların üye sayısı 50 bin civarındadır; bu, memur
ların $95*inin teşkilâtlandığını göstermektedir. Kanada’da federal 
bölgesel ve mahalli düzeyde çalışan devlet memurlarının yüzde 66’sı 
sendika üyesidir.- Birleşik Amerikada, son on yılda devlet memurlarının 
sendikalaşma oranındaki artış, sendikaların 30 yılda ulaşabildiği ora
nın üstündedir.

Devlet memurlarının toplu pazarlık ve grev hakları bakımından da 
Batı’n m  çoğu ülkesinde, hatta yeni bağımsızlığına kavuşan çeşitli 
Afrika ülkelerinde gelişme önemlidir. Toplu sözleşme yapma hakkının 
kullanılışı bazı ülkelerde bilinen şeklinden farksızdır. Diğer bazı
larında ise sorunlar "özel kurullar" aracılığıyla çözümlenmektedir.
Grev hakkı, artık çoğu demokratik ülkenin memurları için "Devlet’e 
karşı baş kaldırma, isyan, cinayet" olmaktan çıkmıştır. Diğer bir de
yişle, Batı, kısıtlayıcı siyasi tercihlere göre şekillendirilen sun’i 
ayrımları terketmiş, terketme zorunluluğunu hissetmiştir. Zira, hakla
rının bilinci içinde, devlet memuru, artık dünün "itaatkâr hizmetkârı" 
olmaktan çıkmıştır.
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Bütün bu gerçekler ortada iken, yurdumuzda halâ çalışanlardan bu 

haklara asla sahip olamayacağı bir peşin hükümle kabul edilenler safı
nı yenilerini dahil etmeye çalışmak, takdir edileceği üzere, anlaşıl
maz bir tutumdur.

Sayın Başbakan,
Çalışanların "sendikalaşma, toplu sözleşme ve grev yapma" gibi 

doğal hak ve özgürlüklerinin başta gelen uluslararası kaynağı, Ulus
lararası Çalışma Teşkilâtı'nm sözleşme ve tavsiye kararlarıdır. 
Bildiğf.nûz üzere, bunlar içinde en önemlisi, kabulünün üzerinden 26 
yıl geçmiş olmasına rağmen tasdik edilmemekte direnilen, "Sendika 
Hürriyetine ve Sendika Hakkının Korunmasına değgin 87 Sayılı Sözleşme" 
dir.

Anılan sözleşmede çalışanların özgür sendikalar saflarında örgüt
lenebilme hakkı, herhangi bir ayrım yapılmaksızın, her çalışana tanın
mış mutlak bir haktır. Bunun yegâne istisnası, güvenlik kuvvetleri ve 
ordu mensupları içindir.

Sendika Hürriyetine ve Sendika Hakkının Korunmasına değgin 87 
Sayılı Sözleşmenin. 11 inci maddesi "sendika hakkının korunması ilkesi" 
ile ilgilidir. Buna göre, "Uluslararası_Çalışma Teşkilâtının -işbu 
sözleşmeyi yürürlüğe koyan— her üyesi, işçilerin ve işverenlerin 
sendikalaşma hakkını serbestçe kullanmalarını sağlamak amacıyla, gerek
li ve uygun bütün tedbirleri almayı taahhüt eder". Bu tedbirlerin ne
ler olduğu ise, 32 nci Uluslararası Çalışma Konferansı'nm 8 Haziran 
1949 günlü oturumunda kabul edilen ve 8 Ağustos 1951 tarih ve 5834 
sayılı Kanunla onaylanan "Örgütlenme ve Toplu Pazarlık İlkelerinin 
uygulanmasına değgin 98 sayılı sözleşme"de belirtilmiştir. Sözleşme
nin bu müracaatımızla ilgili en önemli yönü şudur: Altıncı maddesinde, 
sözleşmenin, "devlet1in yönetiminde görevli" devlet memurlarının du
rumunu ele almadığı; ve fakat bu halin, bu gibilerin hak ve statüleri
nin ihlâline, herhangi bir şekilde, imkân verdiği anlamına gelmediği 
açıklığa kavuşturulmuştur.

Bu maddenin uygulaması konusunda görüşlerine müracaat edilen 
Uluslararası Çalışma Teşkilâtı "uzmanlar komitesi" nin tesbitleri ise 
son derece ilginçtir. Uzmanlar Komitesi, işleri gereği, "devlet'in 
yönetiminde doğrudan görevli" olmayanların, sıfatları "memur" da olsa, 
toplu sözleşme hakkından yararlandırıltnamalarını Sözleşmenin altıncı 
maddesinin "ihlâli" olarak kabul etmiştir. Belirtmeliyiz ki, uzmanlar 
komitesi, "işi gereği, devletin yönetiminde doğrudan görevli" olan 
kişinin tesbitinde, "kamu kudretini kullanma" kıstasından hareket 
etmiştir.

Sayın Başbakan,
İşte bu nedenledir ki, Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu, 12 

sayılı Kanun Hükmündeki Kararnamenin yayınlanmasını takiben 2 Haziran
1974 günü kamuoyuna yaptığı açıklamada, "memur tanımında, uluslararası 
anlayış ve kuralları aksettiren -kamu yetkisini kullanma- kıstasın
dan hareket edilmesini, bu kıstasın gerçek anlam ve niteliğine saygılı 
olunduğu sürece, ileri bir adım olarak kabul etmek mümkündür..." 
demiştir.

Kuşkusuz bu açıklamamızda 16 Şubat 1974 günü Türk-İş Genel Merke
zinde, Yönetim Kurulu üyelerimiz ve milli sendika ve federasyon ./. .
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yöneticilerimiz huzurunda söylediğiniz şu sözlerinizden de büyük bir 
kuvvet almışızdır:

nİşçi-memur ayrımı, benim ötedenberi en çok üzerinde durduğum bir 
konudur. Bunu bir başka konuyla birleştirerek rahat halledebile
ceğiz. Bilirsiniz, benim ötedenberi kamu iktisadi kuruluşları 
konusundaki düşüncem, bunları geniş bir bağımsızlığa kavuşturmak
tır. 440 sayılı kanundaki yönetime ve kâra katılmayla ilgili 
olan hükümler, aslında, bu anlayışı taşıyordu ve ben Çalışma 
Bakanlığından ayrılmadan önce, hazırladığımız tüzük ve o tüzüğün 
çıkmasından önce hazırladığımız yönetmelik de onu sağlayacak 
nitelikte idi, fakat bizden sonra, maalesef o tüzük değiştirildi, 
o yönetmelik de tabii hiç ortaya çıkmadı.
Bunu bir eleştiri olarak söylemiyorum, geçmiş hükümetler için.
Bu değişik bir anlayış meselesidir. Şimdi bu işi temelinden ala
rak, öyle uzun, bakanlıklararası, kuruluşlararası, çalışmalar 
yoluyla değil, bu işi pratik yoldan halletmeye alışmış Batılı 
ülkeleri örnek alarak, küçük bir komisyon kurup, güvendiğimiz 
arkadaşlardan bir komisyon kurup, kamu iktisadi kuruluşlarına 
bu yeni biçimi süratle vermek istiyoruz. 0 zaman belki de,^kamu 
iktisadi kuruluşlarının bütün personeli, işçi statüsüne, sözleş
meli personel statüsüne kavuşmuş olacaktır. Belki de bütünü 
diyorum, çünkü belki, nkamu hizmeti" niteliği ağırlık taşıyan 
bazı kuruluşların statüsü bu bakımdan istisna olabilir. Onlarda ±ş 
işçi-memur ayrımını adaletli yapacağız. Fakat diğerleri, temelin
den halledilmiş olacaktır...M
Bununla beraber, belirtmeliyiz ki, 12 Sayılı Kanun^Hükmündeki 

Kararnamenin çeşitli hükümleri, uluslararası geçerliliği olan kısta
sın gerçek anlam ve niteliğine bağlı kalınıp kalınmayacağı ve düşün
celerinizi tam olarak aksettirip, aksettirmediği hususunda tereddüt
lere yol açmıştır.

Kararnamenin 4 üncü maddesine göre, devlet memuru, kuruluş biçi
mine bakılmaksızın, genel idare esaslarına göre yürütülmesi zorunlu 
bulunan kamu hizmetlerini ifa ile görevli devlet ve diğer kamu tüzel 
kişiliklerinde "kamu yetkisi kullanarak" asli ve sürekli veya "bu 
yetkiyi kullananlara katılarak yardımcı ve sürekli görevlerde çalışan
lar" ile memurların üstlendikleri görevlerin sürdürülmesinde vazgeçil
mez işlem ve hizmetleri yürüten"lerdir. Ayrıca, bu Kurumlar dışındaki 
kurumlarda "genel politika tesbiti, araştırma, plânlama, programlama, 
yönetim ve denetim" gibi işlerde görevli ve yetkili olanlar da memur 
sayılacaktır.

Takdir edileceği üzere, bu tanım, bir yandan uluslararası geçer
liliği olan "kamu yetkisini kullanma" kıstasını tekrarlarken, diğer 
yandan "yardımcı ve sürekligörevlerde çalışanlar" ile "memurların 
üstlendiklerigörevlerin sürdürülmesinde vazgeçilmez işlem ve hizmet
leri" yapanlara atıfta bulunarak önemli bir çelişki yaratmaktadır, 
îdare, dilerse, bu tanımın içine herkesi dahil edebilir.

G-erçekte, Anayasamıza göre memur sayılan grup, devletin veya 
diğer kamu tüzel kişilerinin genel idare esaslarına göre yürütmekle 
yükümlü oldukları kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve rrürekli
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görevlerde çalışanlardır. Tanım, bu şekliyle, Anayasanin çizdiği sını
rı dahi aşmış görülmektedir.

Olan değil, olması lâzım gelen hukuk bir an için bir yana bırakıl
sa dahi, herşeyden önce, Anayasa anlamında memur olmayan vebaşkası 
namına çalışan herkesin "işçi" olduğunda birleşebilmek gerekir. Bunun 
gibi, sosyolojik bakımdan işçi olanların, salt kamu sektöründe "yar
dımcı ya da vazgeçilmez görevlerde" çalıştırıldıkları, ücretleri mev
zuatla düzenlendiği ve kendilerine daimi kadro tahsis edildiği görüşüy
le doğal hak ve özgürlüklerinden yoksun bırakılması yolu asla seçil- 
memelidir.

Kamu yetkisini kullanma kıstası, devlet gücü ve otoritesi ile 
mücehhez olup, olmamakla sınırlıdır. Buna yardımcı ye bu yetkinin 
kullanılmasında "vazgeçilmez" kabul edilebileceklerin de temel kısta
sa uygun bir sınırı olmak lâzım gelir.

İşçi ve memurları tesbit işleminde benimsenen yol ise, maalesef, 
tereddütleri son derece artırıcı bir nitelik taşımaktadır.

Her kurumda hangi görevlerde çalışanların memur veya işçi olduğu
na Çalışma ve Maliye Bakanlıkları ile Devlet Personel Dairesi'nin 
sürekli olarak görev yapmak üzere atayacakları uzman temsilcilerden 
oluşan bir komisyon karar verecektir. Kararname, kadro ünvanları 
incelenen Kurumun bağlı olduğu Bakanlık temsilcisinin bu komisyona 
katılabileceğini öngörmüştür. Doğrudan işçileri ve İşçi Hareketini 
ilgilendiren, hayati önem taşıyan bu tesbit işleminde işçi görüşünü 
aksettirecek temsilcilerin bulunmayışı hem büyük bir haksızlık ve 
adaletsizlik, hem de son derece vahim bir hatadır. Tek yanlı tesbit- 
lerin saygı ile karşılanmayacağı ve huzursuzluğu artıracağı bilinmeli
dir. Komisyon kararlarına karşı Danıştay'a müracaat yolunun açılması 
Anayasanın 114 üncü maddesi karşısında bir anlam taşırsa da, bu yolun 
ihtiyaçların gerektirdiği süratten mahrum olduğu bir vakıadır.

Bunun yanında, 12 Sayılı Kanun Hükmündeki Kararnamenin yürürlüğe 
girmesinden önce, yürürlükteki Yasa Hükümlerine göre işçilik nitelik
leri "kesin" olarak saptanmış olanların hakları da, İdarenin keyfi 
tutumu sebebiyle tanınmamakta, huzursuzluğu ve tereddütleri ciddi şekil
de artıran bir durum ile karşılaşılmaktadır. Bunun derhal önlenmesi 
gerektiği konusundaki kanaatimizi yürekten paylaşacağınıza inanıyoruz.

Sayın Başbakan,
İçinde bulunduğumuz çağda sosyal devletin ekonomik faaliyetlere 

giderek artan müdahale eğilimi ile, işçi hak ve özgürlükleri karşısında 
daralan statü hukuku anlayışı arasında kesin bir denge kurmak zorun
ludur.

Çalışma hayatına ilişkin sorunların âdil bir şekilde çözümlenebil
mesi ve sağlam bir sonuca ulaştırılabilmesi; klâsik hukuk anlayışının 
ve çağın gelişmelerinin gerisinde kalan esas ve ölçülerin bir tarafa 
bırakılması ve sorunların, iş hukukunun kendisine özgü ve toplumsal 
yanı ağır basan ölçü ve esasları içinde ele alınması ile mümkündür.

Klâsik hukuk anlayışı içinde ve çağdaş gelişmenin gerisinde kalan 
her düzenleme, yurdumuzda sendikal hak ve özgürlüklerin gerçekten var 
olup, olmadığı tartışmasına imkân hazırlayacaktır. •/•«
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Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu, Türk çalışma hayatında 
demokrasiye girişin onbirinci yılında, bugünlere ulaşmada büyük eme
ği olanların, böyle bir tartışmaya imkân vermeyecek tedbirleri titiz
likle alacağı inancını muhafaza etmektedir."

Belirtmeliyiz ki, 12 Sayılı Kanun hükmündeki Kararnameye göre, 
yasal süre içinde yapılmak gereken işlemler yapılmamıştır. Bunda, kuş
kusuz, Kıbrıs Harekâtının ve bunu izleyen Hükümet buhranının önemli 
bir rolü olmuştur.

12 Sayılı Kanun Hükmündeki Kararnameye bakarak, işçi-memur ayrımı 
sorununun kesinlikle çözümlenebileceğini kabul etmek mümkün değildir. 
Bunda, başarılı sonuçlar elde edilebilmesi, herşeyden önce, siyasi 
iktidarın tercihini işçi lehine kullanmasına bağlıdır. Konfederasyonu
muz, bu safhada, Kararnameyi uygulayacak Hükümetin kurulmasını bekle
me durumundadır.

Sendikalar Kanunu değişikliklerinde önemle göz önünde bulundurul
ması gereken bir diğer Yasa, 1630 Sayılı Demekler Kanunu'dur. Bilin
diği üzere, Dernekler Kanunu ile sendikaların hukuki ilişkisini_sona 
erdirmeyi amaç alan değişiklik teklifi halen T.B.M.M.:ndedir. Diğer 
yandan, Anayasa Mahkemesi bu Kanunun çeşitli maddelerini iptal etmiştir. 
Bununla beraber, Demekler Kanunu ile kuruluşlarımızın irtibatının 
kesinlikle sona ermesi tarihine kadar, bu Yasanın yürürlükte bulunan 
çeşitli hükümleri sendikal hak ve özgürlükleri sınırlayıcı etkisini 
sürdürecektir. Bu etki kendini en çok tüzük değişikliklerinde göster
mektedir. Bu sebeple, hukuki irtibatı ortadan kaldıracak yasa değişik
liklerinin kısa zamanda gerçekleştirilebilmesi için çalışmalarımız yo
ğunlaştırıl malıdır.

Toplu İş Sözleşmesi,Grev ve lokavt Kanunu ile ilgili olarak 
sürdürülen incelemeler, sendikacılık hareketinin çalışmalarını,her 
şeyden önce, belirli bazı "tercihler" üzerinde yoğunlaştırması gere
ğini ortaya koymaktadır.

Sendikacılık Hareketi, "işkolu ve işyeri düzeylerinde, ayrı ayrı 
sözleşme yapma imkânının muhafaza edilip, edilmeyeceği konusunda, 
ihtiyaçları ve şartları dikkate alarak, tercihini saptamalıdır. Bunun 
gibi, yetki tesbitlerinde"oylama" usulünün benimsenip, benimsenmeyece- 
ği; benimsenecekse hangi koşul ve sınırlar içinde yapılması gerektiği 
üzerinde durulmalıdır. Oylamanın kim tarafından, kime karşı, hangi 
safhada ve seviyede, neyi sağlamak amacıyla istenebileceği,kimin yöne
timinde yürütüleceği; itiraz yapılıp yapılamayacağı; yapıldığı takdirde 
konusunun ne olacağı, bu suretle kazanılacak yetkinin ne kadar süre 
ile geçerliliğini koruyacağı ayrı ayrı düşünülmek gereken hayati ko
nulardır.

275 Sayılı Yasa'nm yukarıda belirttiğimiz tercihlerle şekille
necek kısımları dışında aksayan ve açıklığa kavuşturulması gereken 
yönleri ise özetle şunlardır:

I . To2İH_§2Hi®2.H!®i®.ii®_İi£İii_^ÎSsaklıklar

(l) Yetkili işçi kuruluşunun, toplu sözleşme çağrısında, iş 
veren federasyonları bu federasyonlara üye olmayan işveren sendikala
rını ve bu sendikalara üye olmayan işverenlerin "tümünü birlikte" 
toplu pazarlığa çağırmaya "mecbur olmadığı" açıklığa kavuşturulmalı
dır. ./..
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(2) Soruna açıklık getiren yeni yargı organı kararlarının var
lığına rağmen, sendikasız işçilerin dayanışma aidatı ödeseler bile 
ancak Sendikalar Kanununun 21 inci maddesi hükmüne göre, âkit sendi
kanın "muvafakati" ile toplu sözleşmeden yararlanabilecekleri, Yasa 
değişikliği ile açıklığa kavuşturulmalıdır.

Bu konuda, "toplu sözleşmeden yararlandırma" kavramı da açıklığa 
kavuşturulmalıdır. Örneğin, âkit sendikanın "muvafakat" vermesi kay
dını prensip olarak kabul etmesine rağmen, iki kararında, Yargıtay 
Dokuzuncu Hukuk Dairesi, işverenin âkit sendika üyesi olmayan işçi
lere "ücret zammı yapmasını" sözleşmeden "yararlandırma" olarak kabul 
etmemiştir.

(3) Toplu iş sözleşmesi yapılırken, sözleşmeyi yapan sendikanın 
üyesi bulunup, sonradan sendikadan ayrılan işçilerin o toplu^iş 
sözleşmesinden yararlanmağa devam edip, etmeyecekleri açıklığa kavuş
turulmalıdır. Muvafakat ve herhalde miktarı serbestçe saptanacak 
dayanışma aidatı koşulu çczüm olabilecektir.

II- Toplu Görüşme ile ilgili,Aksaklıklar:
(4) Ehliyet ve yetki kavramları açıklığa kavuşturulmalıdır.
(5) Yetki prosedüründe "başvurma, bildiri, ilân" safhalarında 

tam bir kaos hakimdir. Çalışma Bakanlığı yasa boşluklarını bir takım 
"düzenleyici tasarruflarla" doldurmaya çalışmış, mevcut karışıklık 
daha da artmıştır.

Bölge Çalışma Müdürlükleri, Kanunen sahip olmadıkları birçok^ 
yetkileri kullanır hale gelmişlerdir. Bunlar arasında, "sözleşmenin 
bitiminden en az 30 gün öncesinde ünvan ve adres vermeme; işyerinin 
montaj safhasında olduğu, henüz üretimegeçmediği iddiası ile Ünvan 
ve adres vermeme; itiraz üzerine "kesin ve müeyyideli" süre tayin 
ederek belgeleri isteme; sözleşmenin feshedildiğine dair belge ibrazı, 
hatta bunun işverene tebliğ edildiğine dair belge ibrazı mükellefiye
ti yükleme; 275/10»a göre, toplantı düzenlemeden cnce prosedür dosya
sını tetkike alma; 275/15!e göre uzlaştırma kurulu teşekkülü sırasında
2 adet sendika teklif tasarısının uyuşmazlık tutanağı yanısıra kendi
lerine tevdiini isteme" sıralanabilir.

Çalışma Bakanlığının ve teşkilâtının yetkilerinin sının açıklığa 
kavuşturulmalıdır.

(6) Yetki itiraz süresinin "ilândan" itibaren başlayacağı hükmü 
problem yaratmaktadır. Zira, ilânları izleyebilmek mümkün olmadığı 
gibi, ilân verilecek gazetenin niteliği de belli değildir.

(7) İşyeri (veya işyerleri) düzeyinde sözleşmelerde yetki almak ~~ 
için Bölge Çalışma Müdürlüğüne başvurma koşulu getirilmiş, bunun "han
gi" Bölge Çalışma Müdürlüğü olduğu belirtilmemiştir. Başvurmanın top
lu sözleşme yapılmak istenen işyerinin "KAYITLI" bulunduğu Bölge 
Çalışma Müdürlüğüne yapılması gerektiği açıklığa kavuşturulmalıdır.

(8) 42. maddenin 1 inci bendinin 2 nci fıkrasında sözü edilen ilâ
nın verileceği "mahal"lin neresi olduğu konusunda, işkolundaki düzen
lemenin aksine, sarahat yoktur. Mahal; ilânı verecek işçi sendikasının
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işyerinin işverenin veya diğer ilgili sendikaların bulunduğu yerlerden 
hangisidir? Bunlar "aynı1* mahalde iseler mesele yoktur, fakat "ayrı" 
mahalde iseler ilân nerede yapılacaktır? İlânın, toplu iş sözleşmesi
ni yapmaya kendisini yetkili gören işçi sendikasının kanuni ikametgâfe 
hinin bulunduğu yerde veya işyerinin bulunduğu mahalde çıkan bir 
gazeteye verilebileceği hususu açıklığa kavuşturulmalıdır.

(9) Bildiri ve ilân şartlarına uyulamamasının hüküm ve netice
leri yasada muğlaktır. 12. maddenin 3.bendi, sadece "bildiri" ve 
"ilân" şartlarından bir tanesine uyulmadan yapılmış olan ve "taraf" 
lardan birinin yetkisiz olduğu sonradan anlaşılan halleri düzenle
miştir. Oysa 12. maddenin 1. bendine göre "başvurma" da bildiri ve 
ilân gibi yapılması mecburi işlemlerden biridir. İtirazın 11. madde 
gereğince yapılabilmesi, hem bu maddede tayin edilen süre, hem de 
"sözleşmenin uygulanmaya başlaması" tarihinin tesbitinin pratikte güç 
olması" nedeniyle müşküllere yol açmaktadır.

(10) Yetki itirazının konusu yasada açıklığa kavuşturulmalıdır.
(11) Yetki itirazında bulunabilecek işçi ve işveren mesleki teşek

külleri ile işverenlerin hangi teşekküller ve işverenler olabileceği 
konusunda kanunda açıklık yoktur.

(12) 12.maddenin 3 üncü bendinin 1 inci fıkrası yetki itirazı
ile ilgili altı işgününün "ilan yapılamıyorsa, yazılı bildirimin yapıl
masından itibaren" başlayacağını hükme bağlamıştır. İlânın yapılama
ması halinde birden çok ilgili mesleki teşekkül varsa ve yazılı bil
diriler farklı tarihlerde yapılmış ise altı işgünlük itiraz süresinin 
hangi tarihten başlayacağı konusunda kanunda boşluk vardır.

(13) Yetki itirazlarını incelemekle görevli idari merciler bu 
görevi "süresi içinde" yapamamakta veya yapmamaktadırlar.

(14) İşyerinde seviyesinde yapılacakyetki itirazının "hangi 
bölge çalışma müdürlüğüne" yöneltileceği belli değildir. İtirazın 
yapılacağı bölge çalışma müdürlüğünün, toplu iş sözleşmesi yapılmak 
istenen işyerinin "kayıtlı" bulunduğu Bölge Çalışma Müdürlüğü olduğu 
belirtilmelidir.

(15) Bölge Çalışma Müdürlüğü kararma karşı ilgililerin, süresi 
içinde iş davalarına bakmakla görevli "hangi mahal mahkemesine" 
itiraz edebilecekleri açık değildir. Bu "mahal mahkemesi" toplu iş 
sözleşmesi yapılmak istenen işyerinin bulunduğu mahal mahkemesi veya 
kararma itiraz edilen bölge çalışma müdürlüğünün bulunduğu mahal 
mahkemesi olarak anlaşılabilmektedir. İşyeri ve bölge çalışma müdürlü
ğü aynı mahalde iseler, mahal mahkemesi konusunda uyuşmazlık düşünü
lemez; itiraz, her ikisinin bulunduğu mahallin iş davalarına bakmak
la görevli mahkemesine yapılabilir. Ancak toplu sözleşme ve yapılmak 
istenen işyerinin bulunduğu mahal ile bölge çalışma müdürlüğünün 
bulunduğu mahal birbirinden "ayrı" yerler olabilir. Bu durumda toplu 
iş sözleşmesi yapılmak istenen işyeri mi, diğeri mi tercih edilmelidir 
sorusuna açıklık getirilmelidir.

/



-73-

(16) İtiraz üzerine "ispat yükümü" başlıbaşma birproblemdir. 
Belgelerin değerlendirilmesinde "geniş" bir takdir hakkı kullanılmak
ta, bir müfettiş yüzlerce üye fişinin "geçersiz" olduğuna karar vere
bilmektedir. Kararlar, çoğu kez gerekçesiz verilmektedir* Öte yandan, 
itiraz üzerine mahkemece yapılacak incelemenin evrak üzerinde olduğu 
kadar, talep halinde, duruşmalı olarak yapılması imkânı sağlanmalıdır*

III- i—
(17) Uzlaştırma Kurulu teşkili konusunda "ihtiyari" sistem benim-* 

senmelidir.
(18) Çalışma Bakanlığı ile Bölge Çalışma Müdürlüklerinin "on iki 

iş günü" içinde toplantı tertip etmemeleri ve taraflara bu toplantıyı 
toplantı tarihinden "en az üç iş günü önce" bildirmediği takdirde 
tarafların hakları ve hangi yola başvuracakları kanunda düzenlenme
miştir, En az üç gün önce davet edilmediği gerekçesi ile işveren kesi
mi toplantıya katılmaz ise, işçi kuruluşu grev kararı alabilecek midir? 
Veya durum toplantıdan sonra öğrenilirse alman grev kararı "kanunsuz" 
olarak nitelendirilecek midir? Açıklığa kavuşturulmasında zaruret var
dır.

(19) Tarafların anlaşması ile seçilen üçüncü tarafsız aracı göre
vi kabul etmesse, istifa ederse ve 6 işgünlük süre dolmuşsa Mahkemeye 
başvurabilinecek midir? Veya 6 işgünlük süreden sonra da taraflar an
laşarak üçüncü tarafsız aracıyı seçebilirler mi? Öte yandan, işveren 
ve işçi kesiminin uzlaştırma kurulunu tarafsız aracı olarak önerdik
leri aday, genellikle kendi görüşlerine yakın çevreden seçildiğine 
göre, bu aracılara "tarafsız değil "taraf" aracısı denilmesi uygulan- 
maya göre daha gerçekçi bir tanım olacaktır.

(20) Uzlaştırma Kurulu teşekkül ettikten sonra, kurula tarafsız 
aracılardan birinin katılmaması halinde, diğer iki aracının karar 
verebilip veremeyeceği; katılmayanın yerine yenisinin seçilip, seçile
meyeceği; seçilecekse, yönteminin ne olacağının kanunda düzenlenmesi 
gerekir kanaatindeyiz.

(21) Kurula tarafsız aracısını göndermeyen taraf sendika olursa, 
grev kararı alabileceği belirtilmelidir.

(22) Uzlaştırma kurulunun çalışmaya "başlama" süresine açıklık 
getirtilmelidir.

(23) Kurul toplantılarına katılan ancak kararı imza etmeyen ara
cının varlığı halinde durumun ne olacağı açıklanmalıdır.

(24) Uzlaştırma Kurulu kararlarının ne şekilde ve hangi süre 
içinde taraflara tebliğ edileceği hususuna açıklık getirilmelidir.

(25) Hak ihtilâfında greve gitmeden özel hakeme başvurmanın, tat
bikata uygun olarak şart olmadığına açıklık getirilmelidir.

\
IV- Grev_ve_Lokavtla^İlgili^Aksaklıklar:
(26) Tatbikatta halledilmiş olmakla beraber, grevin, bekleme süre

sinin bitimini takiben herhangi bir zamanda başlayabileceği hususuna 
sarahat getirilmelidir. ./,.
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(27) Grev ve lokavt yasakları kapsamı daraltılmalıdır. 20 nci 
maddenin 10 uncu bendi, Yargıtay Hukuk Genel Kurulunun 14.3.1973 
gün, 1970/9-4 60-195 sayılı kararı ile işkolu-işyeri ayırımına dayanan 
bir sözleşme düzeninin devamını imkânsız hale getiren bir nitelik 
almıştır. İşyeri sözleşmesine taraf sendikanın, işkolu düzeyinde 
aynı işyerinde aynı işverene karşı grev yapamayacağını saptayan karar
da gerekçe olarak bu bent gösterilmiştir. Karar hatalıdır, fakat veril 
miştir, yasa yoluyla açıklık getirilmelidir.

İstanbul 6. İş Mahkemesi halen Yargıtaya intikal etmiş bulunan 
yeni kararında bu bentten ve karardan hareketle daha da ileri gitmiş, 
sadece "aynı sendika" değil, "ayrı" sendika da olsa grev yapamaz, 
demiştir.

Aynı maddenin "yangın, su baskını, toprak vs. hallerde" yasak
lama kararnamesi çıkarılmasına dair 12 nci bendi "Gediz" Depremi sı
rasında, yasada yasaklananın "bu hallerin vukubulduğu yerlere inhisar 
etmek ve bu hallerin devamı süresinee yürürlükte kalmak üzere" yapı
lacağı belirtilmiş olmasına rağmen uygulanmamış, kapsam genişletilmiş, 
sorun Danıştay'a da anlatılamamıştır. Açıklık getirilmesi şarttır.

(28) Sıkıyönetim sırasında "grev" hali, yasadaki katı durumundan 
çıkarılmalı, belirli bazı aşamalardan sonra grev yapabilme hakkı mut
lak olarak tanınmalıdır.

(29) Grev ve lokavt yasaklarına uyulmaması halinde uygulanacak ce 
zai hükümler hafifletilmelidir.

(30) Grev ve lokavtın geçici olarak durdurulmasına ilişkin 21 noi 
maddede "memleket sağlığını" ve "milli güvenliği" BOZUCU kavramlarına 
kesinlikle açıklık getirilmelidir.

(31) Geciktirme süresi sonunda, uygulamasına geçilmiş olsun veya 
olmasın, grevin başkaca usul ve merasime hacet kalmaksızın "başlayabi
leceği" hükmü getirilmelidir. 21 inci maddenin 4. bendinde yer alan 
"...grev veya lokavta KARAR VERMEKTE serbesttirler" ibaresi anlaşmaz
lığa yol açmaktadır.

(32) Grev gözcülerinin durumu, "işyerinin işgal edilmesi, çalış
mak isteyenlere engel olunması, işyerine ham madde sokulması veya 
işyerinden mamul madde çıkarılmasının engellenmesini" daha ağır şekil
de cezalandıran 28.9.1971 gün ve 1490 sayılı Kanunla değişik Türk Ceza 
Kanununun 210. maddesi ışığında yeniden ele alınmalıdır. Engelleme, 
ham madde ve mamûl madde kavramlarına, bunların grevdeki işyerine so
kulup çıkarılması esaslarına açıklık getirilmelidir.

(33) Grev sırasında hammadde ve mamul madde sokma ve çıkarma ame- 
liyeeinin hududunun belli olmaması yanında, bazı işyerlerinde bu iş 
"müteahhit firmalarca" veya "alıcı" yahut "satıcı" firmalarla yapıl
maktadır. Bu takdirde müteahhidin veya alıcı yahut satıcı firmaların 
"işçileri" ve "vasıtaları" söz konusu olmaktadır. Bunlar grev kırıcısı 
olarak dakullanılabilmektedir. Konuya sarahat getirilmelidir.

/
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(34) Hak -uyuşmazlığı ve menfaat uyuşmazlığı kavramlarına açıklık 

getirilmeli, menfaat uyuşmazlığının hiçbir suretle ihtiyati tedbir 
yolu ile durdurulamayacağı açıklığa kavuşturulmalıdır,

(35) Karar verilen ve uygulamasına geçilen grevin kanun dışı 
olup, olmadığının tesbiti istemiyle açılacak davanın "kesinleşmedikçe" 
uygulamayı etkilemeyeceği; mahkemece kanun dışı grev olduğu saptansa 
dahi hüküm kesinleşene kadar hiçbir surette durdurma kararı verileme
yeceği açıklığa kavuşturulmalıdır,

(36) G-rev oylamasının gizli oy ve açık tasnif esasına göre yapı
lacağı; oylamada işçilerin tümünün esas alınacağı, salt çoğunluğun 
tayininde çalıştırılan işçilerin tamamının dikkate alınacağı, oylama
ya katılmamışolanlarm grev "lehinde" oy kullanmış kabul edilecekleri 
hükme bağlanmalıdır.

(37) G-rev sırasında çalışmak isteyen işçilerin, ancak "kendile
rine ait işlerde" çalıştırılabileceği, bunların grevcilerin yerine 
hiçbir şekilde çalıştırılamayacağı açıklığa kavuşturulmalıdır.

(3B) Kanuni bir grev (veya lokavt) sebebiyle hizmet akdi askıda 
kalan işçilerin, S.S.K. nundan yararlanmaya devam edecekleri aç^klan- 
malıdır.

(39) Lokavt kaldırılmalıdır.
(40) Kanun dışı bir greve, ancak bu durumu "bilerek 1̂ katılanlsrm, 

kıdem tazminatı hakkı ayrık kalmak üzere, cezalandırılabileceği açık
lığa kavuşturulmalıdır.

(41) Kanuni bir grev sırasında grevci işçilerin dışarıda iş „tut
maları halinde uygulanabilecek müeyyide kaldırılmalıdır.

(42) G-rev sırasında hizmet akdinin askıya alınmış olmasının mün
hasıran "emek arzı veücret ödeme" ödevlerini etkilemesi; kıdem süre
sinin, yıllık ücretli izin süresinin askıya alınmış olduğunun kabul 
edilmemesi gerekmektedir.

(43) Grev halinde mülkiye âmirinin yetkilerinin hududu sarahate 
kavuşturulmalıdır.

(44) İl Hakem ve Yüksek Hakem Kurullarınca yapılan "belirsiz sü
reli" toplu iş sözleşmelerinin mahkemeleri bağlayacağı açıklığa kavuş
turulmalı; uygulanmaması halinde kararlaştırılan ücret artışlarının 
212 sayılı Yasaya benzer bir cezalı ödeme sistemine kavuşturulması
ve ayrıca işverenin cezalandırılması olanağı sağlanmalıdır.

(45) Özel yasalarda belirli işyerlerine "grev yasağı" getiren 
hükümler ortadan kaldırılmalıdır.

İŞ_YAŞAŞI_
Toplu sözleşme, grev ve lokavt hakları yanında İş Kanununun de

ğiştirilmesi acil bir ihtiyaç niteliğindedir.
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Bilindiği gibi, Anayasal hak olan "dinlenme hakkıundan yararlanmada 

12 Sayılı Kanun Hükmündeki Kararname ile çalışanlardan bir grup, 
devlet memurları, imtiyaçlı bir duruma getirilmişlerdir. Konfederas
yonumuz, yaratılan eşitsizliğin yasal yoldan ortadan kaldırılması 
yönündeki girişimlerini sürdürmektedir.

Aynı şekilde "kıdem tazminatı" konusu ve bununla yakından ilgili 
görülen 193 sayılı G-elir Vergisi Konunu değişikliği izlenilmaktedir.

Hukuk Merkezimiz, geçirdiğimiz dönemde de, yasalar ve yesa 
değişiklikleri ile ilgili çalışmaları yanısıra, üyemiz kuruluşlarca, 
ve müracaatçılarca istenilen hukuki yardımları yapmıştır.
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DİĞER MUHTELİF ÇALIŞMALAR

Konfederasyonumuzda sürdürülen faaliyetlerin bütününü yazmak 
ve bunlara ÇALIŞMA RAPORUMUZDA yer vermek mümkün değildir.

Bu itibarla 20 Bölümde arza çalıştığımız faaliyetlerin dışında 
Yönetim Kurulumuzu bilgi sahibi etmek istediğimiz muhtelif konulara 
bu bölümde yer vermek uygun bulunmuştur.

1974 Temmuz başından Kasım ayma kadar olan Dört aylık faaliyet 
dönemi içinde, Parlamento’nun tatile girmesi bunu takiben Koalisyon 
Partileri arasında anlaşmazlığın baş göstermesi birçok meselemizin 
askıda kalmasına sebep olmuştur.

Hükümetin istifasını müteakkip durum daha da zorlaşmış ve bildiği
niz gibi Ekonomik ve Sosyal sıkıntılar başlamıştır.

Ancak, ihtiyaç sahipleri bütün bu şartlara rağmen Konfederasyonu
muza başvurarak sıkıntılarına çare bulunmasını istemişlerdir.

Bu çalışma döneminde en çok müracaat, İşçi Yapı Kooperatiflerin
den gelmiştir.

Demir ve çimentodan başlayarak inşaat malzemelerinin arka arkaya 
büyük zamlar alması neticesi, 75 bin liralık kredi ile mesken yapıl
masına imkân kalmadığı malûmunuzdur.

Çalışma Bakanının SSK. 29. Genel Kurulunda bu konuya çözüm geti
rileceğine dair vaadi tahakkuk etmemiş, yalnız 11.4.1974 tarihinde 
inşaatları devam eden Yapı Kooperatiflerine $26 kadar bir ilâve kredi 
uygulanmasına geçilmiştir. Aslında bu dahi sıkıntıları kaldırmaya 
yetmemiştir.

Bugün, büyük illerimiz (İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Bursa, 
Eskişehir ve Konya) dışındaki illerimizde inşaatın metrekaresi orta
lama olarak 1250 liraya malolmaktadır.

80 metrekarelik küçük bir mesken için 100 bin liraya ihtiyaç 
vardır. Arsa parası bunun dışındadır.

Kaldı ki, ortalama üç çocuğuyla asgari beş nüfusu olan bir işçinin 
80 metrekarelik bir eve sığması mümkün değildir.

Bütün uyarma ve gayretlere rağmen sigortanın mesken kredisinde gü
nün şartlarına uygun bir artış sağlanamamıştır.

Zaruri ihtiyaç maddelerinin korkunç seviyelere çıkmış olduğu ve 
bir öğün yemeğin 30 liradan aşağıya yenemediği bu devirde halâ 18 
lira yevmiye üzerinden 540 lira maaş alan 100 binlerce İşçi emeklisi
nin durumu içler acısı haldedir.
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Bu önemli sosyal problemin halli için meclise sevk edilmiş olan 
kanun tasarısı komisyonlarda beklemektedir.

Konfederasyonumuz MEVZUAT KOMİSYONU’nun bu konudaki kesin göẑ işîl 
şudur:

"İşçi emeklilerinin taban maaşı, yürürlükteki asgari ücretin
30 la çarpılmasından doğan rakkamdır.

Asgari ücret yükselmeleri otomatikman inikâs ettirilecektir.
Bu görüşümüz hükümet üyelerine de intikal ettirilmiş ve savunul

muştur.
Ancak, meclis tatili, hükümet krizleri ve siyasi parti çekişmele

ri yüzünden bu konu ve benzeri önemli konular ele alınmamıştır.
Diğer taraftan, yaşlılık, maluliyet ve ölüm sigortalarından tah

sis bağlanmasını bekleyenlerin uzun bir zaman netice alamamaları 
Konfederasyonumuza yüklü müracaata sebep olmaktadır.

Aralarında 10-12 ay bekleyenler, çeşitli evrak eksikliği sebebiy
le tahsisi bağlanamayanlar, yazılı veya sözlü müracaatla bu dertleri
ne çare aramakta ve yardımcı olmamız istenmektedir.

Sosyal Sigortalar Kurumu, çok sayıda personel çalıştırdığı Tahsis 
Müdürlüğünde işleri belli bir nizama bağlayamamıştır.

Bu servis mekanize edilmedikçe bu şikayetlerin önü almamıyacak 
hele, 1974 Nisan ayında büyük bir grubun emekli olması sırasında tah
sis işleri daha da çıkmaza girecektir-

Bu durumu kestiren bazı işçilerimiz, emeklilik müracaatlarını 1975 
yılını geçirdikten sonra yapmak düşüncesinde olduklarını açıklamışlar
dır. Bu arada yaş haddini dolduranların da bir yıl temdit edilme yol
larını araştırmakta oldukları öğrenilmiştir.

Konfederasyonumuza yazılı ve sözlü olarak intikal ettirilen müra
caatlar arasında önemli bir yer tutan ve giderek artan iş talepleri 
ve işsizlik şikayetleridir.

Bu müracaatlara nasıl cevap verileceğini tayin edemediğimizi belirt
mek yerinde olur. Geçimin had safhada sıkıntılı olduğu, belli bir işi 
ve muayyen bir geliri olduğu halde geçinemeyenler yanında işsizlerin 
durumunu ve ağır şartlarını kolayca kestirmek mümkündür.

Bir çok yere başvurup derdine çare bulamayan vatandaş ümit ışığını 
Türk-İş'ten beklemektedir. Bunlar için akla gelen heryere müracaat ede
rek faydalı olunmaya çalışılmaktadır.

Bilindiği gibi bu müracaatçılardan dolayı Türk-İş Genel Merkezi koridorları hep doludur.
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TAMİMLER VE İHTİVA ETTİĞİ KONULAR

Temmuz 1974 ilâ Kasım 1974 tarihleri arasındaki çalışma döneminde, 
Konfederasyonumuzdan çıkan tamim sayısı 68 e baliğ olmuştur. Dönemin 
özelliği sebebiyle Kıbrıs sorunu ile ilgili olanlar ekseriyettedir.
Bu sorun dışında kalanlar ise muhtelif konuları kapsamaktadır.

Bir çalışma döneminde, sadece tamim olarak teşkilâtımıza gönderi
len yazı hacmi hakkında bilgi verebilmek için bu konudaki liste aşağı
ya çıkarılmıştır.

Tarihi: TamimTin Konusu:
1 Temmuz 1974

2 Temmuz 1974

4 Temmuz 1974 
îî

6 'Temmuz 1974

9 1Temmuz 1974

10 Temmuz 1974

1 1 Temmuz 1974
13 Temmuz 1974
19 Temmuz 1974
20 Temmuz 1974
22 Temmuz 1974

11 Türk-İş Yönetim Kurulu bugün toplandı" başlıklı yazı
İş ve İşçi Bulma Kurumu Mahalli Danışma Komisyonlarına 
katılmak üzere sendika ve Federasyonlardan seçecekleri 
5 er üyenin ismi ve adreslerinin bildirilmesi hakkında— 
ki yazımıza (6 Haziran 1974 tarih, 74/2237-29 sayı) 
tekid eden yazı.
Konfederasyonumuz Genel Merkezinde mevcut dosyamızın 
yeniden temini için milli sendika ve federasyonlardan 
adres,telefon numarası, icra kurulu, yönetim kurulu 
veya başkanlar kurulu vs. üyelerinin adları ile sendik© 
veya şubelerin adres ve telefon numaraları istenilen 
yazı.
Türk-İş Yönetim Kurulu Bildirisi
İsrail İşçi Sendikaları Konfederasyonunun (Histadrut1 v n )  
Ağu s t o s-Eylül 1974 gezisi için birer^kişi seçilip isimle 
rinin Konfederasyonumuza bildirilmesi hakkında teşkilâ
ta yazılan yazı.
Türk-İş Bölge Temsilciliklerinden istenen bazı bilgiler 
hakkmdaki yazı.
Türk-İş Genel Başkanı işçilerin haftada iki gün tatil 
yapma konusunu Başbakanla görüştü (bildiri)
Konfederasyonun çeşitli çalışmaları hakkında teşkilâta 
bilgi.
Kooperatifçilikle ilgili olarak uzman Hüseyin PolatTa 
teşkilattan yardımcı olunması hususundaki yazı.
Dernekler Kanunu ile ilgili teşkilâta yazılmış yazı.
Türk-İş İcra Kurulu dış politika konusunu görüştü.
Genel-İş grevi ile ilgili Türk-İş İcra Kurulu Bildirisi 
Türk-İş Bildirisi (Kıbrıs meselesi Hk.)
Dünya Sendikalarına gönderilen deklarasyon.

• / • •
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23 Temmuz 1974
24 Temmuz 1974 
24 Temmuz 1974 
24 Temmuz 1974

24 Temmuz 1974

24 Temmuz 1974 
Temmuz 1974

22/23 Tem.1974 
1 Ağustos 1974

3 Ağustos 1974

5 Ağustos 1974 
10 Ağustos 1974

14 Ağustos 1974

23 Ağustos 1974

23 Ağustos 1974 
26 Ağustos 1974

26 Ağustos 1974 
26 Ağustos 1974

26 Ağustos 1974

27 Ağustos 1974
28 Ağustos 1974

29 Ağustos 1974
30 Ağustos 1974

23 Temmuz 1974 Türk-İş Yönetim Kurulu kararının açıklaması (Kıbrıs
meselesi Hk.)
Bağış kampanyasının teşkilatımızda takibi Hk.
Kıbrıs'a bağış kampanyası ile ilgili Tel.
İşçi Bayramı törensiz kutlandı.
Türk-İş Yönetim Kurulu ulusal harp sanayiinin kurulması 
için çaba sarfedilmesi gerektirdiğini bildirdi.
Merhum Genel Başkanımız Seyfi Demirsoy'un anısına 
hazırlanacak yayınlar hakkında teşkilâta yazılmış yazı.
Eğitim faaliyetleri hakkında teşkilata yazılmış yazı
Araştırma ve Uluslararası İlişkiler Merkezinin Kıbrısla 
ilgili bülteni
Türk-İş Yönetim Kurulu olağanüstü toplantısı kararları
Tarım kesiminde yeni asgari ücretlerin tesbit edildiği 
hakkında teşkilata bilgi
Tekgıda-İş Sendikası ile Çaykur arasında sözleşme 
protokolü imzalandı.
Devlet önderliğinde yatırımlara sendikaların katılması
Sayın Başkan Halil Tunç’a Kıbrıs sendikaları Konfede
rasyonu genel sekreteri Necati Taşkın'm gönderdiği 
Kıbrısla ilgili mektup
Kıbrıs harekâtı öncesi ve sonrasına ait Türk-Sen Genel 
Sekreteri Necati Taşkın'm Raporu
Türk-İş Uluslararası Gazeteciler Federasyonunun Türk 
Gazetecileri için tedbir almasını istedi.
Bağış Kampanyası hakkında teşkilata yazılmış yezı
Teşkilatları, kendi işkollarında uygulanmakta olan 
ücret sistemlerinin bildirilmesi hakkmdaki tekidi yazı
Halk Yatırımları Holding A.Ş. Hk.
Türk-İş'te merkezi bir Araştırma Bürosu kurulması 
hakkında teşkilata yazılmış yazı
Konfederasyonumuzun çeşitli çalışmaları hakkında teş
kilâtımıza bilgi
1974 yılı içinde İsrail'e gönderilecek heyet hakkında
Kıbrıs Bağış Harekatı , Bağış kampanyası hk.teşkilata 
yazı. *
Ağaç-İş Matbaası Hk.
Uluslararası Petrol ve Kimya İşçileri Federasyonu Tür- 
kiyenin Kıbrıs Politikasını desteklediğini açıkladı.
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2.Eylül 1974 Kıbrıs Barış Harekâtına (Minnettarız) Başlıklı TÜRK-SEN
yazısı.

2 Eylül 1974 (ILO) ya gönderilen, Kıbrıstaki Rum yönetimi hakkmdaki 
şikâyet yazısı.

2 Eylül 1974 6.9.1974 tarihinde İsrail’e gidecek heyet üyelerine son
çağrı.

2 Eylül 1974 Kıbrıs Olayları sebebiyle durdurulan grevler ve işveren
lerin anlayışsız, istismarcı tutumu.

3 Eylül 1974 TÜRK-SEN Genel Sekreteri Necati TAŞKIN’m  TÜRK-İŞ Genel 
Merkezine ziyareti

3 Eylül 1974 TÜRK-İŞ’in Kıbrıs sorunuyla ilgili çalışmaları
10 Eylül 1974 ATATÜRK’ün Sakarya Meydan Muharebesi fotoğrafları
10 Eylül 1974 ICPTU Temsilcisi Peter DE JONGE nin ziyareti
12 Eylül 1974 TÜRK-SEN Genel Sekreteri Necati TAŞKIN1m  Kıbrıs «layları

ile ilgili raporu.
14 Eylül 1974 TÜRK-İŞ Genel Başkanı Halil TUNÇ'a Alman Cumhurbaşkanının 

Liyakat nişanı verildi.
14 Eylül 1974 TÜRK-İŞ Grevleri durdurma kararını kaldırdı.
20 Eylül 1974 İŞ DE&ERLENDİRMESİ Hakkında teşkilâttan istenen bilgi
24 Eylül 1974 Lisan Kursu Hakkında bilgi
24 Eylül 1974 Pakistan İşçi Sendikaları Konfederasyonu Kıbrıs Politika

mızı destekliyor.
26 Eylül 1974 Avrupa’da Kıbrıs konusunu anlatan Sendikacılarımızın 

temasları hakkında Basın toplantısı
27 Eylül 1974 TÜRK-İŞ, Ulusal Harb Sanayii Bağış Kampanyasındaki geliş

meler hakkında
28 Eylül 1974 TÜRK-İŞ Kıbrıs TÜRK SENDİKALARINA 250 Bin lira yardımda 

bulundu.
28 Eylül 1974 İçme ve Kullanma sularında rastlanan Koli Basilleri Hk.
16 Ekim 1974 TÜRK-İŞ'in Ramazan Bayramı Mesajı
16 Ekim 1974 Kıbrıs Sorunun çözümüne büyük önem veren TÜRK-İŞ Yurddışı 

ve yurd içindeki işçilerden birlik ve beraberlik istedi.
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24 Ekim 1974 
26 Ekim 1974

31 Ekim 1974

1 Kasım 1974

2 Kasım 1974
2 Kasım 1974
3 Kasım 1974

22 Ekim 1974 7 Kasım 1974 te Tüketim Kooperatifleri ile ilgili Türk- 
Iş’te yapılacak toplantı Hakkında
Türk-İş bağış kampanyasının bugünkü durumu hakkında
Türk-İş: Türk-Alman sesyal güvenlik anlaşması çocuk 
paraları sorunumu çözümlememiştir•
Bazı sendikalara (cevap vermeyenlere) yazılmış iş değer
lendirmesi ile ilgili tekidi yazı
Türk-İş İcra Kurulu Metal-İşkolunda devam eden olayları 
dikkatle izliyor
Teşkilâtlanma ve Eğitim Sekreterlerin toplantısı hakkında
Sendikacılık felsefesine karşı olan avukat hakkında
Türk-İş Genel Başkanı Halil Tunçfun basın toplantısı 
hakkında

/
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I- KONFEDERASYONUMUZU ZİYARET EDEN KONUKLAR
"ICFTU Teşkilâtlandırma Sekreteri Peter de Jonge G-enel Sekreter 

Otto Kersten'i temsilen 11 Eylül 1974 günü Ankara’ya gelmiş ve Türk-Iş 
yetkilileriyle Kıbrıs konusunda görüşmeler yapmıştır.

Türkiye’de bulunduğu sürece Dışişleri Bakanı Sayın Turan GÜNEŞ, 
Tes-İş Genel Başkanı Orhan Erçelik ve Türk Sen Genel Sekreteri,^
Necati Taşkın ile görüşmeler yapan Peter de Jonge 14 Eylül*de Türki-* 
yeden ayrılmıştır11

II- KONFEDERASYONUMUZDAN VE KONFEDERASYONUMUZ ARACILIĞI 
ÎLE YURT DIŞINA GÎDEN HEYET VE TEMSİLCİLER

1- Kıbrıs Barış Harekâtı konusunda haklılığımızı anlatmak ve bu 
konuda çeşitli ülkelerdeki milli merkezler ve işkolu federasyonları^ 
yetkilileriyle görüşmelerde bulunmak üzere iki heyet Avrupa Ülkelerine 
gittiler.

Genel Sekreter M.Sadık Şide*nin Başkanlığındaki ekibe şu kişiler 
katıldı.

1- M.Sadık Şide
2- Abuzer Uçar
3- Ökkal Yioi
4- Mustafa Başoğlu
5- Muzaffer Saraç
6- Önder Aker
7- Necati Taşkın
I. Heyetin uğradığı ülkeler ve temas ettikleri teşkilatlar 

tarih sırasına göre şöyledir:

Türk-İş Genel Sekreteri 
Çimse-Iş Genel Sekreteri 
Petrol-Iş Genel Sekreteri 
Sağlık-îş Genel Başkanı 
Yol-İş İstanbul Şubesi Başkanı 
Türk-Iş Hukuk Müşaviri 
Türk Sen Genel Sekreteri

3 Eylül Türkiye'den ayrılış
3-7 11 Cenevre (IFBW, FIET, IUF, ICF, IMF, IFPAAW, PTTI)
8 -11 11 Brüksel (ICFTU, ISETU, IFFTU- ITGLVF, FIJ, ETUC, FGTB,

CSC)
12-15 (I Düsseldorf (DGB, Türk işçileri)
15-17 11 Münich (Türk İşçileri)
18-21 rt Viyana (ÖGB)
22 1? Türkiyeye dönüş

Türk-İş Başkan Vekili Kemal Özer Başkanlığındaki II. Heyet'e 
katılanlar ve heyetin uğradığı yerler şöyledir:
1 - Kemal Özer (Maden Federasyonu Genel Başkanı)
2- Orhan Erçelik (Tes-İş Federasyonu Genel Başkanı)
3- Şerafettin Akova (DYF-İŞ Federasyonu Genel Başkanı)
4- Şanar Tayşi (Türk-Iş Uluslararası İlişkiler Müdürü)
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8 Eylül Türkiye'den ayrılış
8-10 " Londra (MIF, PSI, ITF, TUC)
11 " Amsterdam (NW)
12-15 " Düsseldorf (DG-B, Türk İşçileri)
15-17 " Oslo (LO)
18-21 " Viyana (ÖG-B)

2- UNESKO'nun 1974 Eğitim Programları çerçevesinde Türk-İş İşçi 
Eğitim liderlerine tanınan 3 haftalık burs'u 3 kişilik ekip İskandinav 
ülkelerinde kullanmışlardır.

Koop-îş Genel Başkanı İbrahim H. Çapan, Sosyal Sigortalar Kurumu 
Müdürler Kurulu Üyesi Ekrem Özkılıç ve Türk-İş Uluslararası İlişkiler 
Merkezinden Yıldız Ecevit’in katıldığı gezinin programı şöyledir.
8 Eylül Türkiye1den ayrılış
8-15 ” Danimarka (Kopenhag)
15-22 ,T Norveç (Oslo)
22-26 *’ İsveç (Stokholm)

3- Harb-İş Adana Şubesi Başkanı Eyüp Taşçı 15 Ağustos 1974’t© 
Telaviv»de düzenlenen bir kursa katılmak üzere İstanbul1dan hareket 
ettiler. Histadrut’un düzenlediği bu kurs 105 gün sürecektir.

4- Türk-İş Genel Teşkilâtlandırma Sekreteri Ethem Ezgü ’ ile 
Tarım-İş Genel Başkanı Binali Yağışan Bulgaristan Cumhuriyetinin 30. 
Kuruluş yıldönümü şenliklerine katılmak üzere Bulgarların daveti 
üzerine Sofya’ya gittiler. Seyahat 6 Eylül1den 12 Eylül*e kadar devam 
etti.

5- Türk-İş Genel Mali Sekreteri Ömer Ergün, Genel Eğitim Sekreteri 
Kaya Özdemir ve Eğitim Müdürü Ferit Azkara 12 Eylül de 33 gün sürecek 
bir seyahat için Uzak Doğuya gittiler.

6- İsrail İşçi Sendikaları Konfederasyonunun 2 grup halinde davet 
ettiği 30 sendikacıdan birinci grup 9 Ekim 1974 tarihinde, ikinoi 
grup ta, 13 Kasım 1974 tarihinde ikişer hafta süreyle sendikal tetkik 
gezisinde bulunmuşlardır. Bununla birlikte birinci gruptan 17 ve 
ikinci gruptan da 16 kişi yararlanmıştır.

7- ILO *nun Göçmen İşçilerin Eğitim İhtiyaçları konulu sempoz
yum 21-30 Ekim 1974 tarihleri arasında Cenevre’de yapılmıştır. Bu 
sempozyuma Konfederasyonumuzu temsilen Araştırma ve Uluslararası 
İlişkiler Müdürü Sayın Şanar Tayşi katılmışlardır.



1- TÜRK-İŞ ANA TÜZÜĞÜNÜN GEÇİCİ I. MADDESİ 
GEREĞİNCE ALINACAK TEDBİRİN TESPİTİ:

Raporumuzm 9. Bölümünde izahına çalışılan Teşkilatlanma konu
sunda Türk-İş Yönetim Kurulumun 1-2 Temmuz 1974 tarih ve 5 sayılı 
kararı gereğince yapılan temaslar tamamlanmıştır. Aynı kararın (c) 
bendi;

,T.. .. Üç ay sonra yapılacak Yönetim Kurulu toplantısına kadar 
Birleşme Kararına uymayanların Türk-İş Tüzük Hükümleri gereğince 
Onur Kuruluna şevki içindosyalarm hazırlanmasına"•.

Hükmünü taşımaktadır.
Bu dosya hazırlanmıştır. Şevki için Yönetim Kurulunun kararı 

gereklidir. Ya bu veya alınacak herhangi bir başka tedbirin karara 
bağlanması lüzumludur.

2- ICFTUf YA YAPILACAK KIBRIS1 LA İLGİLİ TEKLİF 
KONUSUNDA, YÖNETİM KURULU GÖRÜŞÜNÜN TESPİTİ:

ICFTU (Uluslararası Hür Dünya İşçileri Konfederasyonu) Genel^ 
Merkezine gönderilecek Türk—İş teklifi için Yönetim Kurulunun görü
şünün tespitine ihtiyaç olmuştur. Heyetimizin ICFTU Genel Merkezini 
ziyareti sırasında Genel Sekreter OttoKersten'in bir önerisi olmuştur.

Kıbrıs sorununa her iki tarafın kabul edebileceği nitelikte 
bir çözümün bulunabilmesini temin için;

A)- Türk-İş (Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu)
B^ -DEKE (Yunan İşçi Sendikaları Konfederasyonu)
C)- Türk-Sen (Kıbrıs Türk İşçi Sendikaları Federasyonu)
D)- SEK (Kıbrıs Rum İşçi Sendikaları Federasyonu)
Yetkili temsilcilerin ICFTU Genel Sekreteri Başkanlığında bir 

toplantı yapması istenmektedir.
İcra Kurulumuz, bu konuda çeşitli ihtimalleri düşünmüş Hükümet 

yetkilileriyle bazı görüşmeler yapmıştır.
Bu görüşmelerde Türk Tezinin aynen korunması gereklidir. Her 

hangi bir yanlış davranış temsilcilerimizi tez esasları ile ters 
düşürebilir.

Çok müteyakkız olunması lüzumlu bu konuda Yönetim Kurulumuzun 
görüşlerini de almak ihtiyacı duyulmuştur.

3- HALK YATIRIMLARI HOLDİNG A.O'na İŞTİRAK KONUSU:
Ötedenberi Türk-İş tarafından önerilen temel yatırımların yapıl

ması ve bunların Devlet önderliğinde gerçekleştirilmesi hakkında bazı 
teşebbüslere girişildiği memnuniyetle öğrenilmiştir.
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Bilindiği gibi ülkemizitl kalkitımasmda en büyük engellerden biri 

sermaye darlığıdır.
Büyük yatırımlar için gerekli olan sermayenin toplanmasında ve 

Devletle birlikte bir çalışma içine girilmesinde sendikaların, toplu
luğu temsil özelliği ve ülke çıkarları bakımından büyük yarar vardır.

Türk İşçi Hareketinin 24 temel ilkesi içinde yer alan 6 ve 19 
uncu ilkelerin de gerçekleşmesinde büyük katkısı olarak bu teşebbüsün 
sendikalarca desteklenmesi istenmiştir.

5 Ağustos 1974 tarih ve 74/3378-29 sayılı tamim ve ekleriyle bu 
durum teşkilatımıza duyurulmuştur.

Ancak 6,7 Teşkilatımızdan başka cevaplayan olmamış ve konu bir 
şekle bağlanamamıştır.

Bilindiği gibi 1 milyar liralık ön sermayesi olacak Halk Yatırım
ları Holding A.OTnun kurucu ortakları Etibank, Sümerbank, TPAO, İPRAŞ 
THY, İŞ BANKASI, EMEKLİ SANDIĞI, TKİ ve TÜRK-İŞ olarak tespit edilmiş
tir.

Yönetim Kurulumuzun bu konuyu tezekkür ederek, yakın geleceğe ait 
tedbirleri tespit etmesini öneriyoruz.

4- ULUSAL HARB SANAYİİ YE BAĞIŞ KAMPANYASI:
Raporumuzun 5 ve 19 uncu bölümlerinde ayrıntılı bilgi verilen 

Ulusal harb Sanayi ve Bağış Kampanyasının Türk-İş*in 24. ilkesinde 
belirtilen amaçlara ulaştırılması için hangi etkin tedbirlerin alma
mağı, yönetim kurulumuzun bu toplantısında behemahal tespit edilmeli 
ve bu konuda bir iş programı yapılmalıdır.

5- BİNGÖL YATIRIMINA, YARDIM TALEPLERİ:
Bingöl*de birinci kısım inşaatı tamamlanan YEM SANAYİİ VE 

BESİ PROJESİfnin normal şartlarla 1975 baharında tamamlanması ve iş
letmeye açılması beklenmektedir.

Ancak, bu mutlu sonuca ulaşabilmek için bazı eksiklerin gideril
mesi gereklidir. Proje başında taahhüt edilen sermayenin bir miktarı 
maalesef ödenememiş ve bu yüzden yatırım beklenen hızla gelişememiş
tir.

Şimdi bu taahhüt farkı karşılığında Bingöl Belediyesi 500 bin lira 
talep etmektedir. Bu talebe gerekçe olarak; Bingöl Özel İdaresine bağış
lanan miktar yanında Belediyenin de 500 bin liraya ortak olmasının ve 
bu suretle işletmede kontrolün sağlanacağı gösterilmektedir.

İcra Kurulumuzun bugüne kadar bu konuda yaptığı teşebbüslerden 
netice alınamamıştır. Konuya bir çözüm bulunması amacıyla önerilerimiz 
arasına almış bulunuyoruz. Bingöl projesinin sonuçlandırılması için, 
Yönetim Kurulumuzun ilgi göstereceğine inanıyoruz.

6- DEMİRSOY ANMA TÖRENİ PROGRAMI:
14 Ocak 1975 Salı günü, ölümünün birinci yılı münasebetiyle bir 

ANMA TÖRENİ yapılacaktır. Bütün teşkilatımızca uygulanacak bir Anma 
Töreni Programının düzenlenmesi düşünülmektedir. Bu konudaki hazırlık
larımızın Yönetim Kurulunca gözden geçirilmesini ve tören programının 
son şekle getirilmesini öneriyoruz.
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7- HÜKÜMET KRİZİ VE GENEL SİYASİ DURUM:
Bütün dünyayı, giderek artan bir tehlike halinde tehdit eden 

ekonomik kriz, yurdumuzu, hükümet buhranının artık sorumsuzluk dere
cesine vardırıldığı bir ortamda yakalamıştır.

Bu ortamın doğal sonucu olarak, meydanı boş bulan sermaye çevre
leri çıkarları doğrultusunda, Partiler, politik çıkar düşüncelerinin 
peşinde, bazı kişiler, sapık hesaplarını gerçekleştirme yolunda açık 
ya da kapalı girişimlerde bulunmaya başlamışlardır.

Eğer herkes ve her kuruluş sorumluluğunun ağırlığını anlayıp 
çok kısa bir süre içinde kendi çıkar hesaplarını bir yana bırakarak 
Ulusal çıkarlar etrafında Mrleşemezse Türkiyeyi çok zor günler 
beklemektedir.

Ülkeler zaman zaman buhranlı dönemler geçirirler. Bir^ülkenin 
gücü, buhranlı dönemden en az zararla kurtulabilme yeteneği ile ölçü
lür. Bunu temin için Türk Ulusu, siyasi partilerden fedakârlık 
istemektedir.

Eğer Partiler şimdi bu fedakârlıkta bulunmayacak olurlarsa, 
bundan sonra ulustan, hiç olmazsa Türk İşçisinden istenecek fedakâr
lıklar cevapsız bırakılacaktır.

Eğer siyasi partilerimiz, içinde bulundukları bu kısa çekişmeler
den arınıp ulusal çıkarlar etrafında birleşip güçlü bir hükümet^kurma 
yoluna gitmezlerse Türk-İş İcra Kurulu olarak siyasi partilerimizin 
bu tutumunu protesto etmek amacıyla ülke çapında bir günlük GENEL 
GREVE Gitmek için Türk-İş T in yetkili Kurullarına teklif götüreceğimiz 
Kamuoyuna 3 Kasım 1974 tarihli basın toplantısında duyurulmuştur.

Yönetim Kurulumuzun bu konuyu tezekkür etmesi gereklidir.
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Yönetin Kurulu Sayın Üyeleri.

1.Nisan.1973 tarihi itibariyle başlayan lO.dcvro hesaplarınızın
14 aylık dönenini kapsayan hesap ve raali durununruzu bir önceki Yönetin 
Kuruluna sunduğunuz raporunuzla bilgilerinize sunnuştuk.

Bu kerre 31.Ekin.1974 tarihi itibariyle,geçen 18 aylık hesap ve 
nali durununuzla ilgili dökünan ve nizanlarmızı bilgilerinize sunuyoruz.

Muhasebe hesap planınızdaki sıra takip edilnek surctiyle,her za- 
nan olduğu gibi işlenleriniz ve izahlarınız bilgi ve tetkiklerinize arz 
edilniştir.

1,- KASA HESABI;
İşlenleriniz in nakit olarak yürütülen kısmları kasa hesabınızdan 

geçirilnek suretiyle yapılnaktadır.Devrenin açılışından 31.Ekin.1974 tari
hine kadar kasanızdan,

21.421.103.10 Tl giriş,
21.281.449.25 Tl çıkış.olnak suretiyle islen görülnüş ve bakiye 

139.653.85 Tl kalnıstır.
2 - AİDATLAR HESABI:
Konfederasyonunuz Ana Tüzüğü hükünleri gereğince üye Icuruluşları- 

nızm ödenekle yükünlü bulundukları Sendikal aidat,eğitin aidatı,grev 
fonu aidatının takip edildiği ve islendiği hesaptır.



a) Sondikal aidatlar:
G-elirlorinizin esasını teşkil eden Sendikal aidatlarınız halen za

manında ve gerçek üye sayısı üzerinden ödenmemektedir*Buna karşılık aida
tını ödemeyen veya aksatan kuruluşlarımızın yanında ileri aylara ait aida
tını yatırmış bulunan kuruluşlar da bulunmaktadır*

Aidatların aksatılması veya hiç ödenmemesi karşısında hizmetlerin 
devan ettirilmesi için Deşin aidat alınma zorunluluğu doğmuştur,

G-eçen Yönetin Kurulu toplantısına sunduğunuz raporda da a ç ı k l a d ı ğ ı 

nız gibi,Türle-Îr aidatlarının gerçek üye savısı üzerinden yatırılması g e 

rektiği, araştırmacılar tarafından Türk-îflflten üye durunu sorulduğunda di
ğer kuruluklardan ^lınan rakamlarla bir bağlantı olmadığını,ayrı ayrı ra
kamlar elde edildiğini,bu durunun kuruluklarınıza nüphe ile bakılmasına • 
yol açtığını,kurulunlar arasında birlik ve beraberliğin olnadığı kanaati
ni. yaygınlaştırdığını, üye kuruluklarımıza yazdığınız yazılarla belirt
miştik* Bu yazınız sonucu ancak birkaç kurulurumuzda üye artını olmuştur.

Diğer taraftan,aidatların ödennesinde de aksamalar devan etmiş, 
mali ihtiyaçlarımızı karşılamak için bazı kuruluşlarımızdan henüz gelmemiş 
aylara ait peşin aidat alınmıştır.

Halbuki,G-enel Kurula sunulan ve onaylanan bütçemize uygun olarak 
aidatlar muntazaman yatırılırsa Türk-îş içinde bulunduğu mali sıkıntıdan 
kurtulacağı gibi,geniş imkanlara kavuşmak suretiyle hiznetini daha da ço
ğaltma ve yaygınlaştırma olanağını bulabilecektir.

31 Ekim 1974- tarihi itibariyle üye kuruluşlarımızın aidat durumu 
ve borçlu olanların kaç ay borçlu oldukları ile borç miktarları aşağıda
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bilgilerinize 
Sendikanın adı

sunulmuştur.
Üyesi Ödediği Borcu-Ay Borcu Miktar

Ağaç-r-İa S. 000 117-000.-
Ar-İs 505 14.672.50 5 ay 2.525.-
Basm-İa 2.100 7.500.- 18 ay 37.800.-
Besin-İs 3.500 10.500.- 18 ay 63.000.-
Çirase-İs 15.000 272.500.- - - . —
Deri-İfl 5.100 85.425.- 1 ay 5.100.-
Dokgemi-İ* 6.660 233.100.- -
Genel-İ* 26.666 479.988.- —

Ges-İ* • 8.000 18 ay 144.000.-
Hava-İ? - 4.500 61.000.- 2 ay 9.000.-
Kauçuk*- İ ? 2.000 23.527.- 4 ay 8.000.-
Koor>-İC 4.300 73.100.- 1 ay 4.300.-
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Kıristnl-İg 4.000 60.916.- 1 ay 4.000
Likat-İş 6.000 96.000.- 2 ay 12.000
Oleyis 7.100 151.700.- 18 ay 127.800
Petrol-İs 19-500 273.000.- 4 ay 78.000
Sağlıkîİs 11.400 464.800.— — —
Su.—İs 5.024 75.360.- 3 ay 15.072
Selülor.-İs 9.000 135.000,- 3 ay 27.000
Şeker-İs 13.100 230.090.- - «■»
Tarım-îs - 8.000 166,000,- - —
Tekgıda-İş 85.000 1.630.000,- - —
Teksif 80.000 1.820,000,- - —
Tezbüro-İş 4.770 71.550.- 3 ay 14.310
TUrkharb-tş 25.700 462.600,— - -
TGS 2.000 20,000.- 8 ay 16.000
Türatis 10.100 141.400.- 4 ay 40.400
DYF-İş 30.100 541.800,- - —
Maden Fed„ 60.000 880.000,- 4 ay 260,000
TUrkmetol 30.100 497.000.- 18 ay 541.800
Tes-İş. 33-000 787.918.- - —
Ulaş-İş 10.500 180,500,- 6 ay 63.000
Yol-İş 34.250 562.375.- 1 ay 34.250
Türk-Sen 5.100 29.700,- 18 ay 91.800
Yapı-İş 9.000.-

Toplam

Yukarıdaki listeye dahil olarak.
Dokgemi-İş Sendikasından Mart 1976 ya kadar,
Sağlık-İÇİ - " Şubat 1976 ya kadar,
Tekgıda-îş 11 Aralık 1974 e kadar,
Teksif u Şubat 1975 e kadar,
Tes-İs Federasyonundan ise Kasım 1974 e kadar,

aidatlar mali sıkışmalar nedeniyle t>eşin olarak alınmıştır.
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18 aylık bu döneme ait sendikal aidatların aylar itibariyle dağı-
1973 Nisan 984.925.50

M Mayıs 432.102.-
ff Haziran 265.432.-
fl Temmuz 510.636.-
11 Ağustos 482.050.-
II Eylül 619.751.-
11 Ekim 805.116.-
11 Kasım 473.700,-
İt Aralık 799.494--

1974 Ocak 132.136.-
1» Şubat 255.555.-
11 Mart 413.730.-
II Nisan 823.772.-
II Mayıs 790.300.-
11 Haziran 342.530.-
11 Temmuz 912.289.-
11 Ağustos 410.890.-
11 Eylül 373.866.-
II Ekim 826.647.-

10.665.021.50 Tl dir.

Toplanan aidatın 1.095.652.ŞO Tl si geçen devreye ait olup,bu dev
reye ait olarak toplanan aidat toplamı ise 9.569»369.-Tl dir.Halbuki kon
grede kabul edilen bütçemize göre aylık 600.000 üye hesabıyla 18 aylık 
bu dönemde Sendikal aidat olarak 10.800.000.-Tl tahsili gerekmektedir*
Bu durumda tahsil edilmesi gerekenle,tahsil edilen arasında 1.230.631.-Tl 
noksan aidat alınmış olmaktadır.Nitekim aidat cetvelimizde de belirttiği
miz gibi,üye artıslarıda dikkate alınarak kuruluklarımızın borç miktarı
1.599.157.-Tl olarak belirlenmektedir.

Geçen Yönetim Kuruluna sunduğumuz mali raporumuzda da belirtiği- 
miz gibi,

AİDAT MÜESSESESİNİN AKSATILMADAN ÇALIŞMASI TEMİN EDİLİR VE GEREK
Lİ TEDBİRLER SAYIN KURULUNUZCA ALINIRSA HİZMETLERDE AKSAMALAR OLMAYACAĞI 
GİBİ TASARRUF SAĞLANMASIDA MÜMKÜN OLABİLECEKTİR.



b)Egitim Aidatları:
Eğitim aidatının tahsilatında da,Sendikal aidatların tahsilatında 

olduğu gibi güçlükler devam etmiştir.Eğitim aidatlarının ödenmesinde dik
kati çeken bir hususta-bazı üye kuruluklarımızın sendikal aidatlarını 
muntazam ödemesine kargılık eğitim aidatını ödememesidir.Türk-İa eğitim 
faaliyetlerinin süratlendirilmesi gerektiğine inanıyoruz.Fakat bu günkü 
imkanlarla bu hizmetlerin yerine getirilmesinin güçlüklerini Sayın Kurulu
nuzun takdirlerine bırakıyoruz.

Sendikal aidatlarla,eğitim aidatlarının her ay muntazam ve aksatıl
madan ödenmesinin gerekliliğine katılacağınıza inanıyoruz.

31 Ekim 1974 tarihi itibariyle Eğitim aidatı ödeme ve borç listesi 
aşağıda bilgilerinize sunulmuştur.Tahmini bütçemize göre aylık 150.000.- 
T1 den 18 aylık dönem içinde 2.700,000.-Tl alınması gerekirken fiili tah-
silatımız 1.750.159# 05 Tl olmuştur. Böylece eğitim aidatı alacağımız ise
950.000.-El civarında olmaktadır.
Sendikanın adı Üyesi Ödediği Borcu-Ay Borcu-Milctar

Ağaç-İş 6.000 27.000.- — . —
Ar-İş 505 1.641.25 5 ay 631.25
Basm-îş 2.100 18 ay 9.450.-
Besin-îa 3.500 18 ay 15.750.-
Çimse-îş 15.000 18 ay 67.500.-
Deri-*îş 5.100 "* » “ 18 ay 22.950,-
Dokgemi^İa 6.660 58.275.- —

Genel-îs 26.666 119.996.50 — — . —
G-es-Iş. 8.000 18 ay 16.000,-
Hava-îg - 4.500 15.250.- 2 ay 2.250.-
Kauçuloîş 2.000 1.250.- 8 ay 4.000.-
Koor)-!̂ 4.300 18,275.- 1 ay 1.075.-
Kıristal-Î* 4.000 15.229.- 1 ay 1.000.-
Likat-îa 6.000 24.000.- 2 ay 3.000.-
Oleyis 7.100 mrnm ̂ 18 ay 31.950.-
Petrol-îs 19.500 68,350.- 4 ay 19.500.-
Sağlık-îş 11.400 18 ay 51.300.-
Su-îfl 5.024 18.840.- 3 ay 3.768.-
Selüloz-îş 9.000 33.750.- 3 ay 6.750.-
Şeker-îş 13.100 57.522.50 —
Tarım-îş 8.000 32,000.- 2 ay 4.000.-
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Tekgıda-İn 05.000 301.250.- 3 ay 63.750,-
Teksif 00.000 400.000.- —
Tezbüro—İş- 4.770 17.037.50 3 ay 3-577.50
Türkharb-l*» 25.700 115.650.- —
TGS 2.000 “ * 10 ay 9.000.-
Tümtis 10.100 20.200.- 10 ay 25.250,-
DYF-İa 30.100 135.450.- - mrnm # —
Maden Fed. 60.000 136.342.30 9 ay 135.000,-
Tiirmetal 30,100 10 ay 135.450.-
Tes-İ^ 33.000 132.000.- 2 ay 16,500.-
Ulaş-îş 10.500 10 ay 47.250.-
Yol-İş 34.250 10 ay 154.125.-
TUrk-Sen 5.100 10 ay 22.950.-

Toplam _52|a215_ -UZSŞk lââ*û5

Yukarıdaki listeye dahil olarak
Dok Gemi - İş Sendikasından Mart 1976 ya kadar,
Teksif Sendikasından Araİlk 1974 'e kadar,

eğitim aidatları peşin olarak: alınmıştır.
Aylar itibariyle Eğitim aidatı tahsilatı ise,

1973 Nisan “ * *
f! Mayıs “ # “
I! Haziran 21.135.-
11 Temmuz 136.944.-
II Ağustos 73.562.50
II Eylül 60.005.-
II Ekim 64.014.-
II Kasım 162.550.-
II Aralık 93.036,-

1974 Ocak 36.634.-
II Şubat 120.974.30
II Mart 00.395,-
11 Nisan 142.660.-
11 Mayıs 204.175.-
II Haziran 55.795.-
II Temmuz 290.622.25
11 Ağustos 00.072.50
11 Eylül 42.216.-
II Ekim 74-.970. 50

Toplam 1.750.169.05 Tl dir.



c)Birleşik grev ve lokavt fonu:
Ana tüzüğümüz gereğince üye kuruluklarımızın her yıl haziran ayı 

sonuna kaçlar bir aylık aidat tutarı olan miktarın grev fonu olarak Türk-îş1e 
ödemesi gerekmektedir.

Üye kuruluklarımızın büyük bir çoğunluğu Ana Tüzüğümüzün bu gereği- 
nide yerine getirmemişlerdir.1973 ve 1974 yılı için yatırılan meblağlar 
aşağıya çıkarılmıştır.

Ağaç-îş Sendikası 6.000.- Tl 1973 yılı için,
Lokgemi-îş Sendikası 6.660.- Tl 1973 yılı için,
G-enel-İş Sendikası 26.666.- Tl 1973 yılı için,
Şeker-îş Sendikası 12.550.- Tl 1973 yılı için,
Hava-îş Sendikası 2.989*58 1973 yılı için,
Maden Federasyonu 26.843#- Tl 1973 yılı için,
Teksif Sendikası 80.000.- Tl 1973 yılı için,
Petrol-îş Sendikası 19.500.- Tl 1973 yılı, için,
Teksif Sendikası 80.000.- Tl 1974 yılı için Grev ve

Lokavt fonu olarak toplam olarak 261.208.58 Tl yatırılmıştır.

3 - GELİRLER HESABI:
Aidatlar dışında olan gelirlerimizin toplandığı hesap gurubudur.
a)Teşkilat teberruları:
Türk-îş hizmetlerinin yürütülmesinde üye kuruluşlarımızın muhtelif 

vesilelerle hizmetlere katkıda bulunmaları dolayısıyla alman teberrular
bu hesapta toplanmaktadır*

Kongreden bu yana geçen devre içinde İstanbul Bölge Temsilciliği
mizin tefrişi ve onarılması,Genel Başkanlık odasının eskiyen halı ve Mo
bilyasının değiştirilmesi,Merhum Seyfi Demirsoy’un cenaze masraflarının 
karşılanması için 'iye kuruluşlarımız katkıda bulunmuşlardır.

Son Yönetin Kurulu. toplantısından bu yana Üye kuruluşlarımızdan, 
Yol-îş.Federasyonu 9.975.-
Ağaç-îş Sendikası 5.000.-
Tes-İş Federasyonu 10.000.-
Tekgıda-İş Genel Merkez 10.000.-
Rize Tekgıda-îş Send. 10.000.-
Samsun Tekgıda-İş Send. 5.000.-
Mersin Yol-îş Sendikası 1.500.- Tl katkıda bulun

mak suretiyle Samsun Türk-îş Eğitim sitesi inşaatının hızlandırılması için 
ödemede bulunmuşlardır.

Üye kuruluşlarımızdan 18 aylık devre içinde alman miktarlarla, 
kullanma miktarları aşağıda bilgilerinize sunulmuştur.
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Teberru amacı __  ________  Teberru miktarı Kullanılan miktar
FİJ Kongresi için Tes-îs Fed. 4.750.- “
Çelenk bedeli olarak teberru Teksif 500.- *** #
Diyarbakır Bölge için Demirbaş teb. 1.000.- 1.000.-
Seyfi Demirsov cenaze masrafı 537.170.- 501.646.96
1.Bölge tefrişi için demirbaş 183.811.85 183.011.85
Adana Bölge bina alımı için-Genel-îs 29.368.- — . —
Başkanlık odası tefrişi için 45.806.20 45.806.20
Samsun eğitim sitesi inşaatı için 51.475.-

Toplam 853.881.05 732.260.01
Alman bu teberruların kargılısında yapılan giderlerin bir kısmı 

aynı hesaptan ödenmie olup,demirbaş niteliğinde olanları ise Demirbaş he
saplarımıza kaydedilmiştir.

b)Faiz ve ikramiyeler:
Konfederasyonumuzun bankalarda bulunan cari hesaplarına tahakkuk 

ettirilen faiz ve ikramiyeler hesabıdır.Bankalarda mevduatımızın olmaması 
nedeniyle bu hesap tahmin edildiği gibi işlememiş ve 13 aylık dönem içinde 
bina ile ilgili elde bulunan-tasarruf bonolarının faizleriyle birlikte
2.345.10 Tl lik gelir alınmıştır.

c)Kira gelirleri:
Türk-İr merkez binasının kiraya verilen kısımlarından elde edilen 

kira gelirlerinin takip edildiği hesaptır.
Binamızın 3 ve 4 üncü katlarında kiracı olarak bulunan Sosyal Si

gortalar Kurumundan 4. katı tahliye etmesi istenilmiş,boşaltılan kafeterya 
salonu ile birlikte gerekli düzenlemenin yapılarak,Türk-İş hizmetlerinde 
kullanılması kararlaştırılmıştır.Bu amaçla bazı yeni tadilatların yapılması 
gerekecektir.Bu tadilatlar bitirildikten sonra Türk-îş bürolarının yeniden 
yerleşmesi sağlanacak ve böylece daha veriüıli çalışma olanakları bulunacak
tır.

Bu güne kadar,
Pasaj dükkanlarından 239* 665.-Tl,
Galeri ve salondan 58-450.-Tl
Katlardan 345* 500.-Tl

643.615*- Tl kira
geliri elde edilmiştir.

d)Diğer gelirler:
Yukarıda bilgilerinize sunduğumuz hesap gurupları dışında bulunan 

gelirlerimizin toplandığı hesaptır.
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10.Dönem içinde Ceza paraları fonundan,eğitim projesinden,Almanya- 
da yapılan folklor festivalinin "bilet farkından bu fona 649.*39.- Tl lik 
tahsilat yanılmıştır.

4-PROJE AVANS HESABI:
Konfederasyonumuz ile-Uluslararası kuruluşlarca müştereken yürütü

len eğitim ve araştırma çalışmalarının bir kısım masraflarını karşılamak 
üzere alman paralar bu hesapta takip edilmektedir.Yapılan masraflar ise
15 nolu hesabımızda muhasebeleştirilmelctedir.Proje ile ilgili olarak
267.476.50 Tl alınmıştır.

5-BANKALAR HESABI:
Banka cari hesaplarımızda ki mevduatlarımızın takip edildiği hesap

tır, 31.10.1974 tarihi itibariyle,
Ziraat Bankası 25037 hesapta 448.26
İşbankası 372 hesapta 8.434.03
Şekerbank 20079 hesapta 869.31
İşbankası 4274 hesapta 1.370.61
Sümerbanlc 7792557 hesapta 500.- Tl olmak üzere

11.622.21 Tl bulunmaktadır.

6- BÖLGELER CARİ HESABI:
Bölge Temsilcilikleri ile Avrupa irtibat büromuzun masraflarını 

karşılamak üzere bulundurulan avansların takip edildiği hesaptır.Avansla
rın zamanında gönderilememesi nedeniyle zaman zaman Bölge Temsilcilikle- 
ride Merkezle birlikte mali sıkıntı içinde kalmakta ve bölge hizmetleri 
aksamaktadır.31.10.1974 tarihi itibariyle.

Birinci Bölge Temsilciliğinde 2.000.-
İkinci " " 2.002.-
Üçüncü " " 2.000.-
Dördüncü " " 4.500.09
Sivas " " 2.000.-
Samsun " " 53.475.-
Diyarbalcır 11 . 2.000.- Tl avans bulunmak

tadır. Samsun Eğitim sitesinin inşaatı dolayısıyla teşkilattan yapılan 
51.475.-Tl doğrudan doğruya Bölge Temsilciliğine gönderildiğinden,teşki
lat teberruları hesabından gelir kaydı yapılarak,Samsun Bölge Temsilcili
ğimize avans kaydedilmiştir.

Avrupa irtibat büromuzun hesapları her üç ayda bir merkeze intikal 
ettiğinden,Merkez bankası onayından geçtiğinden avans gönderilmesi geçilmiş 
ve halen 19.206.87 Tl alacaklı bulunmaktadır.
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7- MUVAKKAT HESAPLAR;
Kurulum ve üçüncü eahıslara verilen borçlarla,mali sıkışmalarımızın 

olduğu zamanlarda aldığımız borçlar* teminatlar,kefaletler,ücret avansları, 
icra tevkifatlarınm kayıt ve taki-n edildiği hesaptır0

a) Depozitolar:
Merkez ve Böl/re temsilciliklerinin elektirik,su ve havagazı tesis

lerinin açılması için ilgili dairelerine yatırılan depozitolardır.
b)Borçlular hesabı:
Konfederasyonumuzdan kuruluş ve üçüncü şahıslara Kongre öncesi ve 

sonrası verilen borçların taki-n edildiği hesaptır*
Borçluların - tasfiyesi hususunda gereken hassasiyet gösterilmiş, 

borçlu kuruluş ve şahıslara muhtelif tarihlerde hesaplarının tasfiyesi 
için ikaz yazıları yazılmıştır.Bu borçlardan bir kısmının tahsil edilmiş 
olunmasına rağmen,büyük bir miktarı halen kalmıştır.Bazı kuruluşların 
evelki dönemlerde aldığı borçlarının ise şu anda Türk-îş üyesi olmaması 
veya teşkilatın feshedilmesi dolayısıyle tahsili de mümkün olamamaktadır*
Bu durumda olan kuruluşların borçlarının terkini hususunda Sayın Kurulunuz
ca alınacak karar doğrultusunda işlem yapılmasına İcra Kurulumuza yetki veril 
mesi hususunu tasviplerinize sunarız*

31*10*1974 tarihi itibariyle Konfederasyonumuza borçlu olanların 
listesi aşağıda bililerinize sunulmustur.

Tontar-İa 
Yapı-İş- 
Haber-İş 
Türksen - 
Kauçuk-İş 
Basm-İs 
Metal-İş 
Oleyis

Bank-İe 
Totsis

25-080*- (İcrai takibe geçilecek) 
5*000.- (Masrafa geçilecek)
4.000.- (Masrafa geçilecek)

199-600.-
15*000*-
29* 700. -

248.453.30
1 8 3 * 227*81

451*000.-
57*250.-

ICFTU 
Sait G-ür 
Akşam G-azetesi 
Ekmel Onbulak 
Metin Özbek 
İbrahim Denizcier 
Orhan Sorguç 
Cacit Yalçın

4-475.-(Uçak bilet bedelinden) 
500*-(G-azeteci)

264.639.65
3*600*-
1*841*80
16*930*03 (Seyehat Avansından
6 * 850.81 
6*009« 20
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Mustafa Akitti 3.650.20
Halil Tunç 10.150.-
Sadık Şide 3.761.09
Ethem Ezgü 3.409.28
Kaya Özdemir 5.600.-
Ferit Azkara 4.400.-
Şanar Tayşı 7.489.39
Önder Aker 12.302.61
Yıldız Ecevit 1.700.-
Neşe Erel 3.500.-
Orhan Alpakm 2.748.79
Metin Oğan 2.000.-
Hilmi Sıyın 10.000.- :
Kadir Topuz 1.000.-
Selahattin Kaçaran 2.000.-
Orhan Erçelik 5.000.-
Fehmi Anlaroğlu 110.000.-

Toplam 1.711.868.96
devrinder

e-Alacaklılar Hesabı:
Merlcez binamızın yanılırı sırasında arsa bedeli ve bina inşaatı 

için alınan uzun vadeli kredilerle, TUrk-İşT in mali ihtiyaçlarının olduğun
da teşkilattan alman borçlar bu hesapta takin edilmektedir.Kongreden 
4«089.267.85 Tl bakiye ile devreden alacaklılar hesabımız,devre içinde ya
kılan tasarruf ve borçlarımızın Ödenmesi hususunda gösterilen hassasiyet 
neticesi 31.10.1974- tarihi itibariyle bu bakiye 2.969*086,85 Tl ye düşü- 
rebilinmiştir.Mali imkanlarımızın çoğalması ile bu hesabın tamamen tasfi
ye edilmesini ve Türk—İşTi borçsuz bir kuruluş olmasını içtenlikle arzula
maktayız. 31.10.1974 tarihi itibariyle borç durumumuz,

Vakıflar Bankasına inşaat kredisinden faizsiz bakiye 
S.S.Kurumuna arsa bedelinden faizli bakiye 
ICFTU’ya hesap bakiyesi olarak
Tekgıda-İş Genel Mer. Yapı-İş Sendikası dolayısıyla.
Sağlık-İş " tf 11 "
DYF-İş Ankara Sendikasına alınan borçtan 
Samsun 6.Bölge Yapı Kooperatifine arsa bedelinden 
Kolej tesis hesabına toklanan teberrulardan 
Ulusal Harp Sanayiine Türk-îş personel yardımı 

olmak’ üzçre toplam

1.350.000.-
953.363.-

2.429.10
10.000.-
10.000.-

100.000.-
80.608.75
451.360.-
11.326.-

2.969.086.85
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d- Ücret avansları:
Yönetici ve personele ihtiyaçları halinde verilen avansların takip 

edildiği hesaptır.Bu-hesabın azaltılması yolunda tedbirler alınmış ve avans 
verilmesi kısıtlanmıştır.Eski avanslar ay be ay tahsil edilerek tasfiyeye 
tabi tutulmuştur,,

e-Tasarruf bonosu hesabı:
Merkez binası arsasının almışı sırasında muamelattan dolayı alınan 

32.280.-Tl ü k  Tasarruf bonosunun takip edildiği hesaptır.Bu devre içinde 
vadesi gelen 1,180.-Tl lik bono nakte çevrilmiş olupfhesap bakiyesi 30480.- 
T1 ye düşmüştür.Önümüzdeki.yıllarda diğer vadesi gelecek küpürlerde alınmak 
suretiyle bu hesap kapanmış olacaktır.

f- Teminatlar hesabı:
Türk-İs hizmetinde kullanılan vasıtaların vergiden muaflığının tes- 

biti için açılan davada yatırılan 1.586.-Tl lik dava teminatı ile,Pasajda 
kiraya verdiğimiz dükkanların kira teminatı olarak nakden aldığımız 6.600.- 
Î1 lik tahsilat yapılmıştır.

g- Kefaletler hesabı:
Oleyis Sendikasının Sinop ve Kızılcahamam otel işletmelerine Sosyal 

Sigortalar Kurumu nezdinde Türk—î*1 in kefaletinden doğan 1.000.000.—Tl lik 
borcun ödenen miktarlarının kaydedildiği hesaptır.Her yıl 50.000.— Tl öden
mek suretiyle bu güne kadar Î00.000.- Tl ödenmiş bulunmaktadır.Bir milyon 
lira tutarındaki borcun Oleyis Sendikasından tahsilini kolaylaş
tırmak için Oleyisin Türk-îsre taksitlerle ödemeye başlamasından yarar 
görmekteyiz.

h-îcra Kesintileri:
Personel ücretlerine muhlelif borçlarından dolayı gelen icrai iş

lemler dolayısıyla müessese olarak ücretlerden yapılan kesintilerle,kesin
tilerin ilgili dairelerine yatırılmasının takip edildiği hesaptır.

8- EMANET PARALAR HESABI:
Yönetici ve -personel ücretlerinden bordro üzerinden kesilmesi zo

runlu bulunan vergi, mali-denge vergisi, sigorta pirimi, sendika aidatı sibi 
kesintilerin takip edildiği hesaptır.Yapılan kesintiler kanuni süreleri 
içinde ilgili dairelerine yatırılmak suretiyle hesap kapatılmaktadır.

9 - MERKEZ MASRAFLARI:
Türk-İş merkez hizmetlerinin görülmesinde Genel Merkezce yapılan 

sarfların kaydedildiği ve guruplandırıldığı hesaptır.
a-Ücretler:

İcra Kurulu Üyeleri ile Personele ödenen ücret, ikramiye, sigorta 
işveren hissesi ile To^lu Sözleşmeye ^öre ödenen çocuk ve yemek paraları 
ile istifaen ayrılan veya çıkarılan Personele ödenen kıdem ve ihb^r taz
minatlarının kaydedildiği hesaptır.
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Tazminat olarak ödenen miktar,personelin ^iriş ve ayrılış tarihleri iti-» 
bariyle ödenen kıdem ve ihbar tazminat miktarları aşağıdadır.

G-iriçi Çıkığı Hizmeti Adı Soyadı Tazminat Miktarı
1.12.1970 30.6.1973 3 yıl Mustafa İnal 12.749.99
1.11.1971 3.7.1973 2 Yıl Önder Aker 968.30
1.4.1966 3.7.1973 7 Yıl Ümit Teoman 21.029.12
10.10.1967 31.7.1973 7 yıl Yücel Özkök 48.450.-
15.10.1962 31.7.1973 11 yıl Vahdet Açar 50.650.-
'4.11.1967 31.7.1973 6 yıl Nejat Karaca^il 59.099.96
1.10.1963 31.7.1973 10 yıl İsmail Suakar 47.750.-
1.2.1972 31.8.1973 2 yıl Mehmet Serim 10.933.32
1.2.1966 31.10.1973 8 yıl Zehra Harman 13.791.64
1.6.1963 31.10.1973 10 yıl İsa T^rım 32.833.30
1.11.1960 15.1.1974 13 yıl Seyfi Demirsoy 150.150.»
1:12.1962 15.1.1974 11 yıl Muzaffer Sıranç 91.483.26
1.10.1973 31.1.1974 4 Ay Üstün Onural 1.500.-
1.10.1972 15.3.1974 2 yıl Gürkan Olgun 24.058.32
1-3.1965 31.3.1974 9 yıl Ülkü Arman 64.575.-
1.4.1964 30.4.1974 10 yıl Halil Yener 54.033.-
1.10.1966
1.9.1950

5.10.1974 24 yıl Mehmet Ohri 161.449.92

21.3.1974 5.10.1974 6,5 ay Ziya Ümit Etel 2.045,-

Toplam 847.550.21
Çıkan veya çıkarılan personelin yerine kadrolara mümkün olduğu 

ölçüde yeni^atamalar yapılmamış meveut persolelle hizmetlerin yürütül
mesine çalışılmıştır.

b-PTT Masrafları:
G-enel merkez posta,havale,kolifkarğo#telgraf ve telefon giderleri 

olarak yakılan masrafların toplandığı hesaptır.Son Kıbrıs olayları dolayı - 
siyle bu döneme ait giderlerde artma olmakla beraber, di/̂ er zamanlarda ya
kılan ftiderlarin azalması hususunda gerekli tedbirler alınmaktadır. 

c-Kırtasiye ve Neşriyat masrafı:
Merkez bürolarının kırtasiye,fotokopi malzemesi,mumlu kağıt ve 

mürekket ^ibi ihtiyaçlarınının kareılanması amacı ile yapılan masraflar 
gurubudur.Bu hesaba matbaada yaptırılan baskı içleri ücretleri de dahil 
bulunmaktadır.

d-Vasıta Masrafları:
Merkez hizmetinde bulunan vasıtalarımızın benzin,balcım,tamir 

ve onarım masraflarının kaydedildiği hesaptır.Vasıtalarımızın eski model olmas: 
dolnyısıyle zaman zaman onarım giderlerimiz olmuş ve bu vasıta masrafları • 
hesabının kabarmasının sebebi olmuştur.



e— Dergi Masrafları:
IConfederasyonumuzun ayda bir çıkarmakta olduğu Türk-îş Dergisi 

•periyodik olarak her ay muntazaman çıkarılamadığmdan,aksamaların devam 
etmesinden dolayı 31.9.1974 tarihi itibariyle çıkarılmamasına ve Derci
nin kapatılmasına îcra Kurulumuz karar vermiş olun,bu karar istikametnde 
büroda görevli arkadaşların da is akitleri feshedilerek büro tamamen 
kapatılmıştır.

Kongreden kapanıma kadar geçen süre içinde dergi ile alakalı mas
raflar bu gurupta toplanmıştır.

f- Bina Masrafları
Merkez binamızın kalorifer,pasaj.telefon santralı,asansör,aylık 

temizleme bedeli,boyafbadana,elektrik,suffuel oil,Emlak Verdisi ve yangı 
na karsı yaptırılan sigorta bedeli gibi bina ile ilgili masrafların top
landığı hesaptır.

g- îkram Masrafları:
Türk-îş1 i ziyaret eden teşkilat yöneticileri ile yabancı misafirle

re yapılan ağırlama masraflarının toplandığı hesaptır.Uluslararası iliş
kilerin artırılması sonucu bu masraflarda zorunlu artış kaydetmiştir.
Bu-konuda da gerekli hassasiyet gösterilmekte ve bir kısım masrafların 
leşkilatlarımızca karşılanmasına çalışılmaktadır.

h- Eğitim Masrafları:
Konfederasyonumuz eğitim çalışmaları bu dönem içinde mahalli ve 

Milli seminerler yerine,Uluslararası ve merkezi büro çalışmaları şeklin
de uygulanmıştır.Mahalli ve.milli seminerlerin masrafları ilgili teşki
le tlarımızca ödenmiş,Türk-îş gereken hoca temininde ve seminere yönetici 
olarak iştirakte bulunulmak suretiyle - yapılmıştır.

Diğer taraftan Uluslararası ilişkilerle Türk-îş bünyesinde Araştır
ma, ve dokümantasyon merkezi kurularak araştırma düzeyinde çalışmalara 
başlanılmıştır.Ayrıca muhtelif konularda Uluslararası seminerler düzen
lenmek suretiyle eğitim çalışmaları devam ettirilmiştir.

Merhum Seyfi Demirsoy’un çocuklarının tahsilinin devamı amacıyla 
îora Kurulumuz, okul taksitlerinin yatırılması ve okul masraflarının kar
şılanması için her ay 500,-Tl verilmesi uygun bulunmuştur.Bu uygulamn 
Sayın Yönetim Kurulumuzca da uygun görülürse,bundan sonrada aynı uygula
mayı devam ettirmek arzusundayız.

Bu amaçla ödenen masraflarıda eğitim giderlerimiz içinde mütalaa
ediyoruz.
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i- Sosyal yardımlar:
Kıbrıs TürkSSen tarafından tedavi amacıyla ülkemize gönderilen soy

daşlarımızın tedavi ve hastahane masrafları ile,yardıma muhtaç durumda bu
lunan ve yardım talebiyle gelen muhtaç isçilere sembolik mahiyette ödenen 
yardımlar bu hesapta toplanmaktadır.

Ayrıca,toplu ipi sözleşmesi uyarınca -personele verilen doğum, ölüm, 
evlenme yardımları ile,hizmetli kadrosunda bulunan nersonele verilen giyim 
bedeli, sosyal fardım olarak bu hesanlara kaydedilmektedir.

Kıbrıs Türk-Sen'e bina yalımlarında yardımcı olmak amacıyla topla
nan 200,183.50 Tl lik Teşkilatımız teberrusunun Türk-İş tarafından ilave 
edilen 49,811.50 Tl de Türk-İş iştiraki olarak bu hesaptan ödenerek ,
250.000,-Tl olarak Türk-SEn'e intikal ettirilmiştir.

ı- Ödenen Aidatlar:
Konfederasyonumuzun da üyesi olduğu,ICFTU(Uluslararası Hür Dünya 

İşçi Sendikaları Konfederasyonu) ile MPM (Milli Prodüktüvite Merkezi) ne 
ödenen aidatların takip edildiği ödediğimiz aidatlar hesabıdır.

Ayrıca 9.Genel Kurulumuzda ICFTU'nun Asya Bölgesi Temsilciliğine 
(ARO) üyeliğimizde onaylanmış olup,aidat ödenmesine başlanılmıştır.

ICFTU'ya 600.000 üye üzerinden bir yılda 480.000 Belçika Frangı,
ARO'ya 600.000 " " 11 " 2.500 Doflıar,
.MPM'ye ise bir evelki yılın aidat gelirlerinin 2 si oranında 

Türk-İş tarafından üyelik aidatları ödenmektedir.
ICFTU'nun 1973 yılı aidatları olarak 
MPM'nin 1972 yılı aidat gelirimizin $ 2 si 

yatırılmıştır.
Haziran 1974 ten bu yana ise,
ICFTU'nun 1974 yılı 1,2,3 üncü üç aylık devre 
MPM'nin 1973 yılı aidat gelirinin $ 2 si 
ARO'nun 1973 yılı aidatının tamamı olarak 

yatırılmıştır.
j-Kongre masrafları:
Genel kurul dolayısıyla yapılan masrafların toplandığı hesaptır.

9.Genel Kurul Toplantısı için yapılmış olan masraf miktarını göstermektedir.
k-Müteferrik Masraflar:
Yukarıda izahı bilgilerinize sunulan merkez masrafları hesabımızın 

ilgili fasıllarına girmeyen,fakat yanılmasında zorunluluk bulunan masrafla
rın toplandığı hesaptır.

141.615.58 Tl, 
94,475.30 Tl,

127.440.- Tl, 
135.848.10 El, 
34.424.62 Tl
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10 - BÖLGE MASRAFLARI:
Böl^e Temsilciliklerimizin yürüttüğü hizmetler için yakılan masraf

ların Bölgeler itibariyle - toplandığı hesaptır.Her bölgeye ait ücret, yol
luk, kira,PTT,kırtasiye,neşriyat, bina ve vasıta p;ibi masraflarının takip 
edildiği iaasaptır.

BSl/»e adı________________ w 18 aylık masrafı Aylık Ortalaması
Avrupa İrtibat Bürosu 586,880.31 45#144.~
Birinci Böl^e Temsilciliği 797.569.20 44.309.-
İkinoi " ” 319.421.59 17.745.-
Üçüncü BÖl/ye fT 398.380.26 22.132.-
Dördüncü " 11 501.805.37 27.878.-
Beşinci " ,! 287.807.03 15.989.-
Altıncı 11 ,f 380.046.13 21.113# —
Yedinci Böl^e ft 411.339.52 22.852.-

Toplam 3*683.249.41 217.162.-
Avrupa irtibat bürosunun masrafları üçer aylık devreler itibariyle 

geldiğinden 15 aylık devre olarak hesaplara intikal etmiştir.
11- YOLLUKLAR HESABI:
Türk-İs idari kadrolarında görevlilerle,personelin yurtiçi ve yurt

dışı - seyahatleri ile ilgili olarak ödenen yolluklar hesabıdır.Kıbrıs 
Barış harekatı dolayısıyla Türk tezinin anlatılması amacıyla teşekkül 
ettirilen heyetler Avrupa ve Ortadoğu.ülkelerine gönderilmiştir.Giden 
heyetlerin sadece harcırahları Türk-İs tarafından ödenmiştir.

12-KOLEJ MASRAFLARI:
Türk-İs Sendikacılık Kolejinin faaliyetine ara vermesi nedeniyle 

bu hesap İRİem görmemiştir.Hesapta görülen miktar,Kolejin faaliyette 
bulunduğu devreye ait masraflarıdır.Samsun Eğitim Sitesinin tamamlanma
sı ile bu hizmetler yeniden başlayacak ve eğitim çalışmalarını yürüte
cektir.

13-SABİT TESİSLER:
-Merkez,İstanbul ve İzmir binaları ile,Samsun eğitim sitesi arsa 

ve inşaat hesabının takip edildiği hesaptır.
Merkez binamızın yapımında alman banka kredisinin ödenen taksit

leri içinde bulunan faizleri Merkez binası hesabına intikal ettirilmek
tedir.

Samsun Eğitim sitesi inşaatı hızlandırılmış ve yakın bir zamanda 
hizmete açılması planlanmıştır*İnşaatın süratle yürütülmesi amacıyla



tefckilatımızmda yakından ilgilenmesi ve maddi katkıda bulunması sevin
diricidir. G-elirler hesabında sunduğumuz gibi,51.475#-Tl teberruda bulu
narak bu tesisin yapımında maddi katkıda bulunan üye kuruluklarımıza 
teşekkür ederiz. Dileğimiz,diğer kurulunlarımızmda katkıda bulunarak 
daha büyük imkanlara kavuşturulmasıdır.

14-DEMİRB AŞLAR HEBABI:
Merkez ve Temsilcilik bürolarında bulunan ve hizmetlerin yürütül

mesi için gerekli olan,araç ve gereçlerin kayıtlı bulunduğu-hesaptır. .
G-erek Türk-îş tarafından ödenmek suretiyle,gerekse teşkilatımızın 

teberruları ile alman araç ve gereçler bu hesaba kaydedilmiş ve takibe 
alınmıştır #

Merkez ve bürolarımızın araç ve gereç ihtiyaçları büyük ölçüde 
tamamlandığından bu fasılda önemli bir hareket görülmemektedir#

15-PROJE MASRAFLARI
Türk-îş ile Uluslararası kuruluşlar arasında geliştirilmekte olan 

proğram geregince Türk—îş bünyesinde Araştırma ve Dokümantasyon Merkezi 
faaliyete geçirilmiştir.Ayrıca bu kuruluşun eğitim çalışmalarıda geliş
tirilmektedir. Hizmetlerin gerektirdiği masraflar bu hesapta toplanmaktadır.

16-NETÎCE HESAPLARI
Türk-îşf in kongreler itibariyle öz varlığını ifade eden hesaptır#
17-TRANZUTUVAR HESAPLAR
Memleketimizin muhtelif vesilelerle büyük dayanışma içinde olması 

gerektiği anlarda Konfederasyonumuz gerekli teşebbüslerde bulunarak yardım 
ihtiyacında olanlara iletilmek amacıyla muhtelif bağış kapmanyaları aç
mıştır.Bu kampanya ile ilgili olarak tonlanan yardımlar bankalarda açı
lan özel hesaplarda toplanarak bu gurunta muhasebeleştirilmiştir*

-Bingöl Denremi dolayısıyla toflanan.yardım,Bingölde kurulan süt 
fabrikası için ilgililere intikal ettirilmiş ve hesap bakiyesi olarak, 
177.192.14 Tl kalmıştır.

-Hava Kuvvetlerini güçlendirme yardımı olarak açılan hesapta 
ilgililere intikal ettirilmiş ve hesan bakiyesi olarak 4.121.19 Tl kal
mıştır.Bu hesapların bakiyeleride intikal ettirilecek ve hesaplar kapa
nacaktır#

-Kocatepe Camiine yardım amacıyla açılan hesaba toplanan paralar, 
banka faizleriyle birlikte intikal ettirilerek hesap kapatılmıştır.

-Kıbrıs Barış harekatı dolayısıyla ortaya çıkan.gerçeği değer
lendiren ve öncülüğünü Türk-îş*in organizesiyle Türk işçilerinin yapması 
amacıyla ULUSAL HARP SANAYÎÎ kurulması için yardım kampanyası açilmıştır# 
Bu kampanyaya tüm kuruluşlarımız büyük i^gi göstermiş,işçilerimizin Tem-

-İ8-



muz ve Ağustos 1974 ayları ücretlerinden kesilen birer yevmiye bağışlar 
Vakıflar Bankası-Ankara Yenişehir Şubesinde açtırdığımız 13200 numaralı 
hesapta toplanmıştır.

Vilayetlerce kurulan yardım komiteleri birçok işyerine ve sendikalar 
lara tamimler göndererek işçilerden kesilen bağışların Komite hesaplarına 
intikal ettirilmesi istenilmiş ve bir kısım bağışlar bu komite hesaplarina 
yatırılmıştır.Bu nedenle,Türk-îş tarafından açılan hesaba 70-80 milyon 
lira tutarında yardımın gelmesi beklenirken 31-10.1974 tarihi itibariyle 
/çelen bağışlar toplamı 37.221.624.09 Tl olmuştur.Ancak,bazı üye kuruluş
larımız da kendi açtıkları özel hesaplarda bağışları toplayarak Türk-îş 
hesabına toplu olarak yatırma yoluna gittiğinden henüz kesin neticeyi al
madıkları içinde intikal ettirmemişlerdir.Bu nedenle teşkilatlarımız iti
bariyle yapılan yardımların kesin miktarını tesbit etmek te mümkün olama
mıştır. Diğer taraftan banka hesabımıza da her flün yeni havaleler gelmekte 
ve miktar yükselmektedir.Bağışların tamamı hesaplara intikal ettikten son? 
ra teşkilatlarımız itibariyle kesin ödeme listesi çıkarılacaktır.

31.10.1974 tarihi itibariyle teşkilatlarımız tarafından yatırılan 
miktarlar banka dekontlarına flöre hesaplara alınmış ve hesaplara ^eçen 
kayıtlar üzerinden ödeme listesi çıkarılmıştır.Ancak bazı dekontlarda 
yardım gönderen kuruluşun han^i teşkilatımıza bağlı olduğu tesbit edileme
diğinden muhtelif yardımlar içinde gösterilme zorunluluğu olmuştur.

31.10.1974 tarihi itibariyle bağış listesi 
Teşkilatın adı_____ Miktarı_____
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Ağaç-îş - 509.211.63
Basm-İş 55.622.99
Besin-İş 374.751.90
Çimse-İş 1.810.222.87
Deri-İş 50.000.-
Dok^emi-İş 56.425.25
G-enel-İş 1.726.915.45
Ges-îş 256.602.16
Koop-Iş 226.246.38
Kıristal-İş 706.176.25
Likat-İş 422.008.78
Oleyis 26.897.39
Petrol-İş 765.247.95
Sağlık-İş 1.444.929.99
Su-İş 392.088.50
Selüloz^-İş 654.-
Şeker-îş 255.478.50
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Taram-îş . 468.839.18
Tek^ıda-îş 5-119.659.69
Teksif 2.822.784.87
TezbUro-İe. 85.922.63
TUrkharb-îs 1.364.284.09
TG-S 225-000.-
Türatis 1.260.653.63
DYF-İş 5.135.811.99
Maden Ped. 5.393.805.80
Türknretal 1.071.741.06
Tes-İş 3.602.927.24
Uİaş-İş 15.642.29
Yol-İş 268.232.-
Muhtelif 1.306.839.55

Toplam 37.221.624.09

Yönetim Kurulu Sayın Üyeleri,

Muhasebe hesap planımıza uy/̂ un olarak ilgili bildiler yukarıda 
tetkiklerinize sunulmuştur.

Mali sıkıntılarımızın devam ettiği malumlarınızdır.Aidatların dü
zenli olarak ödenmesi hususunda gösterdiğimiz hassasiyete bası üye kuru
luklarımız aynı hassasiyetle mukabelede bulunmuş ve aidatlarını aksatma
dan yatırmaya devam etmiştir.Bazı kuruluşlarımız ise hiç aidat ödememekte 
İsrar ettiği r^ibi,bir kısım üye kuruluklarımızda saman zaman ödemede ak
samalar göstermiştir.

Sayın Yönetim Kurulumuzda alman kararlar doğrultusunda yazışmalar 
yanılmış isede yine büyük bir değişiklik olmamıştır.

Hizmetlerin yürütülmesini alacağı aidatlarla yapılabilmesi mümlcün 
olabilecek Konfederasyonumuzun,bu nevi aksamalar neticesi mali sıkıntı 
içinde olacağı muhakkaktır.Üye kuruluşlarımız üzerinde bulunan aidat ve 
eğitim aidatı alacağımız zamanında yatırılmış olsa,mali sıkıntımız kalma
yacağı ftibi,borçlarımıznda büyük kısmının ödenmesi ve hizmetlerimizin 
hızlandırılması mümkün olabilecektir.

Aidatların zamanında ve muntazaman yatırılmaması yüzünden hizmet
lerimiz büyük ölçüde aksamakta ve hatta bu imkansızlık nedeniyle planlanan



bir kığım hizmetlerde iptal edilmek veya ertelenmek zorunda kalınmıştır.
Bu durum iee Türk-îş1in güçlülüğüne gölge düşürmektedir.

AyrıoafÜye kuruluşlarımızın hassasiyetle uymalarını istediğimiz 
diğer bir hususta,gerçek üye sayısı üzerinden aidatların yatırılması 70 
diğer kuruluşlara bildirilen üye sayısı ile,Türk-îş1 e aidat ödenen üye 
sayısı- arasında beraberliğin olmasıdır.Bu beraberlik maalesef bulunmamak
ta ,araştırmacılar,müessese ve kurumlar nezdinde şüpheler yaratmaktadır.
Üye kuruluşlarımız her nedense ödedikleri üye sayısında artış göstermek
ten kaçınmaktadırlar.

Bir taraftan,Türk-îş?ten hizmetlerin en iyi bir şekilde ve süratle 
etken biçimde yapılması istenirken,diğer taraftan aidat ödememek veya üye 
kaçırmak suretiyle,mali olanakların verilmemesi yoluna gidilmesinin mana
sını anlamak mümkün değildir.

Sendikalarımızın her geçen gün,daha güçlenmesi sevinç yaratmaktadır. 
Ancak,Sendikalarımıza paralel olarak Türk-îş1inde kuvvetlenmesi ve güçlü 
olması kaçınılmaz bir gerektir.Bu aynı zamanda sendikacılığımızmda bir 
gereğidir.

Türk-îş* in daha etken ve daha yaygın bir hizmet alanına girebilme
si hususunda Sayın Yönetim Kurulumuzun alacağı kararların Türk-îşfi güç
lendirici yönde olacağına inanıyoruz.Saygılarımızla.

-21-

ÎCRA KURULU



i

31 Ekim 1974 tarihi itibariyle 
Yövmiye mizanı
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No

1
2
3
4
5
6

7
8 
9

10
11
12

13
14
15
16 
17

TOPLAMLAR
Hesap Adı

Borç Alacak

BAKİYELER

KASA HESABI 
AİDATLAR HESABI 
GELİRLER HESABI 
İPROJE GELİRLERİ1
;BANKALAR HESABI 
|BÖLGELER CARİ HSB, 
!MUVAKKAT HESAPLAR 
¡emanet PARALAR 
:MERKEZ MASRAFLARI 
BÖLGE MABRAFLARI 
•YOLLUKLAR HSB, 
jKOLEJ MASRAFLARI 
;SABİT TESİSLER
i DEMİRBAŞLAR HSB.
,PROJE MASRAFI
KONGRE DEVRİ

21421.103.İt .21281. 449.25 
. ! 12676.399.13

604.289.66: 2149.180,23
.- İ 267.476.50 

4766.123.88 4754.501.67
1193484.13 İ 1144.713.91 
10613.026.49 11418.179.18 
2484.097.39. 2629.854.28
7851.063.83' 77.473.0
3689.451.42 6.202.0
415.351.99 1.215.-
449.344.14 .-:
9261.911.86 ,-j
2636.004.- | .-I
398.413.82|
5125.451.11 14502.472.6p

TRANZUTUVAR HSB. i 37638.295.06 37638.295.0İ6

Borç

139.653.

Alacak

11.622.
48.770.

2172.030.
m

7773.590.
3683.249.
414.136.
449.344.

9261.911.
2636.004.
398.413.

- i ------------

85
[12676.399

- i 1544.890
267.476

21

22
16 2977.182
- i 145.756 
77!
41'
99
14
86

82!

13
57
50

85 
89 i

_  t

9377.021.4$

TOPLAM 26988727.43! 26988727.43
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31 Elcim 1974 tarihi itibariyle 
muavin defter mizanı

No
...." ‘ Ji| TOPLAMLAR BAKİYELER

Hesap Adı H
i Borç

;
Alacak j »

i
Borç Alacak

200
201
202

Sendikal Aidatları 
Eğitim Aidatı ; 
G-rev Fonu

f “
10665.021.50; 
1750.169.05■ 
261.208.53 j

.- ¡10665.021. 50 
r1750.169.05 
j 261.208.58 j

2-AİDÂTLAR HSB 12676.399.13 .- 12676.399.13 |
300 Teşkilat Teberru i 527.252.16 853.881.05 • “ ! 326.628.89
301 Faiz ve ikramiye * .  — 2,345.18 i 9 ~~ j 2.345.18
302 Kira gelirleri 2.200.- 643.615.- • - J 641.415.-
303 Diğer G-elirler 74.837.50 649,339.- 574.501.50

3-GELİRLER HSB. i 604.289 . 66 2149.180.23 • 1544.890.57
400 Proje Avansı # — 267,476.50 i

• T 267.476.50

!4-PR0JE GELİRİ *- 267.476.50 ' 1* 267.476.50 j
500 Ziraat Bnk 448.26 o 448.26 i• —
501 İş Bankası Ynş, 3463.686.06 3455.252.03 8.434.03502 Şeker Bank 899.869.31 899.000.- 869.31 • “
503 Diş Ticaret bnk 1.085.80 1.085.80 • — ■ • —
504 Iş Bant4274 152,390.51 151.019.90 1.370.61 • —
505 Öğretmenler Ynş 198.133.94 197.633.94 500.- • —
506 n Mrk j 50.510,- 50.510.- # — f  ~

i
5-BANKALAR HSB. 4766.123.88 4754.501.67 i 11,622.21 1

9 ~~ l1
600 Avrupa İrti,Avans 580.225.24 599.432.11 « “ 19.206.87601 İstanbul Avansı 163.560.01 161.560.01 • 2.000.- • “602 Eskişehir M 34.333.42 32.331.42 2.002.-
603 .İzmir M 86,701.20 84.701.20' 2.000.- »<• 1604 iAdana n 62,507.54 58,007.45 ı 4.500.09 I605 Sivas n 34.296.12 32.296.12 ; 2.000.- I606 iSamsun 11 155.686.07 102.211,07I 53.475.- -  i
607 |D.Bakır " 76,174.53 74.174.53 2.000.- •- !

i6-BÖLGELER CARİ 1193.484.13 1144.713.91^ 67.977.09 19.206.87
700 i Depozitolar 6,820.20 { 6.820.20701 Borçlular hsb 7585.949.50 5874.080.54 i 1711.868.96 « o —702 Alacaklılar hsb ; 2202,228,- 5171.314.85 * ~ 2969.086.85 :703 İ Ucrot Avansı j 430.281,24 309.006.24 121,275.-704 iBono ve Tahvil 32,280,- ' lo 800.- 30,480.-
705 Teminatlar 1.506.- 6c600,- j 1,586.- 6,600,-706 Kefaletler 300,000.- r* ~ j 300.000.- i9 — !707 icra Kesintisi 53.881«, 55 55.377.55 j «• 1.496.-
i ! 7-MUVAKKAT HSBa 10613.026.49 j 11418.179*18; 2172.030.1612977,182.85

-
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j 800 ! Ödenecek vorgil
j801¡M.Dongo Vergisi 
j802¡Sigorta Prim. 
803 Sendika Aidatı 
804|Damga Pulu

i

' 900 
901 
902 
903 
•’ 904 
905 ! 906 
i 90? 
: 908 
' 909 
¡ 910 
¡ 911

1333.746.20
129.000.83
996.510.79
23.607.50
1.232.10

1422.822
136.591 
1045.395 

23.812 
1. 232

8-EMANET PARALAR 2484.097.39 I 2629.85.
Ücretler 
PTT.Msrf.
Kırta s iye-Nş r 
Vasıta masrafı 
Dorge Masrafı 
Bina Masrafı 
İkram Masrafı 
Eğitim Msrf 
Sosyal Yardım 
Ödenen Aidat 
Kongre Masrf. 
Müteferrik msnfj

4603.
262.
175.398.
104.692.
262.
173.
152.
533.
433.
59.

737.76
305.65
085.84
307.06
222.30
313.73
751-83
164.40
350.88
803.70
581.29
439.39

16.198
67

135
28.207
1.773
400

30.691

|9tmerkez MSRE 7851.063.83
!İOOÖ Avrupa Ücretler 
: 1001 
i 1002İ 
. 1003!
1004 
i 1005
! 1006 
11007

Yolluklar 
Kiralar 
PTT.Msrf. 
Bina
Kırtasiye 
Nakil Vaşıta 
Mütcfer. i

344.135.56
89.590.66
65.546.88
57-613.81
2.575.29
4.724.59
731.09

22.444.37
Avrupa Masrafla.j 1■ I■ İOIOİ İstanbul Ücret

Yolluk 
Kira 
PTT. 
Krts. 
Bina 
Vasıta 
Mtfr.

587.362.25

110111 
: 1012 
i 1013 
j 1014
I 1015 
1016' 

! 1017

559.469.95
8.879.15

42.620!70
15.417.50 

102.283.45
53.405.50 
15.667.95

77.473

481
481
175

İstanbul msrf.
1020 Eskişehir Ücret 

" Yollukj 1021 
İ 1022 
¡ 1023 
! 1024 
i 1025
ı m

Kira
PTT
Kırtasi
Bina
Vasıta
Mütefef

797.744.20 175
287.210.50
3.927.17

16.000.-
5.084.20
3.224.-
1.145.58

1 2 0 . -
2.710.14

Eskişehir Masr. 319.421.59

18
30
70
5010

_  I. 89.075.98
7.591
48.884.91 

205

28 145.756
89
20

97

1
-  1
— 1

4587262
174
370
102
692
262
173152
503
433
59

538.87 
238.45 
950.84 
099.09 
449»30 
313.73 351.83 
164.4q
350.88 
112.70 
581.23 
439.39

----!-----------------
06 I 7773.590.7
-  I

_  I
-  !
94 i

344.135.5c89.590.6i
65.546.81
57.613.81 
2.575.2' 
4.724.5i
731.09

21.962,43
94 586.880.3İ
- i 559.294.9$
- ¡ 8.879.15

42.62o!70
- ¡ 15.417.50
- ¡ 102.283.4é
- I 53.405.50
- 15.667.95»

797.569.2Ç
237.210.50 

3.927.1^ 
16.000.-! 
5.084.2Ö 
3.224.-1 
1.145.58 

120.-i 
2.710.14

319.421.59

89
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; 1030; İzmir 
i 10311 i 1032i "
'1033i "
1034: "
1035i "10361 "
1037! "

Ücretler
Yollulclar
Kir «aL-ar
PTT.Msrf
KırtasiyeBina
Vasıta
Müteferrik

310.709.50
14.533.80
16.913!15 
5.566.75 

17.063.45 25.354.26 
11.453.90

1040i 
, IO41:
11042i 
i 1043:
■ IO44!
¡1045!10461
1047i

İzmir Masrafları :! 401.594.81
Adana Ücretler

Yolluklar
Kiralar
PTT.Msrf
Kırtasiye
Bina
Vasıta
Müteferrik

397.770.99
16.064.03 36.000.- 
14.850.80
1.591.-
2,928.61

27.923.04 
6.651.90

Adana masrafları ; 503.780.37
1050j Sivas Ücretler 
; 1051 ! 1052İ 
1053;

' IO54I
1055i 

: IO56!
:1057i

Yolluklar i
Kiralar
PTT.Msrf
Kırtasiye
Bina
Vasıta
Müteferrik ■

242.966.30
12.005.66
18.000.-
9.275.65
3.100.55
658.62
299.50

1.500.75

i 1060 
¡1061 
; 1062 
'1063
1064
1065 
1066: 
1067;

11070 
i 1071 
İ1072 
1073; 
1074; 
1075! 

i1076 < 
!1077¡

Sivas Masrafları j 287.807.03 
Samsun Ücretler

Yolluklar
Kiralar
PTT.Msrf
KırtasiyeBina
Vasıta
Mütoferik

Samsun Masrafları
D.Bakır Ücretler 

Yolluk 
Kira
Ptt.Msrf. 
Kırtasiye 
Bina 
Vasıta 
Müteferr.

255.328.65 
8,567.18 

48.000.- 
15.933.90 
10.406.05 
4.458,97 

27,658,20 
11.048.70

II

11

D.Bakır Masrafı

305
32
33 
14
4
6
9
6 ,

041.75
■479.74,000.-
480.25
214.25 
470,80 
293.03 
359.70

411.339.52
10-BÖLGE MASRAFI ,3689.451.42

3.21

3.21

1.97

1.97

355

6,202

55

¡ 310.709 
14.533
16.913 5.566 
17.063 22.139 
11.453

.50 

.80 
—*
.15
.75
.45
.71
.90

55: 398.380.26 — *•------ -----

-  1

397.770
16.074
36.000
14.850
1.591
2.928

25.948,
6.651,

.99

.03
80

161 
.04 
.90

501.805.37

!

242.966.30 
12.005.66 
18.000.- 
j •275.65 
3.100.55 

658,62 
299.50 

1.500.75
287.807.03

52 ¡ 254.973.13 
• 8.567.13
! 48.000.-
: 15.933.90
! 10.406.054.458,97 
: 27,658.20

11.048.70

' 305.041.75 
32.479.74 33.000.- 
14.480.25 
4.214.25 
6.470.80 
9.293,03 
6.359.70

411.339.52
1 3683.249.41

- I
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1100i Yönetim K.Yolluğu 
110li Denetim "
1102, Onur "
11103 İcra "
11104 Personel Yolluğu 
1105 Dış Seyehat Yll. 
'1106 Diğer Yolluklar
I 11—YOLLUKLAR

735.42
48.484.82

500.-
48.341.06
82.521.96
213.027,82
21.740.91

1.215

415.351.99 1.215
İ1200 Kolej Ücretler 
1.1207 " Vasıta

12-KOLEJ MASRAFI

442.467.09
6.877.05

449.344.14
1300 Merkez Tesisleri
,130i İstanbul "
*1303 İzmir "
İ1306: Samsun "

8466. 401.86 
481.500.- 
192.600.- 
121.410.-

13-SABİT TESİSLER 9261.911.86
1400'.Merkez Demirbaşlar 1641.724,43 .
1401jİstanbul " 242.715.30 <
1402’Eskişehir " 44,347.-
1403i İzmir " 161.650.85 ;
¡1404 i Adana " 135-352.32 ■
14051Sivas " 35.651.14 .
1406'Samsun " 134.682.50
1407!D.Bakır " 52.351.-
1408;Kolej " . 165.752.79
J1409 Avrupa " i 21.776.67

2636.004.-
İL500 
1001. 
İI502 ■ 
1503 1
L504 ' 
1505 , 
L506 ' 
L507 
L508 •

Pro.jII ücretler 
Yolluklar 
PTT.Msrf 
Vasıta
Kırtasiye
Seminer
İkram
Eğitim
Müteferrik

255.736.75 1. 168.42 
4.147.10 

• —
41.018.-
6.718İ25
1.380.-
84.245.30

•İ5-PR0JE MASRAFI İ 398.413.82
ÎL700 i Öğretmenler. 20063 :
1701 iSümerbank 7303103 :
tl702 Öğretmenler575005 •
{L703 '.Vakıflar 13200 l {
L710 Deprem Yardımı 
17li 'Hv.Kv.Yardımı 
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GELİRLER
-Aidat geliri 12.676.399*13
-Gelirler 1.544.890.57
-Proje avansı , 267.476.50
-Bölgeler avans alacağı 19.206.87
Emanete almanlar 145.756.89

Borçlulardan tahsilat 4.190.791.53
-Kongreden gelen Bölge Avansı 14.541.91

n n Kasa 22.559.94
,f 11 Banka 830.700.41

Toklara...............  19.712. 323.75

GİDERLER
Mevcut kasa 139.653.85

11 Banka 11.622.21
Bölgeler avans tediyesi 67.977.09
Alacaklılara ödenen 1.112,085.-
Kongre devri 5.125-451.11
Merkez masrafları 7.773.590.77
Bölge 11 3.683.249.41
Yolluk ödemeleri 414.136.99
Kolej masrafları 449.344.14
Sabit tesis masrafları 180.687.91
Demirbaş masrafları 356.111.45
Proje masrafları 398.413.82

Toplam..............  19.712.323.75
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TAHMİNÎ BÜTÇE UYĞULAMASI

GELİRLER:
1-Sendikal Aidatlar:

Ayda 600*000.-Tl alınması öngörülen aidat gelirimizin 18 aylık 
tutarı 10,800.000,-TL dır.Fiilen tahsil edilen aidat miktarı ise 
9#569.369*-Tl olmuştur.Zamanından önce alınan aidatları da dikkate 
alırsak aidat gelirlerimizin tahmin edilen seviyenin çok altında 
kaldığı görülecektir.

2-Eğitim Aidatı:
Ayda 150.000.-TL den 18 ayda 2.700.000.-Tl eğitim aidatı tahsil 

edileceği hesaplanmış iken 1.750.169.05 Tl alınmıştır. Eksik alman 
bu miktarda bir milyon liraya yakındır.

3-Grev Fonu:
İki yılda 1.200.000.-Tl tahsil edilmesi gereken bu fona bu dönem 

içinde ancak 261.208.58 Tl gelmiştir.
4-Teberrular:
İki yıl için tahmini bütçemize 100.000.-Tl tahsil edileceği 

hesaplanan.bu fona 853.881.05 Tl gelmiş ancak aynı fondan 527.252.15 Tl 
sarfedilmiştir.Aradaki fark olan 326.628.89 Tl lik fark devre sonu
na kadar kullanılacaktır.

5-Faiz ve İkramiyeler:
rİki yılda 60.000.-Tl olacağı tahmin edilen bu ^elir grubumuzun 

ancak 2.345.18 Tide kaldığı görülmektedir.
6-Di/rer Gelirler:
.İki yılda 250.000,-Tl olacağı tahmin edilen bu fona 574# 501,50 Tl 

/gelmiştir.
GİDERLER:__
1-Aidatlar:

ICFTU Aidatı:
Üç yıl için ayrılan 360.000.-Tl nin 18 aylık dönem içinde 269. 

055.58 Tl si ödenmiş bulunmaktadır. 1974 yılı son taksiti içinde
43.000.-Tl ödeneceğinden devre sonuna kadar bu miktar 312.055.58 Tl 
olacaktır,-ICFTU aidatının artırılması tahmini bütçede belirtilen 
miktarın aşılmasına sebep olmuştur.Fazla yapılan ödeme Birleşik Grev 
fonundaki harcanmayan miktardan transfer edilerek tahmini bütçe ile 
uygunluk sağlanacaktır.
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TUAC Aidatı,
ARO'ya üç yıl için ödenecek aidat 15#'000.-Tl tahmin edilmi« iken 

aidat miktarının yılda 2.500.-Dolar olduğu bildirilmesi üzerine 1973 
yılı aidatı olarak 34.4-24.62 Tl ödenmiştir. 1974 yılı aidatı da bilahare 
ödenecektir. Tahmini bütçede hesap edilenle fiilen ödenen arasındaki 
29#424#62 TL Birleşik Grev fonundan aktarılarak uygunluk sağlanacaktır.

MPM Aidatı
Tahmini bütçemizde bir yıl için ayrılan 144#000.-Tl ye karşılık 

ödeme miktarı 1973 yilı için 230.323#41 Tl olmuştur.Aradaki fark yuka
rıdaki şekildi uygunluk sağlanarak kapatılacaktır.

ÖDENECEK BORÇLAR:
Bu fon için tahmini bütçemizde yılda 318.826.-Tl ödenmesi planlan

mıştır. 18 aylık devre içinde taksitlere bağlanmış olan borçlar ile 
kefaletimizden doğan borç taksiti ödenmiştir.Ayrıca tahmini bütçede 
dikkate alınmayan borçlarımızmda bu fondan ödendiğini belirtmek 
lazımdır.

ÜCRETLER:
Ayda 348.121.25 Tl olarak tahmini bütçemizde kabul edilen ücret ödeme

si f
Merkez için 4.587.538.87
Kolej İçin 442.467.09
Bölgeler için 2.357.967.12
Proje için 255#736.75 Tl olmak üzere

toplara olarak 7.643.709.83 Tl olmuştur.
Halbuki ayrılan tahsisat 6.614.303.75 Tl dır. Ancak Ödenen tazminat miktarı 
olan 847.550.21 Tl ile proje için ödenen ücretlerin tahmini bütçeyi aşmaya 
sebe*o olduğu gerçektir. Aradaki 181.855.37 Tl lik fark dif̂ er fonlardan 
karşılanacaktır.

YOLLUKLAR
Yolluk faslına ayrılan 485.000.-Tl den 18 aylık dönem sonunda

414.136.99 Tl sarf edilmiştir.
MERKEZ MASRAFLARI:
Merkez masraflarında belirtilen fonlara toplara olarak 3.186.051.9011 

harcama yapılmıştır. Bütçede bu fasıl için ayrılan miktar 2.181.000.-TLdır 
Bu fark aylara nispet edilirse aydaf 90,875.-Tl olan tahsisat 177.002.-Tl 
olarak harcanmıştır.

BÖLGE MASRAFLARI:
Bölgelerin ücret ve yolluklarının dışında kalan masrafları için 

tahmini bütçede ayrılan 36 aylık sarf miktarı 1.300.000.-T. dır.
lo.ncu dönemin ilk 18 ayında bölgelerin bu fonlara yaptığı sarf miktarı 
1.228.825.56 Tl olmuştur. Tahmini bütçenin hazırlanmasında d e ••alın
mayan hususlatın eıimdi'ortaya çılcmftsı- bütçödö?. uyrrulama aksaklığı ortaya= 
çıkarmıştır.
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EĞİTİM MASRAFI;
Beher yıl için bütçeye konan 360.000.-Tl nın 18 aya isabet eden 

miktarı 540.000.-Tl dır.Fiilen harcanan 173.164.40 T.L.dır.Aradaki 
366.835.60 Tl fark merkez masrafları,ücretler ve ödenen aidatların fonla
rına tamamlanarak kullanılmıştır.

TESİS MASRAFLARI:
Sembolik olarak ayrılan 50,000.-Tl ye nazaran bu tarihe kadar

180.687.91 Tl sarf yapılmıştır.Bu fon masrafları için de Grev masrafları 
fonundan aktarma yapılması gerekmektedir.

DEMİRBAŞLAR:
Üç yıl için ayrılan 200.000.-Tl nin karşılığında 356.111.45 Tl har

cama yapılmıştır.Teberrular kısmında izah edilmeyen 1.bölge demirbaş
ları için alman teberruların bu fondan sarf edilmesini burada hatırlat
mak lazımdır.

KIBRIS YARDIM FONU:
Kıbrıs'a yardım.için ayrılan fonun iki yıllık tutarı 50.000.-Tl 

ilavesi ile kullanılmıştır.
ÖDENECEK TAZMİNATLAR:
Üç yıl için bu fona ayrılan 100.000.-Tl ücretler faslında belirtil

diği /ribi 747.550.21 Tl fazlası ile ödenmiştir.
BİRLEŞİK GREV FONU;
Gelir miktarı kadar ayrılan ayda 50.000.-Tl nın sarfı yapılmamıştır. 

Bu fondan diğer fonlara ve fasıllara aktarma yapılması gerekmektedir.

İcra Kurulu




